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B. PARTEA DESENATA 
 

 Denumire plansa Desen nr. Plan N° Rev 

PLANURI GENERALE 

1 
PLAN AMPLASARE EXTINDERE SISTEM DE ALIMENTARE 

CU APA COMUNA SITA BUZAULUI 
SB-AA-G-001 G/01  

     

PLANURI DE SITUAŢIE 

1 
RETEA DE ALIMENTARE CU APA COMUNA SITA 

BUZAULUI. PLAN DE SITUATIE PS1 - ALINIAMENT DN10. 
SB-AA-PS-001 PS/01  

2 
RETEA DE ALIMENTARE CU APA COMUNA SITA 

BUZAULUI. PLAN DE SITUATIE PS2 - ALINIAMENT DN10. 
SB-AA-PS-002 PS/02  

3 
RETEA DE ALIMENTARE CU APA COMUNA SITA 

BUZAULUI. PLAN DE SITUATIE PS3 - ALINIAMENT DN10. 
SB-AA-PS-003 PS/03  

4 

RETEA DE ALIMENTARE CU APA 

COMUNA SITA BUZAULUI.  

PLAN DE SITUATIE PS4 STRAZILE POD SECI, LA FITA SI 

INTRARE 2. 

SB-AA-PS-004 PS/04  

5 

RETEA DE ALIMENTARE CU APA  

COMUNA SITA BUZAULUI. 

PLAN DE SITUATIE PS5 - STRADA PARAUL BOULUI. 

SB-AA-PS-005 PS/05  
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 Denumire plansa Desen nr. Plan N° Rev 

6 

RETEA DE ALIMENTARE CU APA COMUNA SITA 

BUZAULUI. PLAN DE SITUATIE PS6 STRAZILE PARAUL 

BOULUI, SUB COASTA, BOBOCEA SI INTRARE 1. 

SB-AA-PS-006 PS/06  

7 
RETEA DE ALIMENTARE CU APA COMUNA SITA 

BUZAULUI. PLAN DE SITUATIE PS7 - STRADA CREMENEA. 
SB-AA-PS-007 PS/07  

8 
RETEA DE ALIMENTARE CU APA COMUNA SITA 

BUZAULUI. PLAN DE SITUATIE PS8 - STRADA CREMENEA. 
SB-AA-PS-008 PS/08  

9 

RETEA DE ALIMENTARE CU APA  

COMUNA SITA BUZAULUI. PLAN DE SITUATIE PS9 

STRAZILE NISIPULUI SI ARGINTARU. 

SB-AA-PS-009 PS/09  

10 

RETEA DE ALIMENTARE CU APA  

COMUNA SITA BUZAULUI. PLAN DE SITUATIE PS10 

STRAZILE VALEA LARGA SI VALEA STANII. 

SB-AA-PS-010 PS/10  

11 

RETEA DE ALIMENTARE CU APA COMUNA SITA 

BUZAULUI. PLAN DE SITUATIE PS11 STRAZILE VALEA 

POPII SI CHICHIRAU. 

SB-AA-PS-011 PS/11  

12 

RETEA DE ALIMENTARE CU APA  

COMUNA SITA BUZAULUI. PLAN DE SITUATIE PS12 -  

STRADA VALEA  LUI CRACIUN. 

SB-AA-PS-012 PS/12  

13 

RETEA DE ALIMENTARE CU APA  

COMUNA SITA BUZAULUI. PLAN DE SITUATIE PS13 

STRAZILE GATER POPICA SI CIUMERNICEL. 

SB-AA-PS-013 PS/13  

14 
RETEA DE ALIMENTARE CU APA COMUNA SITA 

BUZAULUI. PLAN DE SITUATIE SUBTRAVERSARI DN 10 
SB-AA-PS-014 PS/14  

15 

RETEA DE ALIMENTARE CU APA COMUNA SITA 

BUZAULUI. PLAN DE SITUATIE STATII DE REPOMPARE 

SRP1, SRP2 SI SRP3. 

SB-AA-PS-015 PS/15  

     

PROFILE LONGITUDINALE 

1 

RETEA DE ALIMENTARE CU APA COMUNA SITA 

BUZAULUI. PROFIL LONGITUDINAL PL2. STRAZILE POD 

SECI, LA FITA, SUB COASTA, BOBOCEA, INTRARE 1 SI 2. 

SB-AA-PL-002 

 

PL/02  

2 

RETEA DE ALIMENTARE CU APA COMUNA SITA 

BUZAULUI. PROFIL LONGITUDINAL PL8. STRADA 

CREMENEA TR1. 

SB-AA-PL-008 

 

PL/08  

     

 PROFILE TRANSVERSALE    

1 
PROFILE TRANSVERSALE PT9 COMUNA SITA BUZAULUI - 

ALINIAMENT DN 10 
SB-AA-PT-09 PT/09  

2 
PROFILE TRANSVERSALE TIP COMUNA SITA BUZAULUI - 

STRAZI SITA BUZAULUI 
SB-AA-PT-10 PT/10  

     

PROFIL TEHNOLOGIC 

1 
SISTEM DE ALIMENTARE CU APA COMUNA  

SITA BUZAULUI. PROFIL TEHNOLOGIC. 
SB-G-ST-001-16 ST/01  

     

CAMINE DE VANE – INSTALATII HIDRAULICE 

1 
CAMINE VANE APA - COMUNA SITA BUZAULUI.  

SCHEME INSTALATII HIDRAULICE. 
SB-R-IH-001 IH/01  

2 
CAMIN DE AERISIRE - CA -  COMUNA SITA BUZAULUI.  

INSTALATII HIDRAULICE. 
SB-R-IH-002 IH/02  

3 
CAMIN DE GOLIRE - CG - COMUNA SITA BUZAULUI. 

 INSTALATII HIDRAULICE. 
SB-R-IH-003 IH/03  

4 
CAMIN DE VANE SI AERISIRE - CVA - COMUNA SITA 

BUZAULUI. INSTALATII HIDRAULICE. 
SB-R-IH-004 IH/04  

5 
CAMIN DE VANE SI GOLIRE - CVG - COMUNA SITA 

BUZAULUI. INSTALATII HIDRAULICE. 
SB-R-IH-005 IH/05  
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 Denumire plansa Desen nr. Plan N° Rev 

6 
CAMINE DE BETON DE VANE, GOLIRE SI AERISIRE. 

COMUNA SITA BUZAULUI. INSTALATII HIDRAULICE. 
SB-R-IH-006 IH/06  

     

STATII DE REPOMPARE 

1 STATII DE REPOMPARE SRP 1. SCHEMA TEHNOLOGICA. SB-SRP-IH-001 IH/01  

2 STATIE DE REPOMPARE SRP 1. INSTALATII HIDRAULICE. SB-SRP-IH-002 IH/02  

3 STATII DE REPOMPARE SRP 2. SCHEMA TEHNOLOGICA. SB-SRP-IH-003 IH/03  

4 STATIE DE REPOMPARE SRP 2. INSTALATII HIDRAULICE. SB-SRP-IH-004 IH/04  

5 STATII DE REPOMPARE SRP 3. SCHEMA TEHNOLOGICA. SB-SRP-IH-005 IH/05  

6 STATIE DE REPOMPARE SRP 3. INSTALATII HIDRAULICE. SB-SRP-IH-006 IH/06  

7 STATIE DE REPOMPARE SRP 2. PLAN COFRAJ SI ARMARE. SB-SRP-R-001 R/01  

8 
STATII DE REPOMPARE SRP 1 SI SRP 3.  

PLAN COFRAJ SI ARMARE. 
SB-SRP-R-002 R/02  

     

DETALII TIP 

1 DETALIU TRANSEE TIP. DTA-001-16 DTA/01  

2 DETALIU HIDRANT SUPRATERAN. DTA-002-16 DTA/02  

3 DETALIU HIDRANT SUBTERAN. DTA-003-16 DTA/03  

4 
DETALIU VANA DE IZOLARE MONTATA INGROPAT IN 

PAMANT 
DTA-004-16 DTA/04  

5 
DETALIU BANDA DE SEMNALIZARE SI AVERTIZARE 

PENTRU CONDUCTA PEID 
DTA-005-16 DTA/05  

6 CONFECTII METALICE CAPACE METALICE NECAROSABILE DTA-006-16 DTA/06  

7 DETALII INTERSECTII CU RETELE  EDILITARE EXISTENTE DTA-007-16 DTA/07  

8 MASIVE DE ANCORAJ PENTRU CONDUCTE PEID DTA-008-16 DTA/08  

9 MASIV DE ANCORAJ PENTRU PROBA DE PRESIUNE DTA-009-16 DTA/09  

10 DETALIU TIP. SUBTRAVERSARE CURSURI DE APA. DTA-010-16 DTA/10  

11 DETALIU TIP. SUBTRAVERSARE DN SI DJ. DTA-011-16 DTA/11  
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MEMORIU TEHNIC OBŢINERE AVIZ 
 

1 DATE GENERALE. 

- DENUMIREA OBIECTIVULUI:   EXTINDERE RETEA DE ALIMENTARE CU APA IN 

COMUNA SITA BUZAULUI, JUDETUL COVASNA” 

-Amplasament:                  Comuna Sita Buzaului,  judeţul Covasna 
-Proiectant:             S.C. HURAD AB S.R.L. 

S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. 
-Beneficiar:                         CONSILIUL LOCAL al com. Sita Buzaului 
                                           jud. Covasna 
-Proiect    Faza: Proiect Tehnic 

-Valoarea estimativa a lucrarilor, 5,611.800 lei inclusiv TVA, 
-pentru protectia mediului.  0.000 mii lei 
-Perioada de executie propusa. 12 luni 
 

2 DATE SPECIFICE OBIECTIVULUI 

2.1 Localizarea obiectivului 

Comuna Sita Buzăului este amplasata in judeţul Covasna, in partea de est, fiind la o distanta 
de cca.40 km de judeţul Braşov. 
Comuna Sita Buzăului este situată în valea Râului Buzău, la o altitudine de 695 m, la o 
distanţă de 55 km faţă de resedinţ de judeţ. 
Comuna este compusă din patru sate: Sita Buzăului - centru de comună, Zăbrătău, Crasna şi 
Merişor (fara locuitori).  
În comună se ajunge pe DN 10. Gara se găseşte la 3 km, atât pentru transport persoane, cât 
şi pentru transportul de mărfuri. Benzinăria se află la o distanţă de 800 m. 
 
Conform recensământului efectuat în 2011, populația comunei Sita Buzăului se ridică la 
4.584 de locuitori, în scădere față de recensământul anterior din 2002, când se înregistraseră 
4.814 locuitori. 
După datele ultimului recesământ comuna număra 4.780 locuitori, din care 4.561 populaţie 
stabilă şi 219 persoane plecate pe perioadă îndelungată. Deţine o suprafaţă de 14.700 ha, la 
un numar de 1.403 gospodarii. 
 
La ora actuala in comuna Sita Buzaului exista un sistem de alimentare cu apa pentru 
localitatea Sita Buzaului. 
Localitatile Zabratau si Crasna nu au sistem centralizat de apa potabila, locuitorii folosesc 
apa din fantani. 
In ceea ce priveste reteaua de canalizare, la ora actuala in comuna Sita Buzaului exista trei 
sisteme de canalizare cu 3 statii de epurare in localitatile Sita Buzaului, Zabratau si Crasna. 
 
Extinderea sistemul de alimentare cu apa propus in cadrul prezentului proiect se va face 
pentru reteaua de distributie a localitatii Sita Buzaului. Reteaua de distributie noua se va 
amplasa pe strazi pe care nu exista apa si pe unele strazi unde va dubla conductele de apa 
existente, lucrari care vor fi amplasate pe domeniul public al comunei Sita Buzaului, respectiv 
al localităţii Sita Buzaului. 
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Judeţul: Covasna 
Comuna: Sita Buzăului 
Sate:Crasna, Merișor, Sita Buzăului (reședința) și Zăbrătău  
Adresă: Comuna Sita Buzăului, Localitate: Sita Buzăului, Nr. 222, Cod poştal: 527155,  
judeţul Covasna. 
 
Lucrarile sunt amplasate in bazinul hidrografic Siret, rau Buzau, cod cadastral 
XII.1.82.00.00.00.00 
Unele zone sunt amplasate in urmatoarele subbazine: 
Parau Ciumernic la Sita Buzaului, cod cadastral XII.1.82.7.00.00.00 
Parau Zabratau la Zabratau, cod cadastral XII.1.82.8.00.00.00 
Parau Chichirau la Crasna, cod cadastral XII.1.82.9.00.00.00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2.2 Necesitatea investitiei si impactul ei major asupra mediului si comunitatii din 

zona 

 
Comuna este situată în valea râului Buzău, la o altitudine de 695 m, la o distanţă de 55 km 
faţă de reşedinţa de judeţ.  
Comuna este compusă din următoarele sate: Sita Buzăului - centru de comună, Zăbrătău, 
Crasna şi Merişor.  
În comună se ajunge pe DN 10. Gara se găseşte la 3 km, atât pentru transport persoane, cât 
şi pentru transportul de mărfuri. Benzinăria se află la o distanţă de 800 m.  
După datele ultimului recesământ comuna număra 4.780 locuitori, din care 4.561 populaţie 
stabilă şi 219 persoane plecate pe perioadă îndelungată. Deţine o suprafaţă de 14.700 ha, la 
un numar de 1.403 gospodarii. 
Comuna Sita Buzăului este străbătută, in lung, de soseaua naţionala DN 10 BRASOV-
BUZAU, fiind in imediata vecinătate a oraşului Intorsura Buzăului. 
Comuna Sita Buzăului este aşezata intr-o mica depresiune a râului Buzău, intre masive 
deluroase, dea lungul râului Buzău.Comuna este delimitată de cotele de nivel 800-600m fata 
de nivelul Marii 
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Negre. 
Comuna Sita Buzăului are un număr de cc. 3850 locuitori, cu 695 gospodarii individuale si 
cateva instituţii de stat si firme particulare ce desfasoara diverse activitati economice. 
Clima in zona este continental temperata, cu precizarea ca in timpul perioadei friguroase se 
ating temperaturi mai joase cu -5 -15° fata Braşov. 
Accesul se poate face cu auto pe soseaua DN 10, sau cu trenul pana la gara ce se gaseste 
in oraşul Intorsura Buzaului(la cca.3km de Sita Buzăului), avand gara si linii de depozit cu 
legătură gara Braşov. 
 
Comuna Sita Buzăului are instalaţii de apa, telefonie, curent electric, in satele Sita Buzăului, 
Crasna si Zabratau si canalizare menajera, dar nu exista instalaţii de gaza naturale. 
In anul 2005 s-a dat in folosinţa sistemul de canalizare ape uzate menajere si statie de 
epurare in satul Sita Buzăului. Reţelele de canalizare s-au executat numai pe str. Principala, 
str.Republicii si parţial pe str. Ciumemicului, 900 m lungime. 
In celelalte sate, Zabratau si Crasna exista doua sisteme independente de colectare a apelor 
uzate menajere cu doua statii de epurare, evacuarea apelor facandu-se inemisarii din 
apropiere. 
Traseul reţelelor de apa, canalizare si terenul statiei de epurare, apartind domeniului public, 
sunt in 
intravilan si in administrarea primăriei comunei Sita Buzăului. 
Reţele de distribuţie apa potabila 
La ora actuala in comuna Sita Buzaului exista un sistem de alimentare cu apa pentru 
localitatea Sita Buzaului alimentat din Intorsura Buzaului. 
Localitatile Zabratau si Crasna nu au sistem centralizat de apa potabila, locuitorii folosesc 
apa din fantani. 
 
In anul 2007 a fost extinsa reteaua de apa si canalizare din comuna Sita Buzaului. In satul 
Sita Buzăului, pe anumite străzi reţelele de distribuţie apa potabila nu existau sau erau 
deteriorate si subdimensionate, s-a impus necesitatea înlocuirii lor, astfel: 
l.Pe str.Ciumemicului de la intersecţia cu str.Principala (sosea DN 10)pana in amonte la 
bifurcatia cu str.Valea Larga, pe o lungime de 3500m, s-a proiectat o conducta de distribuţie 
apa din tuburi de polietilena de inalta densitate HDPE-PE 100 cu De 110x6,6mm de Pn 10. 
Pe aceasta conducta, s-au prevăzut 19 buc cămine de vizitare echipate cu vane de linie, 
vane de golire si dispozitiv de aerisire. Aceste cămine sunt din beton armat carosabile, 
acoperite cu capace si rama. 
De asemenea pe aceasta conducta, din 500 in 500 m, s-au prevăzut 8 hidranti de incendiu 
supraterani de Dn 80mm. 
2 .Pe str. Chichirau de la intersecţia cu str. Cimemicului in amonte, pe lungime de l000 m, s-a 
proiectat o reţea de distribuţie apa din tuburi HDPE-PE 100 cu De 110x6,6mm de Pnl0. 
Pe aceasta conducta s-a montat un hidrant de incendiu suprateran cu Dn 80mm. 
Retele de canalizare ape uzate menajere 
La ora actuala in comuna Sita Buzaului exista trei sisteme de canalizare cu 3 statii de 
epurare: 
- Sistem de canalizare si statie de epurare in localitatea Sita Buzaului; 
- Sistem de canalizare si statie de epurare in localitatea Zabratau; 
- Sistem de canalizare si statie de epurare in localitatea Crasna. 
 
In satul Sita Buzăului, in anii anteriori, pe str. Principala (sosea DN10), pe str. Ciumemicului o 
porţiune de cca.250m si pe str.Repubiicii, s-au realizat reţele de canalizare ape uzate 
menajere, cu evacuarea acestora in statie de epurare executata in aceeiasi perioada. 
Pentru realizarea acestor reţele de canalizare menajera si pe celelalte străzi din cadrul 
localitatii, s-au proiectat următoarele: 
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l.Pe str. Ciumemicului de la intersecţia cu str. Repubiicii, cămin existent CIO, pana in dreptul 
scolii, pe o lungime de 1410 m, s-a proiectat reţea de canalizare ape uzate menajere din 
tuburi de PVC-KGEM cu mufa si inel de cauciuc Dn 250 mm 
Pe traseul acestei reţele de canalizare s-au prevăzut 37 cămine de vizitare. 
 
Mărimea gradului de dezvoltare a localităţii impune: 

• rezolvarea alimentarii cu apa potabila in sistem centralizat cu funcţionare permanentă 
pentru intreaga comuna, din surse de calitate corespunzătoare si cu respectarea 
normelor in vigoare, prin realizarea extinderii retelei de distributie si constructia a trei 
statii de repompare pe retea localitate Sita Buzaului; Astfel, sistemul centralizat de 
alimentare cu apa va funcţiona permanent, cu respectarea normelor in vigoare, cu apa 
din surse de calitate corespunzătoare.  

• un sistem de canalizare care sa cuprinda: 
• o reţea de colectoare de canalizare pentru intreaga comuna, care sa asigure 

evacuarea controlata a apelor uzate menajere si care sa asigure racordarea 
tuturor consumatorilor de apa potabila  

• o staţie de epurare a apelor uzate menajere pentru intreaga comuna care sa 
asigure epurarea apelor uzate pentru atingerea parametrilor care permit 
deversarea acestora în mediul natural. 

 
Prin asigurarea infrastructurilor minimale, se sprijina, de asemenea, activitatile comerciale 
incipiente, dezvoltarea micilor exploatatii agricole ecologice, ateliere de prelucrare superioara 
a produselor agricole proprii, precum si ameliorarea, in conformitate cu standardele in 
vigoare a conditiilor igienico - sanitare ale locuitorilor si activitatilor productive desfasurate. 
De asemenea, promovarea acestui tip de obiectiv de investitie duce la ameliorarea calitatii 
mediului si diminuarea surselor de poluare. 
 
Lucrările prevăzute in prezentul proiect au ca scop extinderea sistemului centralizat de 
alimentare cu apa existent in localitatea Sita Buzăului, respectiv extinderea reţelei de 
distributie alimentata prin pompare. 
 
Lucrările pentru obiectul de investiţie constau în următoarele activităţi principale: 

• Executie retea de distributie noua sat Sita Buzăului, L= 20.100,64 m si - amplasarea 
a 360 de bransamente echipate complet, amplasarea unui numar de 73 hidranti 
exteriori de incendiu, minim Dn 80 mm; 

• Executie statie de repompare SRP3 - Qp= 37.0 (32+5) l/s, Hp max=50 mCA; Aceasta 
statie de repompare este amplasata la intrarea in comuna dinspre Intorsura 
Buzaului, la intersectia DN10 cu strada Gater Popica, mai exact langa cladirea 
care adaposteste apometrul de intrare de pe reteaua existenta de apa; 

• Executie doua  statii de repompare pe reteaua de distributie: SRP1 - Qp= 16.0 (11+5) 
l/s, Hp max=45 mCA, amplasata la intersectia strazii Ciumernicel cu strada 
Nisipului; SRP2 - Qp= 6.0 (1+5) l/s, Hp max=50 mCA, amplasata pe strada 
Cremenea; 

• Executie opt subtraversari ale drumului national DN10, cu foraj orizontal dirijat si 
conducta metalica de protectie; 

 

2.3 Date generale 

Beneficiarul investiţiei   

Comuna Sita Buzăului, cod de indentificare fiscala: 4404460 
Adresă: Comuna Sita Buzăului, Localitate: Sita Buzăului, Nr. 222, Cod poştal: 527155,  
judeţul Covasna. Telefon: +40 0267.373.090, fax: +40 0267.373.048 
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Proiectant general 

S.C.  HURAD AB  S.R.L. 
cu sediul social în Bucureşti, str. Poet Andrei Muresanu, nr. 9, sect. 1, Cod postal 021718, 
înregistrată la O.R.C. sub nr. J40/885/2015,  având C.U.I. RO34023998, 
Tel  +40 21-2301382,  
Fax  +40 21-2301382,  
e-mail: office@hproiect.ro 
Elaboratorul proiectului  

S.C.  ECO AQUA DESIGN  S.R.L. 
cu sediul social în Bucureşti, Şos. Iancului nr. 37, Bl. 103-B, sc. A, et. 12, ap. 45, sect. 2, , 
Cod postal 021718, înregistrată la O.R.C. sub nr. J40/22665/04.12.2007,  având C.U.I. 
RO22857620, 
- Punct de lucru –Bucureşti, Str. Cornisor nr. 17, Sector 2, Cod postal 022626 
Tel  +40 21/252 34 35,  
Fax  +40 21/252 34 36,  
mobil 0723 309 969,  
e-mail: office@ecoaquadesign.com 
web: www.ecoaquadesign.com 
  
2.4 Date societate beneficiară 

Denumire completă a societaţii beneficiare: PRIMĂRIA COMUNEI SITA BUZAULUI 
 
Forma de proprietate: administraţie publică 
 
Profilul de activitate: Activitatea principala:  administraţie publică 
 
Cod CAEN:  
 
CUI: 4404460 
 
Atribut fiscal:  
 
Număr de înregistrare în Registrul Comerţului:  
 
Adresa sediului principal: Comuna Sita Buzăului, Localitate: Sita Buzăului, Nr. 222, Cod 
poştal: 527155,  judeţul Covasna. Telefon: +40 0267.373.090, fax: +40 0267.373.048 
 
Adresa punctului de lucru pentru care se solicită avizul: Comuna Sita Buzăului, 
Localitate: Sita Buzăului, Nr. 222, Cod poştal: 527155,  judeţul Covasna. Telefon: +40 
0267.373.090, fax: +40 0267.373.048 
 
Cod poştal: 527155 
 
Cod IBAN: R043TREZ20424700271XXXXX 
 
Bancă: Trezoreria COVASNA 
 
Reprezentant: PRIMAR: Stoica Nicolae 
 

mailto:office@hproiect.ro
mailto:office@ecoaquadesign.com
http://www.ecoaquadesign.com/
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3 SCOPUL INVESTITIEI SI ELEMENTE DE COORDONARE 

3.1 Scopul si importanţa obiectivului de investiţie: 

 
La ora actuala in comuna Sita Buzaului exista un sistem de alimentare cu apa pentru 
localitatea Sita Buzaului. 
Localitatile Zabratau si Crasna nu au sistem centralizat de apa potabila, locuitorii folosesc 
apa din fantani. 
In ceea ce priveste reteaua de canalizare, la ora actuala in comuna Sita Buzaului exista trei 
sisteme de canalizare cu 3 statii de epurare in localitatile Sita Buzaului, Zabratau si Crasna. 
 
Extinderea sistemul de alimentare cu apa propus in cadrul prezentului proiect se va face 
pentru reteaua de distributie a localitatii Sita Buzaului. Reteaua de distributie noua se va 
amplasa pe strazi pe care nu exista apa si pe unele strazi unde va dubla conductele de apa 
existente, lucrari care vor fi amplasate pe domeniul public al comunei Sita Buzaului, respectiv 
al localităţii Sita Buzaului. 
 
Prin prezenta investiţie, Beneficiarul, Consiliul Local al Comunei Sita Buzaului doreste 
extinderea sistemului centralizat de alimentare cu apa pentru localitatea Sita Buzaului, 
respectiv extinderea retelei de distributie care sa contina bransamente, hidranti de incendiu, 
camine de vane, statii de repompare pe retea, pentru asigurarea infrastructurii minimale din 
cadrul spatiului rural, imbunatatirea conditiilor de viata si a standardelor de munca si 
mentinerea populatiei in spatiul rural. 
 
Investiţia este oportună înscriindu-se în strategia actuală de renovare şi dezvoltare a 
mediului rural, strategie dezvoltată pe trei categorii principale: 
- dezvoltarea infrastructurii de bază; 
- îmbunătăţirea calităţii mediului social, economic şi natural în zonele rurale; 
- conservarea patrimoniului natural, cultural şi arhitectural. 
Soluţiile alese vor include necesităţile de conformare cu cerinţele directivelor UE relevante. 
Acestea includ în particular, Directiva pentru apă potabilă (98/83), noua Directivă Cadru a 
Apei şi Directiva pentru tratarea apelor uzate. 
 
3.2 Utilitatea publica si modul de incadrare in planurile de urbanism si amenajarea 

teritoriului 

Scopul prezentului proiect este de a realizarea un sistem nou de alimentare cu apa 
centralizat pentru saul Sita Buzaului care sa contina reţeaua de distributie alimentata prin 
pompare. Beneficiarul lucrării este populaţia din comuna Sita Buzaului din jud. ovasna.  
 
Prin asigurarea infrastructurilor minimale, se sprijina, de asemenea, activitatile comerciale 
incipiente, dezvoltarea micilor exploatatii agricole ecologice, ateliere de prelucrare superioara 
a produselor agricole proprii, precum si ameliorarea, in conformitate cu standardele in 
vigoare a conditiilor igienico - sanitare ale locuitorilor si activitatilor productive desfasurate.  
 
Proiectul respectă reglementările tehnice în vigoare pentru evitarea impactului asupra 
mediului şi va urmari principiile şi elementele strategice ale legii mediului.  
Proiectul se incadreaza in prevederile Planului de Urbanism General, precum si Planului de 
Amenajare a Teritoriului (PAT). 
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3.3 Elemente privind profilul si capacitatile investitiei, in functie de care se 
dimensioneaza lucrarile ce fac obiectul avizului 

Lucrările prevăzute in prezentul proiect au ca scop extinderea sistemuluie alimentare cu apa 
centralizat pentru localitatea Sita Buzaului, mai exact extinderea retelei de distributie 
alimentata prin pompare. 
Lucrările proiectate pentru obiectivul de investiţie constau în următoarele activităţi principale 
care urmeaza sa fie executate: 

o Reţeaua de distributie sat Sita Buzăului, L= 20.100,64 m  
▪ Execuţie Reţea de alimentare cu apă 
▪ Execuţie 73 hidranti 
▪ Execuţie construcţii anexe pe reţeaua de distribuţie, camine de 

vane, bransamente, subtraversari, etc 
▪ Executie statie de repompare SRP3 - Qp= 37.0 (32+5) l/s, Hp 

max=50 mCA; este amplasata la intrarea in comuna dinspre 
Intorsura Buzaului, la intersectia DN10 cu strada Gater Popica, 
mai exact langa cladirea care adaposteste apometrul de intrare 
de pe reteaua existenta de apa; 

▪ Executie doua  statii de repompare pe reteaua de distributie: 
SRP1 - Qp= 16.0 (11+5) l/s, Hp max=45 mCA, amplasata la 
intersectia strazii Ciumernicel cu strada Nisipului; SRP2 - Qp= 6.0 
(1+5) l/s, Hp max=50 mCA, amplasata pe strada Cremenea; 

 
Conform datelor din Studiul de Fezabilitate si din breviarul de calcule din cadrul Proiectului 
Tehnic privind debitele de apă pentru localitatea Sita Buzăului, în  Etapa a II-a, de 
perspectiva, necesarul de apă şi debitele caracteristice de apă potabilă sunt următoarele: 
Sat 

    Sita Buzaului Cerinta de apa Etapa II 
 

Q zi med =  
646.87 mc/zi = 7.49 l/s 

Q zi max =  842.01 mc/zi = 9.75 l/s 

Q orar max = 96.75 mc/h = 26.88 l/s 

Q sursă = QIC= 
896.0 mc/zi = 10.37 l/s 

Q dim retea = QIID= 114.6 mc/h = 31.84 l/s 

Q ver retea = QIIV= 86.5 mc/h = 24.02 l/s 

 
Calculele de dimensionare a sistemuluir de alimentare cu apa pentru localitatea Sita Buzaului 
sunt prezentate tabelar in Volumul II, Breviare de calcule. 
 
3.4 Precizarea sursei de apă şi calitatea necesară; 

La ora actuala in comuna Sita Buzaului exista un sistem de alimentare cu apa pentru 
localitatea Sita Buzaului alimentat din Intorsura Buzaului. 
Localitatile Zabratau si Crasna nu au sistem centralizat de apa potabila, locuitorii folosesc 
apa din fantani. 
Reteaua de distributie din localitatea Sita Buzaului este alimentata din Intorsura Buzaului, in 
prezenta investitie nu este nevoie de o captare noua, se foloseste in continuare captarea 
existenta de la Intorsura Buzaului. 
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3.5 Valorile medii ale necesarului de apă, cerinţa la sursă şi evacuarea apelor uzate 
menajere/tehnologice şi meteorice, gradul de recirculare a apei; 

Necesarul si cerinta de apa pentru investitia curenta: 
Sat Sita Buzaului Necesar de apa Etapa II 

 Q zi med =  546.11 mc/zi = 6.32 l/s 

Q zi max =  710.85 mc/zi = 8.23 l/s 

Q orar max = 81.68 mc/h = 22.69 l/s 

     Coeficient pierdere Kp 1.15 
   Coef.consum propriu statie 

Ks 1.03 
   Sat Sita Buzaului Cerinta de apa Etapa II 

 Qs zi med =  646.87 mc/zi = 7.49 l/s 

Qs zi max =  842.01 mc/zi = 9.75 l/s 

Qs orar max = 96.75 mc/h = 26.88 l/s 

Q sursă = QIC= 896.0 mc/zi = 10.37 l/s 

 
Apele uzate rezultate din consumul apei potabile va fi colectat in sistemul centralizat de 
canalizare existent, care se va extinde ulterior. 
 

3.6 Regimul de funcţionare a folosinţei de apă, permanent sau sezonier. 

Regimul de functionare al sistemelor de alimentare cu apa este permanent. 

3.6.1 Cerinţa ca: debitul maxim, mediu şi minim al zilei - Qs zi max, Qs zi med, Qs zi 

min - exprimate în metri cubi pe zi şi în litri pe secundă - cu cerinţa de la sursa 

de apă.  

Conform datelor din Studiul de Fezabilitate si din breviarul de calcule din cadrul Proiectului 
Tehnic privind debitele de apă pentru localitatea Sita Buzăului, în  Etapa a II-a, de 
perspectiva, necesarul de apă şi debitele caracteristice de apă potabilă sunt următoarele: 
 
Sat 

    Sita Buzaului Cerinta de apa Etapa II 
 

Q zi med =  
646.87 mc/zi = 7.49 l/s 

Q zi max =  842.01 mc/zi = 9.75 l/s 

Q orar max = 96.75 mc/h = 26.88 l/s 

Q sursă = QIC= 
896.0 mc/zi = 10.37 l/s 

Q dim retea = QIID= 114.6 mc/h = 31.84 l/s 

Q ver retea = QIIV= 86.5 mc/h = 24.02 l/s 

 
Calculele de dimensionare a sistemuluir de alimentare cu apa pentru localitatea Sita Buzaului 
sunt prezentate tabelar in Volumul II, Breviare de calcule. 
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3.6.2 Evacuarea ca: debitul maxim, mediu al zilei şi debitul maxim orar ce se poate 

evacua în receptor - Quz zi max, Quz zi med, Quz orar max - exprimate în metri 

cubi pe zi şi în litri pe secundă; 

Pentru sistemul de canalizare care va asigura colectarea apelor uzate: 
Apele uzate rezultate din consumul apei potabile va fi colectat in sistemul centralizat de 
canalizare existent, care se va extinde ulterior. 
Pentru etapa finala, cand vor fi conectati toti consumatorii, debitele caracteristice de apa sunt 
urmatoarele: 
 

Coef 
rest 1.00 

       

P 0.10        

CANAL Sat Sita Buzaului 
   

 

  Qu zi med Qu zi max Qu or max  Qu or min 

m3/zi l/s m3/zi l/s m3/h l/s  m3/h l/s 

646.87 7.49 842.01 9.75 96.75 26.88  9.68 2.69 

 

3.6.3 Pentru unităţile industriale, parametrii funcţionali se vor prezenta în două 

situaţii: 

– în regim normal de funcţionare - situaţie în care sursa este disponibilă pentru satisfacerea 
integrală a cerinţei, se asigura consumurile de apa necesare. 
 
– în regim de restricţii - situaţii excepţionale în care in rezervor este pastrat volumul de 
avarie. In aceste situatii, pe durata a 10 ore, se asigura un debit minim: 

60%*Qor med zi max 
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3.7 Descrierea obiectivelor care formează sistemul de alimentare cu apa. 

3.7.1 Descrierea tehnologica a soluţiei adoptate 

Din punct de vedere tehnologic, lucrările prevăzute in prezentul proiect au ca scop 
extinderea retelei de distributie existente pentru localitatea Sita Buzaului.  
Schema tehnologica a sistemul de alimentare cu apă, elaborată la PT pe baza datelor din SF 
si pe baza situatiei existente la aceasta data, cuprinde un sistem de alimentare cu apa pentru 
Sita Buzaului format din reteaua de distributie si statiile de repompare de pe retea. 
Sistemul de alimentare cu apa pentru Sita Buzaului cuprinde: 

• Sursa de apa ramane neschimbata, alimentarea se face din Intorsura Buzaului printr-o 
conducta existenta din otel Dn100mm care supratraverseaza raul Buzau si ajunge la 
intrare in Sita Buzaului; mai exact, in apropierea intersectiei DN10 cu strada Gater 
Popica exista un camin apometru.  

• Reţeaua de distribuţie pentru Sita Buzăului Ltotal= 30.560,70m, din care retea 
existenta Lex= 10.460,06 m iar retea proiectata in cadrul prezentei investitii 
Lpr=20.100,64 m;  

 
Din punct de vedere constructiv, sistemul de alimentare cu apa pentru Sita Buzaului 
cuprinde următoarele componente: 

• Sursa de apa ramane neschimbata, alimentarea se face din Intorsura Buzaului printr-
o conducta existenta din otel Dn100mm care supratraverseaza raul Buzau si ajunge la 
intrare in Sita Buzaului; mai exact, in apropierea intersectiei DN10 cu strada Gater 
Popica exista un camin apometru. Langa caminul apometru se prevede o statie de 
repompare a apei SRP3; In prezent apa in conducta are o presiune de cca. 25 mCA 
inante de traversarea raului Buzau, dar din cauza diametrului mic al conductei de otel 
Dn100mm presiunea apei scade la intrarea in caminul de apometru la cca. 5 mCA, 
ceea ce inseamna o pierdere foarte mare pe un tronson foarte scurt.Acest lucru face 
ca statia de repompare SRP3 prevazuta sa ridica apa cu inca 50 mCA, astfel incat la 
plecarea din statie sa avem o presiune de cca. 55 mCA;  
Se recomanda inlocuirea tronsonului de conducta existenta OL Dn100mm pe o 
lungime de 80 m, adica dupa traversarea raului Buzau pana in caminul apometru cu 
conducta PEID De 250mm. Aceasta masura s-ar traduce astfel: presiunea la intrarea 
in caminul apometru ar fi de cca. 15mCA, ceea ce duce la scaderea inaltimii de 
pompare pentru statia prevazuta SRP3 de la 50mCA la numai 40 mCA;  
In final presiunea la iesirea din statia de repompare SRP3 ar fi de 55 mCA in orice 
varianta, doar ca optimizarea diametrului conductei ar avea ca efect scaderea 
consumului de energie pentru SRP3.    

 

• Reţeaua de distribuţie pentru Sita Buzăului Ltotal= 30.560,70m, din care retea 
existenta Lex= 10.460,06 m iar retea proiectata in cadrul prezentei investitii 
Lpr=20.100,64 m; in urma acestei investitii nu vor mai exista conducte vechi din otel, 
toate conductele de distributie apa potabila din Sita Buzaului vor fi din polietilena 
PEHD PE100 PN 10, cu diametrul maxim de De 250mm. Astfel se reduc pierderile de 
pe retea iar calitatea apei care ajunge la locuitori va fi mai buna. 
In afara de statia de repompare SRP3 de la intrarea in Sita Buzaului dinspre Intorsura, 
pe reteaua de distributie sunt prevazute inca doua statii de repompare SRP1 si SRP2, 
care asigura presiunile minime necesare chiar si in cele mai inalte zone din localitate. 

o Reţeaua noua de distributie asigură transportul debitului de 
dimensionare de  31.84 l/s, debitul maxim orar si a celui pentru stingerea 
incendiului de 5 l/s (hidranti interiori sau exteriori). 



S.C. HURAD AB S.R.L. Cod documentaţie: EAD01.08/04/SIB/PT/AAC-S/AAC/E.12-2016      pag.: 18                      

S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Seria de actualizare : 0 

 

Aviz   ” Extindere retea de alimentare cu apa in comuna Sita Buzaului, judetul Covasna” 

o Pe reţeaua de distribuţie au fost prevăzute vane de aerisire, vane de 
golire, vane de linie, în camine si 73 hidranţi supraterani pe trotuare. 

o Pe reteaua de distributie au fost prevazute opt subtraversari ale drumului 
national Dn 10. 

o Pe reteaua de distributie au fost prevazute o subtraversare si o 
supratraversare a raului Buzau, si alte 17 subtraversari de tuburi, podete, 
parauri etc. 

 
Retele noi de distributie in Sita Buzăului 
Reteaua de distributie prevazuta pentru extindere in cadrul prezentei investitii pentru Sita 
Buzaului contine conducte de polietilenă PEHD PE100 PN 10 De 250/200/110 mm. 
 Caracteristicile principale ale sistemului de distributie (lungimi, diametre, materiale) 
sunt prezentate in tabelul urmator: 
 

TABEL CENTRALIZATOR INVESTITIA CURENTA RETEA DE APA COMUNA SITA BUZAULUI (PT) 

  Lungime (m) pe Diametre conducta PEID Total  

Strada PN10 De250mm PN10 De200mm PN10 De110mm Lungime (m) 

DN 10         

DN 10 tronson 1 1,530.94     1,530.94 

DN 10 tronson 2   789.51   789.51 

DN 10 tronson 3     140.44 140.44 

DN 10 tronson 4     1,068.16 1,068.16 

TOTAL DN 10 1,530.94 789.51 1,208.60 3,529.05 

Strazi la nord de DN 10         

Pod Seci     695.55 695.55 

Intrare 2 din DN 10     86 86.00 

La Fita     239.5 239.50 

Paraias tronson 1     2039.43 2,039.43 

Paraias tronson 2     231.01 231.01 

Paraias tronson 3     151.54 151.54 

Sub Coasta     277.41 277.41 

Bobocea tronson 1     386.6 386.60 

Bobocea tronson 2     178.32 178.32 

Intrare 1 din DN 10     205.33 205.33 

TOTAL STRAZI NORD DN 10 0.00 0.00 4,490.69 4,490.69 

Strazi la sud de DN 10         

Cremenea tronson 1     2110.51 2,110.51 

Cremenea tronson 2     388.54 388.54 

Cremenea tronson 3     224.6 224.60 

Gater Popica     1211.57 1,211.57 

Ciumernicel     195.48 195.48 

Nisipului tronson 1     416.98 416.98 

Nisipului tronson 2     145.67 145.67 

Nisipului tronson 3     132.23 132.23 

Nisipului tronson 4     44.29 44.29 

Argintaru tronson 1     909.05 909.05 

Argintaru tronson 2     102.88 102.88 

Argintaru tronson 3     61.65 61.65 

Argintaru tronson 4     61.05 61.05 

Chichirau tronson 1     379.39 379.39 

Chichirau tronson 2     271.12 271.12 

Chichirau tronson 3     130.32 130.32 

Chichirau tronson 4     58.85 58.85 
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TABEL CENTRALIZATOR INVESTITIA CURENTA RETEA DE APA COMUNA SITA BUZAULUI (PT) 

  Lungime (m) pe Diametre conducta PEID Total  

Strada PN10 De250mm PN10 De200mm PN10 De110mm Lungime (m) 

Valea lui Craciun tronson 1     961.35 961.35 

Valea lui Craciun tronson 2     239.94 239.94 

Valea Larga     1445.8 1,445.80 

Valea Stanii     852.17 852.17 

Valea Popii tronson 1     1676.51 1,676.51 

Valea Popii tronson 2     60.95 60.95 

TOTAL STRAZI SUD DN 10 0.00 0.00 12,080.90 12,080.90 

          

TOTAL Lungime (m) pe Diametre conducta PEID Total  

TOTAL PN10 De250mm PN10 De200mm PN10 De110mm Lungime (m) 

  1,530.94 789.51 17,780.19 20,100.64 

 
Conform SR 4163/3, diametrul minim al conductelor de apa este De 110 mm (Dn 100 mm) 
 

3.7.2 Sursa de apa 

La ora actuala in comuna Sita Buzaului exista un sistem de alimentare cu apa pentru 
localitatea Sita Buzaului alimentat din sistemul de apa Intorsura Buzaului. 
Localitatile Zabratau si Crasna nu au sistem centralizat de apa potabila, locuitorii folosesc 
apa din fantani. 
Reteaua de distributie din localitatea Sita Buzaului este alimentata din sistemul de apa din 
Intorsura Buzaului, ca urmare in prezenta investitie nu este nevoie de o captare noua, se 
foloseste in continuare sursa de apa Intorsura Buzaului. 
 
Reteaua de distributie din localitatea Sita Buzaului este alimentata din sistemul de apa 
Intorsura Buzaului, ca urmare in prezenta investitie nu este nevoie de o gospodarie de apa 
noua, se foloseste in continuare sistemul de apa Intorsura Buzaului. 
 

3.7.3 Reteaua de distribuţie  

3.7.3.1 Criterii de proiectare 

La aceasta data, în comuna Sita Buzăului exista un sistem de alimentare cu apa pentru 
localitatea Sita Buzaului alimentat din Intorsura Buzaului, iar localitatile Crasna si Zabratau 
nu au sisteme centralizate de alimentare cu apa.  
Prin prezenta investitie se doreste extinderea retelei de distributie pe toate strazile din 
localitatea Sita Buzaului. 
Pentru dimensionarea sistemului nou de alimentare cu apa a fost nevoie sa se tina cont de 
toate gospodariile existente si amplasarea acestora.  
 
Dimensionarea conductelor de distributie prevazute in cadrul prezentei investitii pe teritoriul 
localitatii a fost realizata prin luarea in considerare a urmatoarelor aspecte: 

1. Pe drumul national DN 10 conductele existente Ol Dn100mm si PEID De 90mm sunt 
prea mici pentru a asigura cantitatea de apa necesara pentru intreaga localitate. Astfel 
se prevede inlocuirea conductei din OL Dn100mm cu conducta PEID De 250mm (intre 
intersectia cu strada Gater Popica si pana la intersectia cu strada Republicii); pozarea 
conductei noi se va face pe trotuar, in paralel cu cea existenta care in final va fi 
dezafectata. 
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2. Din intersectia cu strada Republicii si pana la a doua traversare a raului Buzau 
conducta existenta PEID De90mm se va dubla cu conducta PEID De 200 mm. Noua 
conducta De 200mm se va poza pe partea cealalta a drumului national, mai exact pe 
trotuar. Aceasta conducta va avea rol de artera, iar conducta existenta PEID De90 
mm va fi conducta de serviciu, alimentarea consumatorilor din zona ramane din 
conducta existenta. 

3. Pe celelalte strazi se prevede conducta PEID de 110 mm, conform SR 4163/3, 
diametrul minim al conductelor de apa. 

4. În cadrul prezentei investitii au fost cuprinse 360 bransamente complet echipate, 
respectiv saua de bransare cu vana de concesie si caminul apometru de bransare. Pe 
planurile de situatie au fost pozitionate bransamente pentru fiecare gospodarie in 
parte, dar pozitia finala a acestor bransamente se va realiza impreuna cu 
reprezentantii consiliului local la data exectutiei. 

 

3.7.3.2 Dimensionare retea de distributie 

Reteaua de distributie prevazuta este de tip mixt, respectiv pe unele zone o retea de tip 
inelar iar pe alte zone, o retea de tip ramificat. 

S-a preferat reteaua de tip inelar deoarece are mai multe avantaje, printre care, in principal 
considerate: 

• eliminarea posibilitatii de stagnare a apei pe tronsoane de conducta  

• reducerea globala a diametrelor necesare la conducte, datorita alimentarii din doua 
directii a bransamentelor 

Din punct de vedere hidraulic, calculul si dimensionarea retelei de apa potabila s-a realizat 
pentru pentru localitatea Sita Buzaului, urmand ca alimentarea cu apa a celelalte doua sate 
(Crasna si Zabratau) sa fie prevazuta in viitor, in cadrul altor investitii.  

In programul de dimensionare au fost trasate conductele existente la ora actuala (cu 
materialele si  diametrele caracteristice) si conductele proiectate pentru executie in cadrul 
prezentei investitii, conductele necesare pentru a acoperi toata suprafata localitatii. 

In urma executiei acestui proiect toate strazile din localitatea Sita Buzaului vor avea retea de 
distributie a apei. 

Debitele de dimensionare si verificare au fost calculate conf. STAS 1343-1/2006, SR 4163-2 
si prevederilor din normativele GP 106-04 si P66-2001. 

DEBITE DE CALCUL (etapa II)                 

Debit captare (etapa II)  QIC=Kp*Ks*QzimaxI+Kp*Ks*Qri 896.0 mc/zi 10.37 l/s 

Debit aductiune (etapa II) QIC=Kp*Ks*QzimaxII+Kp*Ks*Qri 896.0 mc/zi 10.37 l/s 

Debit functionare hidranti interiori Qii=Nj*qhi 18.0 mc/ora 5.00 l/s 

Debit dimensionare retea (etapa II) Q=Kp*Qorarmax+Kp*Qii 114.6 mc/ora 31.84 l/s 

Debit functionare pompare (etapa II) Qp=Kp*Qor maxI+Kp*Qii 114.6 mc/ora 31.84 l/s 

Debit incendiu exterior Nie x qie 18.0 mc/ora 5.00 l/s 

Debit verificare 1 retea (etapa II) Q=Kp*Qorarmax+Kp*Qii+(n-1)*Kp*Qie 114.6 mc/ora 31.84 l/s 

Debit verificare 2 retea (etapa II) Q=a*Kp*Qorarmax+Kp*n*Qie, a=0.7 86.5 mc/ora 24.02 l/s 

In conformitate cu SR 4163-2 reţeaua de distributie se calculeaza in doua ipoteze: 

• ipoteza I (dimensionare) la Qc cu asigurarea presiunilor de serviciu minim 12mcA. 

• ipoteza II (verificare) la Qv cu asigurarea presiunii minime pe perioada de incendiu, 7 
mcA. 
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Calculele s-au facut pe un program specializat de calcul retele de apa, Hidra, vers. 9.  
S-au considerat diametrele interioare după următoarea corespondenţă: 
 

Tip conducta  

Diametru 
interior  
[mm] 
PE100 

 

PEHD, PN 10, De 110 mm  96,8  

PEHD, PN 10, De 200 mm  176,2  

PEHD, PN 10, De 250 mm  220,4  

 
Pentru transport apa, rugozitatea de calcul care s-a luat in considerare este 0,01 mm valoare 
absolută sau dupa Manning de 0,011 corespunzatoare unor conducte vechi din PEID.  
 
În schema sistemului au fost introduse: 

• Pompele de la statiile de repompare SRP1, SRP2 si SRP3 

• Debitele şi înălţimile piezometrice necesare 
Pentru cele trei statii de repompare au fost definite in programul de calcul caracterisiticile si 
curba fiecarei pompe, înălţimea de pompare si debitul de functionare. 
Prin variaţia diametrului interior al conductelor se caută realizarea unui optim între diametrul 
conductelor, înălţimile de pompare necesare şi valoarea de investiţie necesară pentru fiecare 
diametru considerat.  
S-a considerat ca optim asigurarea unor viteze in conducte de 0,3-0,9 m/s si a unor presiuni 
in noduri intre 12 si 40 m coloana de apa (cca. 1,2-4 bari). 
 
Astfel presiunea hidrostatica din reteaua de distributie este in mare parte de 40-50 mCA, in 
zonele mai joase presiunea hidrostatica in conducte nu depaseste 65 mCA, iar in zonele mai 
inalte sau capete de retea presiunea este de cca. 12 mCA. 
 

3.7.3.3 Constructii, arhitectura si instalatii 

In cadrul prezentei investiti se propune extinderea reţelei de alimentare cu apa pentru 
comuna Sita Buzaului cu urmatoarele conducte: 

• executarea conductelor de distributie  pe aliniamentul DN 10  

- pe tronsonul 1 de la intersectia cu strada Gater Popica si pana la intersectia cu 
strada Republicii se prevede inlocuirea conductei existente OL Dn100mm cu 
conducta noua PEID De 250mm; pozarea conductei noi se va face pe trotuar, 
in paralel cu cea existenta care in final se va dezafecta.  

- pe tronsonul 2, din intersectia cu strada Republicii si pana la a doua traversare 
a raului Buzau conducta existenta PEID De90mm se va dubla cu conducta 
PEID De 200 mm. Noua conducta De 200mm se va poza pe partea cealalta a 
drumului national, mai exact pe trotuar. Aceasta conducta va avea rol de artera, 
iar conducta existenta PEID De90 mm va fi conducta de serviciu, alimentarea 
consumatorilor din zona ramane din conducta existenta. 

- tronsonul 3 incepe dupa a doua traversare a raului Buzau pana la intersectia cu 
strada Paraias (Paraul Boului) conducta existenta PEID De90mm se va dubla 
cu conducta PEID De 110 mm. Noua conducta De 110mm se va poza pe 
partea cealalta a drumului national, mai exact pe acostament. Aceasta 
conducta va alimenta doar strada Paraias (Paraul Boului). 
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- tronsonul 4 incepe de la intersectia cu strada Bobocea, din dreptul scolii 
gimnaziale si se termina la iesirea din localitate, in dreptul unei strazi laterale 
(Intrare 1) pe acest tronson se prevede conducta PEID De110mm. 

- intre tronsonul 3 si tronsonul 4 exista conducta de apa PEID De 90mm. 

• executarea conductelor de distributie  pe strazi  

- se prevad conducte PEID De 110mm pe strazile unde nu exista retea de 
distributie a apei. 

- pe unele strazi din localitate exista conducte de apa cu diametre mici (De32-
63mm); aceste conducte sunt executate partial pe strada, pe alocuri chiar prin 
proprietati private, facute de localnici pe fonduri proprii; Prin prezentul proiect 
se prevad conducte noi PEID De 110mm pe strazile respective si dezafectarea 
conductelor existente, bransarea locuitorilor urmand sa se faca din conducta 
noua de pe strada cu camin bransament individual.  

- conductele prevazute pe strazi sunt din PEID De 110 mm, conform SR 4163/3, 
diametrul minim al conductelor de apa. 

 
Astfel, pentru localitatea Sita Buzăului s-au prevăzut urmatoarele tipuri de conducte in cadrul 
investitiei prezente: 
➢ Conducte proiectate retea de distributie investitie curenta: 

  Lungime (m) pe Diametre conducta PEID Total  

Strada PN10 De250mm PN10 De200mm PN10 De110mm Lungime (m) 

DN 10         

DN 10 tronson 1 1,530.94     1,530.94 

DN 10 tronson 2   789.51   789.51 

DN 10 tronson 3     140.44 140.44 

DN 10 tronson 4     1,068.16 1,068.16 

TOTAL DN 10 1,530.94 789.51 1,208.60 3,529.05 

Strazi la nord de DN 10         

Pod Seci     695.55 695.55 

Intrare 2 din DN 10     86 86.00 

La Fita     239.5 239.50 

Paraias tronson 1     2039.43 2,039.43 

Paraias tronson 2     231.01 231.01 

Paraias tronson 3     151.54 151.54 

Sub Coasta     277.41 277.41 

Bobocea tronson 1     386.6 386.60 

Bobocea tronson 2     178.32 178.32 

Intrare 1 din DN 10     205.33 205.33 

TOTAL STRAZI NORD DN 10 0.00 0.00 4,490.69 4,490.69 

Strazi la sud de DN 10         

Cremenea tronson 1     2110.51 2,110.51 

Cremenea tronson 2     388.54 388.54 

Cremenea tronson 3     224.6 224.60 

Gater Popica     1211.57 1,211.57 

Ciumernicel     195.48 195.48 

Nisipului tronson 1     416.98 416.98 

Nisipului tronson 2     145.67 145.67 

Nisipului tronson 3     132.23 132.23 

Nisipului tronson 4     44.29 44.29 

Argintaru tronson 1     909.05 909.05 

Argintaru tronson 2     102.88 102.88 



S.C. HURAD AB S.R.L. Cod documentaţie: EAD01.08/04/SIB/PT/AAC-S/AAC/E.12-2016      pag.: 23                      

S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Seria de actualizare : 0 

 

Aviz   ” Extindere retea de alimentare cu apa in comuna Sita Buzaului, judetul Covasna” 

Argintaru tronson 3     61.65 61.65 

Argintaru tronson 4     61.05 61.05 

Chichirau tronson 1     379.39 379.39 

Chichirau tronson 2     271.12 271.12 

Chichirau tronson 3     130.32 130.32 

Chichirau tronson 4     58.85 58.85 

Valea lui Craciun tronson 1     961.35 961.35 

Valea lui Craciun tronson 2     239.94 239.94 

Valea Larga     1445.8 1,445.80 

Valea Stanii     852.17 852.17 

Valea Popii tronson 1     1676.51 1,676.51 

Valea Popii tronson 2     60.95 60.95 

TOTAL STRAZI SUD DN 10 0.00 0.00 12,080.90 12,080.90 

          

TOTAL Lungime (m) pe Diametre conducta PEID Total  

TOTAL PN10 De250mm PN10 De200mm PN10 De110mm Lungime (m) 

  1,530.94 789.51 17,780.19 20,100.64 

Pe toata reteaua de distributie presiunea de calcul este cuprinsa între 7.0 mCA si 62.0 mCA.  

Ca urmare a rezultatelor calculelor de dimensionare, pentru reţeaua de distributie s-au folosit 
conducte PEHD PE100 PN10 SDR 17.  

Schema reţelei de distribuţie urmăreşte trama stradala a localităţii. 

Reţeaua de distribuţie a apei potabile, de joasa presiune, alimentata prin pompare, are 
conducte cu diametre relativ mici care se pot monta in spatii limitate. In general reţeaua se 
montează sub trotuarele pietonale si pe zonele verzi sau pe acostament. 

Pozarea conductelor se face sub adâncimea de îngheţ (0,8 m deasupra generatoarei 
superioare a conductei), pe un pat conform specificatiilor producatorului de conducte. 
Materialul de umplutură din jurul şi deasupra ţevilor, pe o inaltime de 30 cm, va fi material 
selectat, compactat manual. Deasupra acestei zone se pot utiliza compactoare mecanice. 
Adancimea sapaturii va fi cuprinsa intre 1.00 m si 1.50 m. 
Reteaua de distributie se va realiza din conducta de  polietilena de inalta densitate PEHD 
PE100 PN10 SDR 17, montata in transee săpate, executata partial manual, partial 
mecanizat, pe un pat de nisip de protectie. 
Conductele folosite vor avea Agrement  Tehnic corespunzator gamei de presiuni necesare ( 
10 bari) si vor avea Aviz Sanitar pentru folosirea in cadrul retelelor de alimentare cu apa. 

3.7.3.4 Amplasare conducte proiectate in localitatea Sita Buzaului pe drumulnational DN 10 

In aliniament cu drumul national DN 10 se prevad conducte de apa potabila pe urmatoarele 
tronsoane: 

▪ tronsonul 1, intre km 110+496m si km 108+965m, de la intersectia cu strada Gater 
Popica si pana la intersectia cu strada Republicii se prevede inlocuirea conductei 
existente OL Dn100mm cu conducta noua PEID De 250mm; pozarea conductei noi se 
va face pe trotuarul de pe partea dreapta (vedere dinspre Intorsura Buzaului), in 
paralel cu conducta existenta care in final va fi dezafectata.  

▪ tronsonul 2, intre km 108+965m si km 108+248m, din intersectia cu strada Republicii 
si pana la a doua traversare a raului Buzau conducta existenta PEID De90mm se va 
dubla cu conducta PEID De 200 mm. Noua conducta De 200mm se va poza pe partea 
stanga a drumului national (vedere dinspre Intorsura Buzaului), mai exact pe trotuar. 
Aceasta conducta va avea rol de artera, iar conducta existenta PEID De90 mm va fi 
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conducta de serviciu, alimentarea consumatorilor din zona ramane din conducta 
existenta. 

▪ tronsonul 3, intre km 108+139m si km 108+055m, incepe dupa a doua traversare a 
raului Buzau pana la intersectia cu strada Paraias (Paraul Boului) conducta existenta 
PEID De90mm se va dubla cu conducta PEID De 110 mm. Noua conducta De 110mm 
se va poza pe acostamentul de pe partea stanga a drumului national (vedere dinspre 
Intorsura Buzaului). 

▪ tronsonul 4, intre km 107+187m si km 106+119m, incepe de la intersectia cu strada 
Bobocea, din dreptul scolii gimnaziale si se termina la iesirea din localitate, in dreptul 
unei strazi laterale (Intrare 1). Pe acest tronson se prevede conducta PEID De110mm 
pe partea trotuarul de pe dreapta a drumului (vedere dinspre Intorsura Buzaului). 

Pe aliniamentul paralel cu drumul national DN 10 conductele de apa potabila vor fi pozate fie 
pe zona trotuarelor pietonale, fie pe zona de spatiu verde cat mai aproape de limita de 
proprietate, pentru a permite ulterior executia retelei de canalizare.  

Din conducta principala de pe drumul DN10 se face alimentarea tuturor strazilor laterale din 
localitate. Strazile care sunt pozitionate la nord de drumul national necesita subtraversarea 
acestuia cu foraj dirijat si conducta de protectie din otel. 

Astfel, in prezenta investitie se prevad urmatoarele tipuri si lungimi de conducte in aliniament 
cu drumul national DN10: 

  Lungime (m) pe Diametre conducta PEID Total  

Strada PN10 De250mm PN10 De200mm PN10 De110mm Lungime (m) 

DN 10         

DN 10 tronson 1 1,530.94     1,530.94 

DN 10 tronson 2   789.51   789.51 

DN 10 tronson 3     140.44 140.44 

DN 10 tronson 4     1,068.16 1,068.16 

TOTAL DN 10 1,530.94 789.51 1,208.60 3,529.05 

3.7.3.5 Amplasare conducte proiectate in localitatea Sita Buzaului 

In satul Sita Buzăului in investitia curenta se vor executa lucrari de alimentare cu apa pe 
urmatoarele strazi:  

➢ - la nord de DN10: strazile Pod Seci, La fita, Paraias, Sub Coasta, Bobocea, si doua 
intrari: Intrare 1 si Intrare 2. 

➢ - la sud de DN10: strazile Gater Popica, Ciumernicel, Nisipului, Argintaru, Chichirau, 
Valea Larga, Valea Stanii, Valea Popii, Valea lui Craciun si Cremenea. 

Pentru pachetul de strazi mai sus enumerate s-au prevazut conducte din polietilena cu 
lungimea totala de 16,571.59 m; aceste conducte se vor amplasa pe cat posibil in afara 
carosabilului din macadam sau pamant, pe spatiul verde, cat mai aproape de limita de 
proprietate, pentru a permite ulterior executia retelei de canalizare.  

  Lungime (m) pe Diametre conducta PEID Total  

Strada PN10 De250mm PN10 De200mm PN10 De110mm Lungime (m) 

Strazi la nord de DN 10         

Pod Seci     695.55 695.55 

Intrare 2 din DN 10     86 86.00 

La Fita     239.5 239.50 

Paraias tronson 1     2039.43 2,039.43 

Paraias tronson 2     231.01 231.01 

Paraias tronson 3     151.54 151.54 

Sub Coasta     277.41 277.41 

Bobocea tronson 1     386.6 386.60 
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  Lungime (m) pe Diametre conducta PEID Total  

Strada PN10 De250mm PN10 De200mm PN10 De110mm Lungime (m) 

Bobocea tronson 2     178.32 178.32 

Intrare 1 din DN 10     205.33 205.33 

TOTAL STRAZI NORD DN 10 0.00 0.00 4,490.69 4,490.69 

Strazi la sud de DN 10         

Cremenea tronson 1     2110.51 2,110.51 

Cremenea tronson 2     388.54 388.54 

Cremenea tronson 3     224.6 224.60 

Gater Popica     1211.57 1,211.57 

Ciumernicel     195.48 195.48 

Nisipului tronson 1     416.98 416.98 

Nisipului tronson 2     145.67 145.67 

Nisipului tronson 3     132.23 132.23 

Nisipului tronson 4     44.29 44.29 

Argintaru tronson 1     909.05 909.05 

Argintaru tronson 2     102.88 102.88 

Argintaru tronson 3     61.65 61.65 

Argintaru tronson 4     61.05 61.05 

Chichirau tronson 1     379.39 379.39 

Chichirau tronson 2     271.12 271.12 

Chichirau tronson 3     130.32 130.32 

Chichirau tronson 4     58.85 58.85 

Valea lui Craciun tronson 1     961.35 961.35 

Valea lui Craciun tronson 2     239.94 239.94 

Valea Larga     1445.8 1,445.80 

Valea Stanii     852.17 852.17 

Valea Popii tronson 1     1676.51 1,676.51 

Valea Popii tronson 2     60.95 60.95 

TOTAL STRAZI SUD DN 10 0.00 0.00 12,080.90 12,080.90 

In elaborarea prezentului proiect s-a urmarit realizarea retelei de distributie sub forma inelara 
avand drept scop alimentarea consumatorilor din mai multe parti in cazul unor eventuale 
avarii pe reteaua de distributie.  

Prin realizarea de inele se asigura o acoperire cat mai buna a strazilor, in sensul ca un punct 
este alimentat prin doua parti, in cazul unei avarii pe retea sa fie cat mai putine gospodarii 
afectate, iar calitatea apei este mai buna deoarece nu stagneaza o perioana mai lunga de 
timp in cazul retelei ramificate. 

1.1.1. Conducte retea de distributie 

Materialul ales pentru conductele reţelei de distribuţie este PEHD PE100 Pn10 care are o 
comportare foarte bună în exploatare fiind garantată de producător peste 40 ani. 
In conformitate cu normativele in vigoare, pe conductele reţelei de distribuţie se prevăd  vane 
de linie, vane de izolare, armături de golire si de aerisire si hidranti de incendiu, repartizate 
pe întreaga reţea de distribuţie. Armaturile, accesoriile lor si sistemele de îmbinare prevăzute 
vor corespunde tuturor exigentelor avute in vedere la alegerea conductelor (presiuni de regim 
si de proba) deci si masuri de protecţie exterioară. Armaturile de inchidere se prevad in 
nodurile retelei de distributie si la distante de maxim de 600 m in aliniamente. Vanele de linie 
si de izolare cu diametrul mai mic de Dn 100 mm se vor monta îngropat, in cutii de protectie 
si se vor manevra cu tije de manevră, celelalte vane se vor monta in camine, cu 
compensatori de montaj.  
 
În urma calculelor, pentru extinderea retelei de distributie a apei din localitatea Sita Buzăului 
a rezultat in investitia curenta o reţea de distributie având următoarele diametre şi lungimi: 
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TABEL CENTRALIZATOR INVESTITIA CURENTA RETEA DE APA COMUNA SITA BUZAULUI (PT) 

  Lungime (m) pe Diametre conducta PEID Total  

Strada PN10 De250mm PN10 De200mm PN10 De110mm Lungime (m) 

DN 10         

DN 10 tronson 1 1,530.94     1,530.94 

DN 10 tronson 2   789.51   789.51 

DN 10 tronson 3     140.44 140.44 

DN 10 tronson 4     1,068.16 1,068.16 

TOTAL DN 10 1,530.94 789.51 1,208.60 3,529.05 

Strazi la nord de DN 10         

Pod Seci     695.55 695.55 

Intrare 2 din DN 10     86 86.00 

La Fita     239.5 239.50 

Paraias tronson 1     2039.43 2,039.43 

Paraias tronson 2     231.01 231.01 

Paraias tronson 3     151.54 151.54 

Sub Coasta     277.41 277.41 

Bobocea tronson 1     386.6 386.60 

Bobocea tronson 2     178.32 178.32 

Intrare 1 din DN 10     205.33 205.33 

TOTAL STRAZI NORD DN 10 0.00 0.00 4,490.69 4,490.69 

Strazi la sud de DN 10         

Cremenea tronson 1     2110.51 2,110.51 

Cremenea tronson 2     388.54 388.54 

Cremenea tronson 3     224.6 224.60 

Gater Popica     1211.57 1,211.57 

Ciumernicel     195.48 195.48 

Nisipului tronson 1     416.98 416.98 

Nisipului tronson 2     145.67 145.67 

Nisipului tronson 3     132.23 132.23 

Nisipului tronson 4     44.29 44.29 

Argintaru tronson 1     909.05 909.05 

Argintaru tronson 2     102.88 102.88 

Argintaru tronson 3     61.65 61.65 

Argintaru tronson 4     61.05 61.05 

Chichirau tronson 1     379.39 379.39 

Chichirau tronson 2     271.12 271.12 

Chichirau tronson 3     130.32 130.32 

Chichirau tronson 4     58.85 58.85 

Valea lui Craciun tronson 1     961.35 961.35 

Valea lui Craciun tronson 2     239.94 239.94 

Valea Larga     1445.8 1,445.80 

Valea Stanii     852.17 852.17 

Valea Popii tronson 1     1676.51 1,676.51 

Valea Popii tronson 2     60.95 60.95 

TOTAL STRAZI SUD DN 10 0.00 0.00 12,080.90 12,080.90 

          

TOTAL Lungime (m) pe Diametre conducta PEID Total  

TOTAL PN10 De250mm PN10 De200mm PN10 De110mm Lungime (m) 

  1,530.94 789.51 17,780.19 20,100.64 
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Pe raza localitatii Sita Buzăului s-au prevazut opt subtraversari de drum national DN10. 
Aceste subtraversari se vor executa prin metoda forajului orizontal dirijat cu conducta PEID si 
conducta de protectie OL. 

Subtraversare 
DN 10 

Pozitie Km Conducta retea Conducta protectie 
Lungime 

(m) 
Nod 

amonte 
Nod 
aval 

1 106+119 PEID De 110 mm OTEL Dn 219.1x7.9 13.00 A5 A143 

2 107+679 PEID De 110 mm OTEL Dn 219.1x7.9 13.00 A182 A80 

3 108+139 PEID De 110 mm OTEL Dn 219.1x7.9 10.00 A212 A213 

4 108+248 PEHD De 200 mm OTEL Dn 355.6x7.9 11.00 A43 A44 

5 108+965 PEHD De 200 mm OTEL Dn 355.6x7.9 14.00 A54 A55 

6 109+037 PEID De 110 mm OTEL Dn 219.1x7.9 10.00 A40 A312 

7 109+424 PEID De 110 mm OTEL Dn 219.1x7.9 11.00 A28 A966 

8 109+706 PEID De 110 mm OTEL Dn 219.1x7.9 11.00 A224 A326 

 

De asemenea, traseul conductelor proiectate se intersecteaza cu raul Buzau si alte parauri 
sau tuburi la podete. 

Subtraversare  
rau Buzau 

 Supratraversare  
rau Buzau 

Subtraversari  
tuburi/podete/parauri 

1  1 17 

Pe raza localitatii Sita Buzăului se regasesc conducte existente si conducte proiectate care 
se vor executa in investitia curenta. Legaturile intre conductele proiectate si cele existente se 
vor face folosind piesele si fitingurile prevazute, conform desenelor si a tabelelor de piese si 
fitinguri atasate documentatiei. 

Pe raza localitatii Sita Buzăului se regasesc conducte existente si conducte proiectate care 
se vor executa in investitia curenta. Legaturile intre conductele proiectate si cele existente se 
vor face folosind piesele si fitingurile prevazute, conform desenelor si a tabelelor de piese si 
fitinguri atasate documentatiei.Astfel, pe reteaua de apa propusa in aceasta investitie se vor 
folosi urmatoarele piese si fitinguri: 

SITA 
BUZAUL

UI 

STRADA/TRONS
ON 

Teu 
redus 
PEHD 

De 
(mm) 

Teu egal 
PEHD 
(mm) 

Reductie PEHD De (mm) 

Vane 
ingropa
te  OL 

Dn(mm) 

Flansa 
blindata 

Dn 
(mm) 

250/110 110 90 
250/
110 

250/
90 

200/
90 

200/
63 

110/
90 

110/
63 

110/
32 

100 100 

DN 10 

DN 10 tronson 1 7     1         1 1     

DN 10 tronson 2     1     1             

DN 10 tronson 3                         

DN 10 tronson 4   1 1         1         

TOTAL DN 10 7 1 2 1 0 1 0 1 1 1 0 0 

Strazi la 
nord de 
DN 10 

Pod Seci                         

Intrare 2 din 
DN10 

                    1   

La Fita                         

Paraias tronson 1                         

Paraias tronson 2   1                     

Paraias tronson 3                         

Sub Coasta     1         1         

Bobocea tronson 
1 

  1 1         1         

Bobocea tronson 
2 

                      1 

Intrare 1 din DN 
10 

                        

TOTAL 
Strazi la nord de 
DN 10 

0 2 2 0 0 0 0 2 0 0 1 1 

Strazi la 
sud de 
DN 10 

Cremenea 
tronson 1 

  2                     

Cremenea 
tronson 2 

                        

Cremenea                         
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SITA 
BUZAUL

UI 

STRADA/TRONS
ON 

Teu 
redus 
PEHD 

De 
(mm) 

Teu egal 
PEHD 
(mm) 

Reductie PEHD De (mm) 

Vane 
ingropa
te  OL 

Dn(mm) 

Flansa 
blindata 

Dn 
(mm) 

250/110 110 90 
250/
110 

250/
90 

200/
90 

200/
63 

110/
90 

110/
63 

110/
32 

100 100 

tronson 3 

Gater Popica   1                     

Ciumernicel                     1   

Nisipului tronson 
1 

  3                 1   

Nisipului tronson 
2 

                    1   

Nisipului tronson 
3 

  1                 1   

Nisipului tronson 
4 

                        

Argintaru 
tronson 1 

  4                 1   

Argintaru 
tronson 2 

                    1 1 

Argintaru 
tronson 3 

                    1 1 

Argintaru 
tronson 4 

                    1 1 

Chichirau 
tronson 1 

                        

Chichirau 
tronson 2 

  1                 1 1 

Chichirau 
tronson 3 

  2                 1   

Chichirau 
tronson 4 

                        

Valea lui Craciun 
tronson 1 

  2                     

Valea lui Craciun 
tronson 2 

                    1   

Valea Larga   1                     

Valea Stanii                         

Valea Popii 
tronson 1 

  1                     

Valea Popii 
tronson 2 

                      1 

TOTAL 
Strazi la sud de 
DN 10 

0 18 0 0 0 0 0 0 0 0 11 5 

TOTAL General 7 21 4 1 0 1 0 3 1 1 12 6 

 

Pe reteaua de distributie poiectata pentru localitatea Sita Buzaului s-au prevazut 73 hidranti 
supraterani dupa cum urmeaza: 

 

Nr. 
Crt. 

Nume 
Hidrant 

Hidrant 
suprater

an Dn 
100 mm 

Strada/ Institutie Nod retea 

Condu
cta 

retea      
De 

(mm) 

Teu 
redus 
PEHD 
De/110 

mm 

Manson 
electrosuda
bil   PEHD     
De110mm 

Stut 
adaptor 
PEHD     

De110m
m 

Cot 
hidrant 
OL    Dn 
100mm 

Vana 
OL    

Dn100
mm 

1 H-SB.1 1 DN 10 tr. 1 intre A8-A9 250 1 3 3 1 1 

2 H-SB.2 1 DN 10 tr. 1 intre A9-A10 250 1 3 3 1 1 

3 H-SB.3 1 DN 10 tr. 1 intre A11-A12 250 1 3 3 1 1 

4 H-SB.4 1 DN 10 tr. 1 intre A13-A14 250 1 3 3 1 1 

5 H-SB.5 1 DN 10 tr. 1 intre A15-A16 250 1 3 3 1 1 

6 H-SB.6 1 DN 10 tr. 1 intre A17-A18 250 1 3 3 1 1 

7 H-SB.7 1 DN 10 tr. 1 intre A19-A20 250 1 3 3 1 1 

8 H-SB.8 1 DN 10 tr. 1 intre A20-A21 250 1 3 3 1 1 

9 H-SB.9 1 DN 10 tr. 1 intre A22-A23 250 1 3 3 1 1 

10 H-SB.10 1 DN 10 tr. 1 intre A23-A24 250 1 3 3 1 1 

11 H-SB.11 1 DN 10 tr. 1 intre A25-A26 250 1 3 3 1 1 

12 H-SB.12 1 DN 10 tr. 1 intre A28-A29 250 1 3 3 1 1 

13 H-SB.13 1 DN 10 tr. 1 intre A31-A32 250 1 3 3 1 1 

14 H-SB.14 1 DN 10 tr. 1 intre A34-A35 250 1 3 3 1 1 

15 H-SB.15 1 DN 10 tr. 1 intre A35-A36 250 1 3 3 1 1 

16 H-SB.16 1 DN 10 tr. 1 intre A38-A39 250 1 3 3 1 1 

17 H-SB.17 1 DN 10 tr. 1 intre A42-A43 250 1 3 3 1 1 
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Nr. 
Crt. 

Nume 
Hidrant 

Hidrant 
suprater

an Dn 
100 mm 

Strada/ Institutie Nod retea 

Condu
cta 

retea      
De 

(mm) 

Teu 
redus 
PEHD 
De/110 

mm 

Manson 
electrosuda
bil   PEHD     
De110mm 

Stut 
adaptor 
PEHD     

De110m
m 

Cot 
hidrant 
OL    Dn 
100mm 

Vana 
OL    

Dn100
mm 

18 H-SB.18 1 DN 10 tr. 2 intre A46-A47 200 1 3 3 1 1 

19 H-SB.19 1 DN 10 tr. 2 intre A47-A48 200 1 3 3 1 1 

20 H-SB.20 1 DN 10 tr. 2 intre A48-A49 200 1 3 3 1 1 

21 H-SB.21 1 DN 10 tr. 2 intre A49-A50 200 1 3 3 1 1 

22 H-SB.22 1 DN 10 tr. 2 intre A50-A51 200 1 3 3 1 1 

23 H-SB.23 1 DN 10 tr. 2 intre A51a-A52 200 1 3 3 1 1 

24 H-SB.24 1 DN 10 tr. 2 intre A53-A54 200 1 3 3 1 1 

25 H-SB.25 1 DN 10 tr. 3 A214 110 1 3 3 1 1 

26 H-SB.26 1 DN 10 tr. 4 intre A93-A104 110 1 3 3 1 1 

27 H-SB.27 1 DN 10 tr. 4 A107 110 1 3 3 1 1 

28 H-SB.28 1 DN 10 tr. 4 intre A111-A112 110 1 3 3 1 1 

29 H-SB.29 1 DN 10 tr. 4 intre A116-A117 110 1 3 3 1 1 

30 H-SB.30 1 DN 10 tr. 4 intre A120-A1121 110 1 3 3 1 1 

31 H-SB.31 1 DN 10 tr. 4 intre A122-A123 110 1 3 3 1 1 

32 H-SB.32 1 DN 10 tr. 4 A126 110 1 3 3 1 1 

33 H-SB.33 1 DN 10 tr. 4 A129 110 1 3 3 1 1 

34 H-SB.34 1 DN 10 tr. 4 A133 110 1 3 3 1 1 

35 H-SB.35 1 DN 10 tr. 4 A136 110 1 3 3 1 1 

36 H-SB.36 1 DN 10 tr. 4 intre A139-A140 110 1 3 3 1 1 

37 H-SB.37 1 DN 10 tr. 4 intre A142-A143 110 1 3 3 1 1 

38 H-SB.38 1 Pod seci A338 110 1 3 3 1 1 

39 H-SB.39 1 Paraias A284 110 1 3 3 1 1 

40 H-SB.40 1 Paraias A271 110 1 3 3 1 1 

41 H-SB.41 1 Paraias intre A259-A260 110 1 3 3 1 1 

42 H-SB.42 1 Paraias intre A238-A239 110 1 3 3 1 1 

43 H-SB.43 1 Paraias intre A224-A225 110 1 3 3 1 1 

44 H-SB.44 1 Sub Coasta A185 110 1 3 3 1 1 

45 H-SB.45 1 Bobocea A160 110 1 3 3 1 1 

46 H-SB.46 1 Gater Popica intre A609-A610 110 1 3 3 1 1 

47 H-SB.47 1 Gater Popica A617 110 1 3 3 1 1 

48 H-SB.48 1 Gater Popica A628 110 1 3 3 1 1 

49 H-SB.49 1 Nisipului A655 110 1 3 3 1 1 

50 H-SB.50 1 Argintaru intre A691-A692 110 1 3 3 1 1 

51 H-SB.51 1 Argintaru A703 110 1 3 3 1 1 

52 H-SB.52 1 Chichirau intre A741-A775 110 1 3 3 1 1 

53 H-SB.53 1 Chichirau A766 110 1 3 3 1 1 

54 H-SB.54 1 Valea lui Craciun A794 110 1 3 3 1 1 

55 H-SB.55 1 Valea lui Craciun A801 110 1 3 3 1 1 

56 H-SB.56 1 Valea Larga intre A829-A830 110 1 3 3 1 1 

57 H-SB.57 1 Valea Larga A835 110 1 3 3 1 1 

58 H-SB.58 1 Valea Larga A842 110 1 3 3 1 1 

59 H-SB.59 1 Valea Larga intre A852-A853 110 1 3 3 1 1 

60 H-SB.60 1 Valea Larga A868 110 1 3 3 1 1 

61 H-SB.61 1 Valea Stanii intre A890-A891 110 1 3 3 1 1 

62 H-SB.62 1 Valea Stanii A904 110 1 3 3 1 1 

63 H-SB.63 1 Valea Plopii A920 110 1 3 3 1 1 

64 H-SB.64 1 Valea Plopii intre A927-A928 110 1 3 3 1 1 

65 H-SB.65 1 Valea Plopii intre A935-A936 110 1 3 3 1 1 

66 H-SB.66 1 Valea Plopii A945 110 1 3 3 1 1 

67 H-SB.67 1 Valea Plopii A955 110 1 3 3 1 1 

68 H-SB.68 1 Cremenea intre A366-A367 110 1 3 3 1 1 

69 H-SB.69 1 Cremenea intre A376-A377 110 1 3 3 1 1 

70 H-SB.70 1 Cremenea A390 110 1 3 3 1 1 

71 H-SB.71 1 Cremenea A406 110 1 3 3 1 1 

72 H-SB.72 1 Cremenea A423 110 1 3 3 1 1 

73 H-SB.73 1 Cremenea A435 110 1 3 3 1 1 

TOTAL 73       73 219 219 73 73 

 

Pe reteaua de distributie s-au prevazut camine de aerisire, camine de golire si camine de 
vane, golire si aerisire. S-au prevazut camine de plastic cu diametrul de 1,0 m acolo unde 
instalatia hidraulica  necesita un spatiu mai mic pentru piesele componente. In cazul in care 
un nod necesita o instalatie hidraulica mai mare si spatiu de montaj pe masura, s-au 
prevazut camine din beton de diverse dimensiuni.Astfel au fost prevazute 69 bucati camine 
de plastic si 7 bucati camine de beton:  
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Tip Camin Nume Camin Plastic / Beton Nod 
 Diametru conducte 

 De (mm) 

Camine 
aerisire 

CA Plastic A304 110 

CA Plastic A647 110 

CA Plastic A783 110 

CA Plastic A836 110 

CA Plastic A863 110 

CA Plastic A875 110 

CA Plastic A924 110 

CA Plastic A903 110 

Camine 
aerisire 

de capat 

CA Plastic A352 110 
CA Plastic A320 110 
CA Plastic A290 110 
CA Plastic A300 110 
CA Plastic A192 110 
CA Plastic A169 110 
CA Plastic A149 110 
CA Plastic A639 110 
CA Plastic A671 110 
CA Plastic A676 110 
CA Plastic A682 110 
CA Plastic A684 110 
CA Plastic A722 110 
CA Plastic A774 110 
CA Plastic A790 110 
CA Plastic A791 110 
CA Plastic A813 110 
CA Plastic A824 110 
CA Plastic A963 110 
CA Plastic A913 110 
CA Plastic A447 110 
CA Plastic A470 110 
CA Plastic A481 110 

Camine 
de golire 

CG Plastic A132 110 

CG Plastic A341 110 

CG Plastic A317 110 

CG Plastic A220 110 

CG Plastic A243 110 

CG Plastic A175 110 

CG Plastic A622 110 

CG Plastic A649 110 

CG Plastic A660 110 

CG Plastic A688 110 

CG Plastic A870 110 

CG Plastic A924 110 

CG Plastic A950 110 

CG Plastic A907 110 

CG Plastic A361 110 

CG Plastic A475 110 

Camine 
de golire 
de capat 

CG Plastic A341 110 

CG Plastic A308 110 

CG Plastic A967 110 
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Tip Camin Nume Camin Plastic / Beton Nod 
 Diametru conducte 

 De (mm) 

CG Plastic A878 110 

Camine 
de vane 

si aerisire 

CVA Plastic A212 110 

CVA Plastic A93 110 

CVA Plastic A220 110 

CVA Plastic A40 110 

CVA Plastic A618 110 

CVA Plastic A565 110 

CVA Plastic A685 110 

CVA Plastic A943 110 

CVA Plastic A471 110 

Camine 
de vane 
si golire 

CVG Plastic A80 110 

CVG Plastic A150 110 

CVG Plastic A600 110 

CVG Plastic A762 110 

CVG Plastic A593 110 

CVG Plastic A792 110 

CVG Plastic A880 110 

CVG Plastic A353 110 

CVG Plastic A366 110 

CVG Beton A843 110 

CVG Beton A54 200 

Camine 
de vane, 
golire si 
aerisire 

CVGA Beton A43 250/200/90/63 

CVGA Beton A239 110 

CVGA Beton A143 110 

CVGA Beton A272 110 

CVGA Beton A377 110 

TOTAL 

 

CAMINE  Beton Plastic 

CA  0 8 

CA capat  0 23 

CG  0 16 

CG capat  0 4 

CVA  0 9 

CVG  2 9 

CVGA  5 0 

TOTAL 
 7 69 

 76 

 

În cadrul prezentei investitii au fost cuprinse 360 bransamente complet echipate, respectiv 
saua de bransare cu vana de concesie si caminul apometru de bransare.  

Traseul conductelor proiectate intersecteaza santuri din pamant si rigole betonate care vor fi 
refacute la starea initiala. 

Excavarea tranşeii se face în cea mai mare parte mecanizat, asigurînd pozarea conductelor 
sub adâncimea de îngheţ (0.8 m deasupra generatoarei superioare a conductei), pe un pat 
de nisip conform specificatiilor producatorului de conducte. Materialul de umplutură din jurul 
şi deasupra ţevilor va fi material selectat. Grosimea stratului de umplutură situat deasupra 
conductelor va fi de minim 200 mm şi se va compacta manual. Deasupra acestei zone se pot 
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utiliza compactoare mecanice. Pamantul in exces va fi transportat in puncte stabilite de catre 
beneficiar, iar santurile de scurgere a apelor uzate pluviale vor fi refacute. 

3.7.3.6 Descrierea lucrarilor proiectate 

3.7.3.6.1 Vane îngropate 
Pe reteaua de distributie se vor monta vane de izolare pentru scoaterea din functiune totala 
sau partiala, a unor portiuni de retea. Vanele cu diametrul mai mic sau egal cu Dn 100 mm 
vor fi de tip îngropat cu cutie de protectie si tija de actionare.  
3.7.3.6.2 Camine de golire 
Caminele cu vane de golire sunt prevazute in toate punctele reţelei (conductelor)  unde cota 
terenului este mai mica decit restul retelei (sau a conductelor). Caminele sunt de gabarit mic 
si sunt prevazute vane de golire de diametru Dn 50 mm.  
Caminele de golire sunt de doua tipuri: cele cu golire intr-un emisar apropiat (cand exista un 
emisar posibil gravitational) sau cu golire in interior, caz in care golirea retelei se va asigura 
simultan cu pomparea apei din camin in cel mai apropiat sant de scurgere.  
3.7.3.6.3 Camine de aerisire 
Caminele de aerisire sunt prevazute in toate punctele inalte din cadrul sistemului, de regula 
unde cota terenului este mai mare decit restul retelei. Caminele sunt de gabarit mic si sunt 
prevazute cu ventile de aerisire-dezaerisire si robinete de izolare Dn 50 mm.  
3.7.3.6.4 Masive de ancoraj 
Deorece conducta este din material PEID (polietilena de inalta densitate) realizata prin 
sudura de electrofuziune nu sunt necesare masive de ancoraj la schimbari de directie. 

3.7.3.7 Intersectii cu alte retele 

În comuna exista retele edilitare de apa, retele telefonice, retele fibra optica, retele electrice.  
Inaintea de inceperea lucrarilor, Beneficiarul va lua cu proces verbal avizele obtinute de la 
proprietarii retelor din zona lucrarilor. Constructorul va lua legatura cu Proprietarii de retele 
afectate de lucrare si vor stabili impreuna un program de lucru pentru depasirea acestor 
intersectii in timpul executiei lucrarilor.  

3.7.3.8 Lucrari de protectia muncii 

In timpul executiei lucrarilor se vor asigura asa cum este descris si in Caietul de Sarcini 
protectia lucrarilor. In acest scop vor fi executate podete pentru pietoni sau vehicule usoare 
peste transeele de lucru, semnalizarea lucrarilor cu benzi avertizoare, indicatoare, etc.  

3.7.3.9 Lucrări care se execută pe drumuri publice 

3.7.3.10 Subtraversare DN 10 si pozare in paralel cu Dn 10 

Pe traseul reţelei de apă proiectate in localitatea Sita Buzaului sunt prevăzute opt 
subtraversari ale drumului national DN 10: 

• COMUNA SITA BUZAULUI.SUBTRAVERSARE DN10 NR.1 - KM 106+119m. 

• COMUNA SITA BUZAULUI.SUBTRAVERSARE DN10 NR.2 - KM 107+679m. 

• COMUNA SITA BUZAULUI.SUBTRAVERSARE DN10 NR.3 - KM 108+139m. 

• COMUNA SITA BUZAULUI.SUBTRAVERSARE DN10 NR.4 - KM 108+248m. 

• COMUNA SITA BUZAULUI.SUBTRAVERSARE DN10 NR.5 - KM 108+965m. 

• COMUNA SITA BUZAULUI.SUBTRAVERSARE DN10 NR.6 - KM 109+037m. 

• COMUNA SITA BUZAULUI.SUBTRAVERSARE DN10 NR.7 - KM 109+424m. 

• COMUNA SITA BUZAULUI.SUBTRAVERSARE DN10 NR.8 - KM 109+706m. 
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La fiecare subtraversare a drumului national conducta de apa se va monta în conductă de 
protectie OL Dn 219.1x7.9 mm sau Dn355.6x7.9 mm.  
Cele opt subtraversari se vor executa prin foraj orizontal dirijat, conform cu planurile de 
situaţie şi profilele transversale desenate. 

Subtraversare  
DN 10 

Pozitie 
Km 

Conducta retea Conducta protectie 
Lungime 

(m) 
Nod 

amonte 
Nod 
aval 

1 106+119 PEID De 110 mm OTEL Dn 219.1x7.9 13.00 A5 A143 

2 107+679 PEID De 110 mm OTEL Dn 219.1x7.9 13.00 A182 A80 

3 108+139 PEID De 110 mm OTEL Dn 219.1x7.9 10.00 A212 A213 

4 108+248 PEHD De 200 mm OTEL Dn 355.6x7.9 11.00 A43 A44 

5 108+965 PEHD De 200 mm OTEL Dn 355.6x7.9 14.00 A54 A55 

6 109+037 PEID De 110 mm OTEL Dn 219.1x7.9 10.00 A40 A312 

7 109+424 PEID De 110 mm OTEL Dn 219.1x7.9 11.00 A28 A966 

8 109+706 PEID De 110 mm OTEL Dn 219.1x7.9 11.00 A224 A326 

Pe teritoriul localitatii Sita Buzaului, conducta de apă proiectată din polietilena cu diamentre 
cuprinse intre 110 si 250 mm este pozată în paralel cu drumul national DN10 astfel: 

❖ tronsonul 1, intre km 110+496m si km 108+965m, de la intersectia cu strada Gater 
Popica si pana la intersectia cu strada Republicii se prevede inlocuirea conductei 
existente OL Dn100mm cu conducta noua PEID De 250mm; pozarea conductei noi 
se va face pe trotuarul de pe partea dreapta (vedere dinspre Intorsura Buzaului), in 
paralel cu conducta existenta care in final va fi dezafectata.  

❖ tronsonul 2, intre km 108+965m si km 108+248m, din intersectia cu strada 
Republicii si pana la a doua traversare a raului Buzau conducta existenta PEID 
De90mm se va dubla cu conducta PEID De 200 mm. Noua conducta De 200mm se 
va poza pe partea stanga a drumului national (vedere dinspre Intorsura Buzaului), 
mai exact pe trotuar. Aceasta conducta va avea rol de artera, iar conducta existenta 
PEID De90 mm va fi conducta de serviciu, alimentarea consumatorilor din zona 
ramane din conducta existenta. 

❖ tronsonul 3, intre km 108+139m si km 108+055m, incepe dupa a doua traversare a 
raului Buzau pana la intersectia cu strada Paraias (Paraul Boului) conducta 
existenta PEID De90mm se va dubla cu conducta PEID De 110 mm. Noua 
conducta De 110mm se va poza pe acostamentul de pe partea stanga a drumului 
national (vedere dinspre Intorsura Buzaului). 

❖ tronsonul 4, intre km 107+187m si km 106+119m, incepe de la intersectia cu strada 
Bobocea, din dreptul scolii gimnaziale si se termina la iesirea din localitate, in 
dreptul unei strazi laterale (Intrare 1). Pe acest tronson se prevede conducta PEID 
De110mm pe partea trotuarul de pe dreapta a drumului (vedere dinspre Intorsura 
Buzaului). 

Pe aliniamentul paralel cu drumul national DN 10 conductele de apa potabila vor fi pozate pe 
zona trotuarelor pietonale sau pe zona de spatiu verde cat mai aproape de limita de 
proprietate, pentru a permite ulterior executia retelei de canalizare. Fata de axul 
carosabilului, conducta de apa potabila este pozata la o distanta variabila de 4.5-7.0 m, iar 
fata de marginea carosabilului la o distanta de cca. 1.5-2.0m. 

3.7.3.11 Subtraversari Drumul national DN 10 

Subtraversarile de drum jnational prevazute sunt realizate cu conducte PEHD si se vor 
realiza conform prevederilor STAS 9132/87 prin pozarea conductei proiectate în conductă de 
protecţie metalică din ţeavă sudată elicoidal cu Ø 219.1x7.9 mm, Ø 355.6x7.9 mm (conform 
SR 11082 - Tevi din otel sudate elicoidal pentru conducte petroliere, transport titei, gaze si 
apa). Excavarea şi montarea conductelor se vor realiza prin foraje orizontale de la un capăt. 
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Acoperirea cu teren deasupra bolţii conductei, în axul drumului, respectiv caii ferate este de 
minim 1,50 m, iar acoperirea conductelor în dreptul rigolelor este mai mare de 80 cm. Panta 
tubului de protecţie este variabila, minim 1.0 ‰ iar tubul de protecţie depăşeşte aliniamentul 
rigolelor cu peste 1 m unde este posibil. La conducte s-au prevăzut în zona amonte (faţă de 
subtraversare) vane de izolare, funcţie de schema tehnologică, iar în zona aval a tubului de 
protecţie, un cămin de control al scăpărilor de apă de la conductele de aducţiune (camin de 
observatie din PVC, Dn 425 mm).Conducta de apa va rezema pe ţeava de protecţie prin 
intermediul unor suporţi prevăzuţi pentru centrarea conductei. 
La capetele tubului de protecţie s-au prevăzut dopuri de închidere, din argilă, pentru controlul 
scurgerilor din conductele de apă. 
La circa 100 cm de capătul aval al fiecărui tub de protecţie, la cota generatoarei inferioare, se 
va suda câte o ţeavă  Ø 60 mm racordată la o conductă PEID De 63 care face legătura între 
tubul de protecţie şi căminul de control al scurgerilor de apă. 
La cca. 10 m de tubul de protecţie, a fost prevăzut un cămin de control al scurgerilor de apă 
din conducta de aducţiune spre reteaua de distributie. Acest cămin este realizat dintr-un 
cămin de PVC tip cu diametrul Dn 425 mm. Apa eventual colectată în cămine este epuizată 
cu pompe mobile şi deversată în rigolele alăturate. 
După realizarea subtraversărilor se vor reface la starea iniţială partea din taluz şi rigolele 
care sunt afectate de lucrările de subtraversare.  
Soluţiile de traversare a drumului national DN 10 respectă prevederile STAS 9132/87, iar 
poziţiile de subtraversare alese au rezultat dintr-o încadrare cât mai bună a traseului 
conductelor între obiectivele existente în zonă.  

3.7.3.12 Execuţia lucrărilor 

Lucrările de subtraversare a drumului national se vor executa de o întreprindere specializată 
în execuţia lucrărilor de foraje orizontale dirijate şi vor respecta măsurile şi prevederile în 
vigoare privind garantarea circulaţiei pe drumurile publice. 

3.7.3.13 Modul de refacere a zonelor afectate; 

În cadrul lucrărilor, zonele afectate sunt situate în zona rigolelor laterale drumului national. 
Terenul şi rigolele vor fi refăcute la starea iniţială. 
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3.7.4 Statii de repompare SRP 

3.7.4.1 Descriere Statii de repompare 

Staţiile de repompare SRP prevazute sunt destinate transportului apei potabile dintr-o zona 
mai joasa catre o zona de teren cu cote mai ridicate. Acestea se vor amplasa pe marginea 
drumului, pe zona dintre limita de proprietate si rigola existenta sau carosabilul drumului. 
 
O staţie de repompare are urmatoarea componenta: 

a) Statia de repompare, constructie propriu-zisa. 
Statia de repompare este o constructie subterana din beton, cu dimensiunile interioare de 
2.0mx3.0m(SRP2) sau 2.5mx4.0m(SRP1+SRP3), iar adancimea radierului este de 2.0m. 
Peretii sunt din beton si au o grosime de 0.15 m, radierul are o grosime de 0.25 m, iar placa 
superioara are o grosime de 0.15 m. Accesul se face printr-o gura de acces cu diametrul de 
0.85 m, iar capacul si rama sunt din fonta conform STAS 2308-91; 

b) Doua sau trei bucati electropompe, în configuraţia 1A+1R sau 2A+1R 
c) Accesoriile din statia de pompare 

Statiile de pompare sunt de tipul module prefabricate montate pe un skid. Modulul ales 
contine pe langa pompe si manometru, clapete de retinere si vane de izolare si un vas 
hidrofor pentru atenuarea socurilor hidraulice pe partea de refulare; 

d) Tablou electric de alimentare si comanda-control pentru electropompele alese; 
 

3.7.4.2 Amplasare si caracteristici Statii de repompare 

Sistemul de alimentare cu apa pentru localitatea Sita Buzaului este amplasata pe cote de 
teren cu o diferenta de cca. 80 m (cote cuprinse intre cca. 675 mdM si 755 mdM), astfel incat 
pentru investitia curenta, pentru limitarea la 60 m a zonelor de presiune, s-au prevazut trei 
statii de repompare cu urmatoarele caracterisitici: 

Nr. 
crt. 

Amplasament SRP 
Nume Statie de 

pompare 
Nod 

amplasare 
Debit 

consum (l/s) 
Debit 

incendiu (l/s) 

Debit 
total 
 (l/s) 

Inaltime de 
pompare  

(m) 
Q*H Tip pompa aleasa 

1 intersectie Ciumernicel cu Nisipului SRP 1 SRP1-in 11.04 5.00 16.04 45.0 496.8 Tip I 16 l/s, 45 m 

2 strada Cremenea SRP 2 SRP2-in 1.08 5.00 6.08 50.0 54 Tip II 6 l/s, 50 m 

3 intersectie DN10 cu Gater Popica SRP 3 SRP3 31.88 5.00 36.88 50.0 1594 Tip III 37 l/s, 50 m 

 
Nr. 
crt. 

Amplasament SRP 
Nume Statie de 

pompare 
Nod 

amplasare 
Tip camin 
(Lxl-H) int 

Cota 
teren 
(mdM) 

Diametru conducta 
retea (mm) 

1 intersectie Ciumernicel cu Nisipului SRP 1 SRP1-in Tip CSP-2 4.00x2.50-2.00 693.77 PEID 110 

2 strada Cremenea SRP 2 SRP2-in Tip CSP-1 3.00x2.00-2.00 705.12 PEID 110 

3 intersectie DN10 cu Gater Popica SRP 3 SRP3 Tip CSP-2 4.00x2.50-2.00 692.75 PEID 250 

 
Statia de repompare SRP3 (Qp=37 l/s, Hp max=50 mCA, 2A+1R) – este statia de repompare 
amplasata la intrarea in sistemul de apa Sita Buzaului, asigurand presiunea necesara in 
reteaua de distributie a intregului sat Sita Buzaului. Avand in vedere pierderile de sarcina de 
pe tronsonul de legatura cu sistemul Intorsura Buzaului, statia de pompare a fost proiectata 
sa lucreze actualmente cu o presiune de serviciu maxima de 50 mCA, urmand ca dupa 
optimizarea conductelor tronsonului de legatura, presiunea necesara sa scada la cca. 40 
mCA. 
SRP3 este amplasata la intersectia DN10 cu strada Gater Popica, langa caminul apometru 
existent, pe spatiul verde disponibil. In statia de repompare intra o conducta noua PEID De 
250mm, debitul de consum in aceasta sectiune este de 31.88 l/s, si necesita o ridicare a 
presiunii cu max. 50.0 mCA. In alegerea modulului de pompare s-a tinut cont si de debitul de 
incendiu de 5.0 l/s, astfel ca aceasta statie de repompare va tranzita un debit maxim total de 
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36.88 l/s; Statia de repompare este o constructie subterana din beton, cu dimensiunile 
interioare de 2.5mx4.0m, iar adancimea radierului este de 2.0m.  
 
Statia de repompare SRP1 (Qp=16 l/s, Hp max=45 mCA, 2A+1R) - este statia de repompare 
amplasata pe reteaua de distributie si asigura preziunea necesara in zona strazilor Valea 
Larga, Valea Stanii, Valea Popii, Valea lui Craciun, Argintaru, Nisipului si Chichirau, 
asigurand presiunea necesara in reteaua de distributie a acestor strazi.  
SRP1 este amplasata la intersectia strazii Ciumernicel cu Nisipului, in afara partii carosabile, 
pe spatiul verde de langa limita de proprietate. In statia de repompare intra o conducta 
existenta PEID De 110mm, debitul de consum in aceasta sectiune este de 11.04 l/s, si 
necesita o ridicare a presiunii cu max. 45.0 mCA. In alegerea modulului de pompare s-a tinut 
cont si de debitul de incendiu de 5.0 l/s, astfel ca aceasta statie de repompare va tranzita un 
debit maxim total de 16.04 l/s; Statia de repompare este o constructie subterana din beton, 
cu dimensiunile interioare de 2.5mx4.0m, iar adancimea radierului este de 2.0m.  
 
Statia de repompare SRP2 (Qp=6 l/s, Hp max=50 mCA, 1A+1R) - este statia de repompare 
amplasata pe reteaua de distributie si asigura preziunea necesara in zona capatului strazii 
Cremenea, asigurand presiunea necesara in reteaua de distributie a acestei zone inalte a 
strazii.  
SRP2 este amplasata pe strada Cremenea, in afara partii carosabile, pe spatiul verde de 
langa limita de proprietate. In statia de repompare intra o conducta proiectata PEID De 
110mm, debitul de consum in aceasta sectiune este de 1.08 l/s, si necesita o ridicare a 
presiunii cu max. 50.0 mCA. In alegerea modulului de pompare s-a tinut cont si de debitul de 
incendiu de 5.0 l/s, astfel ca aceasta statie de repompare va tranzita un debit maxim total de 
6.08 l/s; Statia de repompare este o constructie subterana din beton, cu dimensiunile 
interioare de 2.0mx3.0m, iar adancimea radierului este de 2.0m.  

3.7.4.3 Dimensionare Statii de repompare 

3.7.4.3.1 Dimensionare SRP1 (Qp=16 l/s, Hp max=45 mCA, 2A+1R) 

Conform calculelor de dimensionare a retelei de distributie, statia de repompare SRP1 are 
urmatoarele caracteristici: 

Skid GRUNDFOS 

Model Hydro MPC-E 3 CRE32-4-2 

Debitul curent calculat: 57.6mc/h=16.0  l/s (pentru Hp max=45m) 

Debit minim exploatat: 3.8 mc/h 

Debit maxim: 144 mc/h l/s 

Debit maxim exploatat: 96 mc/h l/s 

Înălţimea de pompare rezultată pentru pompă:55.01 m 

Înălţime de pompare max.: 101.9 m 

P1 = 13.24 kW 

P2 = 11.86 kW 

Pmotor=3x11 kW 
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3.7.4.3.2 Dimensionare SRP2 (Qp=6 l/s, Hp max=50 mCA, 1A+1R) 

Conform calculelor de dimensionare a retelei de distributie, statia de repompare SRP1 are 
urmatoarele caracteristici: 

Skid GRUNDFOS 

Model Hydro MULTI-E 2 CRIE15-04 

Debitul curent calculat: 21.6mc/h=6.0  l/s (pentru Hp max=50m) 

Debit minim exploatat: 20.5 mc/h 

Debit maxim: 56.8 mc/h l/s 

Înălţimea de pompare rezultată pentru pompă:60.03 m 

Înălţime de pompare max.: 82 m 

P1 = 5.69 kW 

P2 = 4.82 kW 

Pmotor=2x5.5 kW 

3.7.4.3.3 Dimensionare SRP3 (Qp=37 l/s, Hp max=50 mCA, 2A+1R) 

Conform calculelor de dimensionare a retelei de distributie, statia de repompare SRP1 are 
urmatoarele caracteristici: 

Skid GRUNDFOS 

Model Hydro MPC-E 3 CRE64-2-1 

Debitul curent calculat: 133mc/h=37.0  l/s (pentru Hp max=50m, ulterior 40m) 

Debit minim exploatat: 7.7 mc/h 

Debit maxim: 306 mc/h l/s 

Debit maxim exploatat: 204 mc/h l/s 

Înălţimea de pompare rezultată pentru pompă:60.03 m 

Înălţime de pompare max.: 74 m 

P1 = 31.55 kW 

P2 = 28.27 kW 

Pmotor=3x18.5 kW 

3.7.4.3.4 Construcţii şi arhitectură statii de repompare 

Cabina statiei de repompare adăposteşte instalaţia hidraulică şi tabloul electric pentru 
alimentarea pompelor. 
Cabina statiei de repompare este o cuva semiîngropată, hidroizolată, de forma rectangulara, 
acoperita, din beton armat monolit, prevăzuta cu capac metalic si trepte de acces, având 
următoarele caracteristici : 
SRP1+SRP3 : 

 Lungime  4,30 m 

 lăţime   2,80 m 

 înălţime  2,40 m 

 înălţime utilă  2,00 m 

 aria construita  12,10 m2 
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 volum construit 29,0 m3 
 

 

SRP2 : 

 Lungime  3,30 m 

 lăţime   2,30 m 

 înălţime  2,40 m 

 înălţime utilă  2,00 m 

 aria construita  7,60 m2 

 volum construit 18,30 m3 
 
Cabina statiei de repompare este pozată între cotele +0,49, cota capac acces (cu 0,49 m 
deasupra terenului amenajat) şi –1,91, cota beton egalizare. 

Cabina puţului se realizează din beton clasa C 20/25, armat cu PC 52 şi OB 37 

Radierul, amplasat la cota -1,66, are o grosime de 25 cm. Peste radier a fost prevăzută o 
şapă de pantă, pentru dirijarea apelor spre santul de colectare. La turnarea şapei, se va 
asigura o pantă de scurgere de 2% spre santul de colectare. 

Pereţii căminului au o grosime de 15 cm şi sunt din beton armat. 

În partea superioară este montat un capac metalic de vizitare, care permite accesul uşor, în 
interiorul cabinei, prin intermediul unor scări. Accesul personalului de exploatare în interior se 
face pe o scară metalică, cu trepte din OlZn Ø 25, prinsă în  peretele căminului, pe verticala 
coşului de acces. 
Camera de lucru are înălţimea de 2,00 m. Pentru ventilaţie, s-a prevăzut o ţeavă Dn 100 mm, 
cu deschidere la 20 cm peste nivelul radierului, precum şi ventilaţie în capacul metalic. Ţeava 
de ventilaţie Dn 100 mm are o înălţime de 0,30 m peste cota capacului metalic al coţului de 
acces. Ţeava de ventilaţie s-au prevăzut la partea superioară cu o căciulă de protecţie pentru 
apele pluviale. 
Trecerea conductelor şi a cablurilor prin peretele căminului se face prin piese de trecere 
etanşe. 
Împrejurul cabinei puţului s-a prevăzut execuţia unui trotuar perimetral, de 0,50 cm lăţime, din 
beton de 8 cm turnat monolit pe un strat de nisip pilonat de 5 cm grosime. Rosturile vor fi 
etansate cu bitum. Accesul la coşul de acces se face pe trepte de beton turnat monolit pe un 
pat de egalizare din nisip. 

În camera de lucru se va aplica o tencuială specială impermeabilă (M100-T). Pe exteriorul 
pereţilor se va executa o hidroizolaţie cu două straturi amorsă de bitum. 

Cabina statiei de pompare este izolată hidrofug si este termoizolata, astfel încât în interior să 
nu se producă nici un fel de infiltraţii, şi este astfel construită încât în timpul iernii temperatura 
în interior să nu scadă sub 00C, pentru evitarea îngheţării conductelor şi instalatiilor de 
pompare. Izolatia termica interioara se realizeaza cu polistiren extrudat 5 cm cu care se 
placheaza tavanul si peretii pana la 1,0 m sub cota terenului amenajat. 
Betonul de egalizare are clasa C8/10 iar radierul, peretii si placa de acoperire sunt din beton 
armat clasa C20/25. 
Armatura este din PC52 si OB 37, acoperirea de beton fiind 5 cm la fundatii si 2,5 placa. 

3.7.4.3.5 Instalaţii hidraulice cabină statie de repompare SRP1  

Conform calculelor de dimensionare a retelei de distributie, statia de pompare este echipata 
cu un sistem de ridicare a presiunii Skid GRUNDFOS, model Hydro MPC-E 3 CRE32-4-2 cu 
pompe 2A + 1R, si un vas hidrofor cu membrana V=24 l Pn10. Ansamblul de pompare  are 
următoarele caracteristici: 
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Debitul curent calculat: 57.6mc/h=16.0  l/s 

Debit minim exploatat: 3.8 mc/h 

Debit maxim: 144 mc/h l/s 

Debit maxim exploatat: 96 mc/h l/s 

Înălţimea de pompare rezultată pentru pompă:55.01 m 

Înălţime de pompare max.: 101.9 m 

P1 = 13.24 kW 

P2 = 11.86 kW 

Pmotor=3x11 kW 

Statia de pompare va lucra in gama de presiuni minim 25.0 – maxim 45,0 mCA.Vasul pentru 
mentinerea presiunii in retea se prevede cu membrana elastica, şi are capacitatea de 24 l, la 
presiunea de Pn=10 atm. Este suficienta aceasta capacitate deoarece grupul de pompare 
este echipat cu un tablou de automatizare care mentine o banda de presiune relativ 
constanta indiferent de consum. 

Pompele aspiră din conducta de plecare din rezervor prin intermediul unui colector comun Dn 
150 mm. Refularea electropompelor se realizează printr-un colector comun Dn 150 mm, pe 
care este intercalat si vasul hidrofor cu membrana de cauciuc. 

Conductele de apă, coturile, teurile şi reducţiile se vor zinca. Îmbinările sunt realizate cu 
flanşe. 

Pe conducta de refulare este prevazut si un punct de aerisire/dezaerisire cu vane automate. 

 

3.7.4.3.6 Instalaţii hidraulice cabină statie de repompare SRP2  

Conform calculelor de dimensionare a retelei de distributie, statia de pompare este echipata 
cu un sistem de ridicare a presiunii Skid GRUNDFOS, model Hydro MULTI-E 2 CRIE15-04 
cu pompe 1A + 1R, si un vas hidrofor cu membrana V=24 l Pn10. Ansamblul de pompare  
are următoarele caracteristici: 

Debitul curent calculat: 21.6mc/h=6.0  l/s 

Debit minim exploatat: 20.5 mc/h 

Debit maxim: 56.8 mc/h l/s 

Înălţimea de pompare rezultată pentru pompă:60.03 m 

Înălţime de pompare max.: 82 m 

P1 = 5.69 kW 

P2 = 4.82 kW 

Pmotor=2x5.5 kW 

Statia de pompare va lucra in gama de presiuni minim 35.0 – maxim 50,0 mCA.Vasul pentru 
mentinerea presiunii in retea se prevede cu membrana elastica, şi are capacitatea de 24 l, la 
presiunea de Pn=10 atm. Este suficienta aceasta capacitate deoarece grupul de pompare 
este echipat cu un tablou de automatizare care mentine o banda de presiune relativ 
constanta indiferent de consum. 
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Pompele aspiră din conducta de plecare din rezervor prin intermediul unui colector comun Dn 
80 mm. Refularea electropompelor se realizează printr-un colector comun Dn 80 mm, pe 
care este intercalat si vasul hidrofor cu membrana de cauciuc. 

Conductele de apă, coturile, teurile şi reducţiile se vor zinca. Îmbinările sunt realizate cu 
flanşe. 

Pe conducta de refulare este prevazut si un punct de aerisire/dezaerisire cu vane automate. 

 

3.7.4.3.7 Instalaţii hidraulice cabină statie de repompare SRP3  

Conform calculelor de dimensionare a retelei de distributie, statia de pompare este echipata 
cu un sistem de ridicare a presiunii Skid GRUNDFOS, model Hydro MPC-E 3 CRE64-2-1 cu 
pompe 2A + 1R, si un vas hidrofor cu membrana V=24 l Pn10. Ansamblul de pompare  are 
următoarele caracteristici: 

Debitul curent calculat: 133mc/h=37.0  l/s 

Debit minim exploatat: 7.7 mc/h 

Debit maxim: 306 mc/h l/s 

Debit maxim exploatat: 204 mc/h l/s 

Înălţimea de pompare rezultată pentru pompă:60.03 m 

Înălţime de pompare max.: 74 m 

P1 = 31.55 kW 

P2 = 28.27 kW 

Pmotor=3x18.5 kW 

Statia de pompare va lucra in gama de presiuni minim 40.0 – maxim 50,0 mCA.Vasul pentru 
mentinerea presiunii in retea se prevede cu membrana elastica, şi are capacitatea de 24 l, la 
presiunea de Pn=10 atm. Este suficienta aceasta capacitate deoarece grupul de pompare 
este echipat cu un tablou de automatizare care mentine o banda de presiune relativ 
constanta indiferent de consum. 

Pompele aspiră din conducta de plecare din rezervor prin intermediul unui colector comun Dn 
200 mm. Refularea electropompelor se realizează printr-un colector comun Dn 200 mm, pe 
care este intercalat si vasul hidrofor cu membrana de cauciuc. 

Conductele de apă, coturile, teurile şi reducţiile se vor zinca. Îmbinările sunt realizate cu 
flanşe. 

Pe conducta de refulare este prevazut si un punct de aerisire/dezaerisire cu vane automate. 

 

3.7.4.4 Instalatii electrice si automatizări Statii de repompare 

3.7.4.4.1 Caracteristicile instalaţiei proiectate 
Prezentul proiect tratează lucrările de instalaţii electrice şi automatizări pentru instalaţii 
electrice de alimentare cu energie a statiilor de repompare;  

3.7.4.4.2 Prezentarea instalatiei 
- Statia de repompare SRP1 are urmatoarele caracteristici tehnice: 
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▪ staţie pompare tip GRUNDFOS, model Hydro MPC-E 3 CRE32-4-2 
(2A+1R); 

▪ Q = 57.6 m3/h; 
▪ Hmax = 45 m; 
▪ Pmotor = 3x11 kW. 

- Statia de repompare SRP2 are urmatoarele caracteristici tehnice: 
▪ staţie pompare tip GRUNDFOS, model Hydro MULTI-E 2 CRIE15-04 

(1A+1R); 
▪ Q = 21.6 m3/h; 
▪ Hmax = 50 m; 
▪ Pmotor = 2x5.5 kW. 

- Statia de repompare SRP3 are urmatoarele caracteristici tehnice: 
▪ staţie pompare tip GRUNDFOS, model Hydro MPC-E 3 CRE64-2-1 

(2A+1R); 
▪ Q = 133 m3/h; 
▪ Hmax = 50 m; 
▪ Pmotor = 3x18.5 kW. 

 

3.7.4.4.3 Alimentarea cu energie electrică 
Alimentarea cu energie electrică a statiilor de repompare apa uzata se realizează din reţeaua 
JT LEA 0.4 kV, de la cel mai apropiat punct de conectare.  
Fiecare staţie de repompare are prevăzută câte o firidă de branşament FB, montata pe 
stalpul LEA, prin intermediul căreia se realizează contorizarea energiei electrice. Din firida de 
branşament aferentă fiecărei staţii de repompare este alimentat tabloul electric general de 
distribuţie TG, dispus împreună cu tabloul local de automatizare TA, necesar pentru controlul 
echipamentelor din staţia de repompare, amplasat suprateran în apropierea staţiei de 
repompare. Cablul de branşament utilizat va fi de tip CYABY, pozat în ţeavă de protecţie pe 
stâlpul de JT şi apoi pozat subteran până la tabloul electric general de distribuţie TG, la o 
adâncime de 0,8 m. 
Alimentarea cu energie electrică a fiecărei staţii de repompare se realizează din reţeaua 
electrică a Sistemului Energetic Naţional 0,4 kV, care trece prin apropiere, după cum 
urmează: 
 

- SRP1: la o distanţă de circa 50 m; 
- SRP2: la o distanţă de circa 50 m; 
- SRP3: la o distanţă de circa 50 m; 

 

3.7.4.4.4 Date electroenergetice de consum 
Statiile de repompare propuse pentru investiţia propusă sunt: 

- Statia de repompare SRP1 are urmatoarele caracteristici tehnice: 
▪ staţie pompare tip GRUNDFOS, model Hydro MPC-E 3 CRE32-4-2 

(2A+1R); 
▪ Q = 57.6 m3/h; 
▪ Hmax = 45 m; 
▪ P1 = 13.24 kW 
▪ P2 = 11.86 kW 
▪ Pmotor = 3x11 kW. 

- Statia de repompare SRP2 are urmatoarele caracteristici tehnice: 
▪ staţie pompare tip GRUNDFOS, model Hydro MULTI-E 2 CRIE15-04 

(1A+1R); 



S.C. HURAD AB S.R.L. Cod documentaţie: EAD01.08/04/SIB/PT/AAC-S/AAC/E.12-2016      pag.: 42                      

S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Seria de actualizare : 0 

 

Aviz   ” Extindere retea de alimentare cu apa in comuna Sita Buzaului, judetul Covasna” 

▪ Q = 21.6 m3/h; 
▪ Hmax = 50 m; 
▪ P1 = 5.69 kW 
▪ P2 = 4.82 kW 
▪ Pmotor = 2x5.5 kW. 

- Statia de repompare SRP3 are urmatoarele caracteristici tehnice: 
▪ staţie pompare tip GRUNDFOS, model Hydro MPC-E 3 CRE64-2-1 

(2A+1R); 
▪ Q = 133 m3/h; 
▪ Hmax = 50 m; 
▪ P1 = 31.55 kW 
▪ P2 = 28.27 kW 
▪ Pmotor = 3x18.5 kW. 

 

3.7.4.4.5 Protecţii 
Tablourile electrice şi de automatizare dedicate staţiilor de repompare şi alimentării şi 
controlului echipamentelor tehnologice din staţiile de repompare cuprind aparatajul necesar 
protecţiei la suprasarcină şi scurtcircuit şi pentru protecţia persoanelor împotriva şocurilor 
electrice datorate atinderilor indirecte accidentale. 
De asemenea, tablourile de control locale (TA1÷TA3) cuprind toate protecţiile necesare 
funcţionării corespunzătoare a staţiilor de pompare şi în condiţii de siguranţă a acestora. 
 

3.7.4.4.6 Căderi de tensiune 
Sectiunile circuitelor electrice au fost dimensionate astfel incat caderile de tensiune din 
instalatie nu depasesc limitele normate pentru buna functionare atat in regimul de pornire al 
motoarelor, cat si in cel de sarcina normala. 

3.7.4.4.7 Soluţiile proiectului 
Proiectul trateaza urmatoarele componente ale instalatiilor electrice : 
1. Instalaţii de alimentare cu energie electrică: firide de branşament FB1÷FB3 şi tablouri 
electrice de distribuţie şi de automatizare locale TG1÷TG3 + TA1÷TA3. 
2. Instalaţia de forţă 
3. Instalaţia de iluminat şi prize 
4. Instalaţia de împământare. 
5. Instalatia de automatizare. 
 
Regimul de funcţionare al pompelor este 1A+1R sau 2A+1R (cu una sau doua pompe active 
şi una în rezervă), care sunt controlate de către tabloul dedicat de automatizare, în funcţie de 
informaţia primită de la senzorii de nivel tip flotor  instalaţi în corpul staţiei de pompare. 

Fiecare circuit de alimentare a pompelor are următoarele funcţii : 
– protecţie la scurtcircuit;  
– protecţie la suprasarcină;  
– protecţie la lipsă tensiune pe o fază ; 

In sectiunea de tablou  de automatizare a functionarii TA a pompelor se află 

– aparatele de conectare şi protecţie proprii sectiunii  
– comandă manuală sau automată funcţie de nivel a pompelor; 
– contor de ore de functionare pentru fiecare pompa; 
– aparatele de semnalizare locală a funcţionării pompei,  a nivelului apei din bazin. 
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3.7.4.4.8 Instalaţii de prize şi iluminat 
Circuitul de iluminat exterior al tabloului (cu 1 loc lampa = 125W) este alimentat din tabloul 
TG amplasat in vecinatatea stalpului retelei electrice a furnizorului de energie electrica. Din 
acelasi tablou se alimenteaza si circuitul de priza 230Vca pentru interventii si priza 24Vca 
pentru lampa portabila. Ambele prize se monteaza in interiorul dulapului electric TG. 

3.7.4.4.9 Instalaţii de automatizare 
Fiecare staţie de repompare are prevăzut un tablou electric şi de automatizare local 
(TA1÷TA3) pentru alimentare energie electrică, protecţie, control (local sau distanţă) şi 
semnalizare stare echipamente. Alimentarea cu energie electrică a tablourilor locale  
TA1÷TA3 se realizează din tablourile de distribuţie TG1÷TG3, care la rândul lor sunt 
racordate la reţeaua electrică locală, prin intermediul firidei de branşament FB. 
Fiecare circuit de alimentare a pompelor are următoarele funcţiuni: 
- protecţie la scurtcircuit; 
- protecţie la suprasarcină; 
- protecţie la lipsă tensiune pe o fază; 
Suplimentar, cumulat pentru toţi consumatorii elecrici a fiecărei staţii de pompare s-a 
prevăzut protecţie la minimă şi maximă tensiune. 
În secţiunea de tablou de automatizare a funcţionării TA a pompelor se află: 
- aparatele de conectare şi protecţie proprii secţiuni; 
- comandă manuală sau automată funcţie de nivel a pompelor; 
- contor de ore de funcţionare pentru fiecare pompă; 
- aparatele de semnalizare locală a funcţionării pompelor, a nivelului piezometric al apei 
la intrare si iesire din SRP. 
In sectiunea de tablou  de automatizare a functionarii TA al dulapului TE se monteaza un 
convertizor de frecvenţă (CF) comutabil pe fiecare pompă printr-o joncţiune software si 
hardware rapidă. 
Pentru uniformitatea uzurilor, tabloul de automatizare va realiza automat rotirea celor doua 
(trei) pompe (2A+1R sau 1A+1R) cu mentinerea activa a sistemului de masura presiune 
aspiratie/refulare. Pompa in functiune nu trebuie sa depaseasca 15 porniri pe ora si pentru 
economia de energie trebuie sa furnizeze debite variabile in toata gama ei de functionare. In 
acest scop motorul agregatului de pompare este actionat cu turatie variabila prin intermediul 
convertizorului de frecventa CF comutabil pe fiecare pompă printr-o joncţiune software si 
hardware rapidă. 
Intreaga automatizare a statiei se realizeaza prin intermediul unui automat programabil 
dedicat pentru pornirea / oprirea / rotirea  pompelor.  
Pornirea pompei active se realizează la atingerea unui nivel prestabilit al presiunii pe 
refulare. La atingerea unui nivel prestabilit maxim, pompa activă se opreşte. 
Tabloul de automatizare permite operarea automată sau manuală a pompelor. 

3.7.4.4.10 Tabloul electric 
Alimentarea cu energie electrică a tablourilor electrice de distribuţie şi automatizare 
TG1÷TG3+TA1÷TA3 se realizează din reţeaua SEN, prin intermediul firidelor de branşament 
FB1÷FB3, în care vor fi instalate şi aparatura de măsură şi contorizare a energiei electrice de 
către operatorul de distribuţie. Cablul de branşament utilizat va fi de tip CYABY, pozat în 
ţeavă de protecţie pe stâlpul de JT şi apoi subteran, la o adâncime de 0,8 m. 
Tablourile electrice de control TA1÷TA3 sunt prefabricate, fiind echipate de către producător 
şi fiind prevăzute cu toate echipamentele electrice şi de automatizare, necesare funcţionării 
optime a staţiei de pompare. 
Statiile de repompare propuse in prezenta investitie au urmatoarele caracteristici:  
 

- Statia de repompare SRP1 are urmatoarele caracteristici tehnice: 
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▪ staţie pompare tip GRUNDFOS, model Hydro MPC-E 3 CRE32-4-2 
(2A+1R); 

▪ Q = 57.6 m3/h; 
▪ Hmax = 45 m; 
▪ P1 = 13.24 kW 
▪ P2 = 11.86 kW 
▪ Pmotor = 3x11 kW. 

- Statia de repompare SRP2 are urmatoarele caracteristici tehnice: 
▪ staţie pompare tip GRUNDFOS, model Hydro MULTI-E 2 CRIE15-04 

(1A+1R); 
▪ Q = 21.6 m3/h; 
▪ Hmax = 50 m; 
▪ P1 = 5.69 kW 
▪ P2 = 4.82 kW 
▪ Pmotor = 2x5.5 kW. 

- Statia de repompare SRP3 are urmatoarele caracteristici tehnice: 
▪ staţie pompare tip GRUNDFOS, model Hydro MPC-E 3 CRE64-2-1 

(2A+1R); 
▪ Q = 133 m3/h; 
▪ Hmax = 50 m; 
▪ P1 = 31.55 kW 
▪ P2 = 28.27 kW 
▪ Pmotor = 3x18.5 kW. 

 
Dimensiunile conductoarelor, tuburilor, cablurilor de energie şi echipamentelor de protecţie 
sunt alese conform prescripţiilor tehnice şi sunt menţionate în breviarul de calcul. Secţiunea 
conductoarelor de fază s-au dimensionat astfel încât să fie îndeplinită condiţia de stabilitate 
termică în regim permanent sau intermittent şi să fie asigurată respectarea condiţiilor la 
supracurenţi şi a condiţiilor de protecţie la electrocutare. 

3.7.4.4.11 Realizarea cablajelor 
Racordarea pompelor la sectiunea TG+TA si racordarea electrozilor de nivel la sectiunea TA 
se face prin cabluri special prevăzute si livrate in furnitura de furnizor. 
In exteriorul statiei de pompe cablurile se monteaza ingropate pe pat de nisip cu folie 
avertizoare. Traseul ingropat se va marca cu borne. 

3.7.4.4.12 Instalaţii electrice de iluminat 
Instalaţia poate fi operată noaptea, fiind prevăzut un corp de iluminat exterior, amplasat 
lângă cabina staţiei de pompare, având o sursă cu lampă cu vapori de mercur de 125 W. 
Circuitul de iluminat exterior al staţiei de pompare este alimentat din tabloul TGD. Sistemul 
de iluminare permite iluminatul exterior cu o intensitate de minim 200 lux. 
Tablourile electrice de distribuţie şi automatizare TG1÷TG3+TA1÷TA3 s-au prevăzut cu 
circuit de iluminat interior, cu lămpi fluorescente pentru cofrete electrice (230 V/15 W) 
comandate la aprindere de un microîntrerupător acţionat la deschiderea uşii tabloului. 

3.7.4.4.13 Instalaţii electrice si de prize 
Iluminatul chesonului se realizează prin lămpi portabile, alimentate de la o priză de 24 Vca 
din tablourile electrice de distribuţie şi automatizare TG1÷TG3+TA1÷TA3. 
Pentru posibilitatea intervenţiei cu alte utilaje, în tabloul TG1÷TG3 s-au prevăzut circuite 
de priză monofazică şi priză trifazică.  
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3.7.4.4.14 Instalaţii electrice de protecţie: împământare 
Pentru functionarea instalatiei in conformitate cu normele in vigoare tabloul electric TG si 
consumatorii de energie electrica se vor racorda la o priza combinata (naturala + artificiala) 
de legare la pamant prevazuta a se realiza si a carei rezistenta de dispersie nu trebuie sa 
depaseasca valoarea de 1 Ohm.  
Schema utilizată de legare la pământ este de tip TN-C-S, în care funcţiile de neutru şi de 
protecţie, pe o porţiune a schemei sunt combinate într-un singur conductor. 
Priza de pământ artificial prevăzută este realizată cu cinci electrozi pentru împământare din 
oţel zincat de 2,5 m, interconectaţi prin platbandă zincată 40 x 4 mm prin sudură, montaţi în 
apropierea staţiei de pompare şi a tabloului electric. De la priza de pământ se realizează 
legături prin piese de separaţie la cele două tablouri electrice (TA şi FB), precum şi la corpul 
staţiei de pompare, care are un punct de conexiune special prevăzut în acest scop. 
 
După realizarea prizei de pământ, valoarea rezistenţei ei de dispersie se va măsura şi dacă 
valoarea obţinută nu este sub 1 Ω, se vor suplimenta numărul electrozilor de pământare, 
astfel încât valoarea rezistenţei de dispersie a prizei de pământ să fie sub 1 Ω. 

3.7.4.4.15 Măsuri de protecţia muncii 
Instalaţiile electrice de la staţiile de repomapre funcţionează la tensiune periculoasă, putând 
provoca electrocutări atât prin atingere directă cât şi indirectă (datorită defectelor sau 
deteriorărilor de izolaţie). 
Pentru protecţia împotriva electrocutărilor prin atingeri directe, toate elementele conductoare 
de curent ale instalaţiilor electrice, aflate în mod normal sub tensiune, vor fi inaccesibile unei 
atingeri întâmplătoare datorită măsurilor luate prin amplasare, amenajări speciale şi în primul 
rând prin construcţie. 
Toate părţile conductoare ele instalaţiei care nu sunt în mod obişnuit sub tensiune, dar care 
în caz de defect sau deteriorare a izolaţiei pot căpăta potenţiale periculoase, se vor lega la 
priza de pământ, a cărei rezistenţă pe timp uscat nu trebuie să depăşească valoarea de 1 
Ohm. 
Pentru perioada de exploatare, în vederea asigurării condiţiilor normale de muncă, cât şi 
pentru evitarea accidentelor, conform legislaţiei în vigoare (NRPM, STAS 12604, I7) la 
întocmirea proiectului s-au avut în vedere următoarele: 

- amplasarea accesibilă a echipamentelor în vederea unei întreţineri uşoare; 
- alegerea aparatajului în funcţie de mediu (protecţie la umiditate şi praf); 
- asigurarea confortului vizual prin instalaţii adecvate de iluminat. 

Pentru perioada de execuţie, protecţia împotriva accidentelor se va realiza conform 
„Regulamentului privind protecţia şi igiena muncii în construcţii”, „Lucrări de instalaţii” – 1993 
(publicat în buletinul construcţiilor nr. 5,6,7 – 1993) 
Aplicarea măsurilor de protecţie a muncii în perioada de execuţie constituie obligaţia şi 
răspunderea executantului. 

3.7.4.4.16 Măsuri de prevenire şi stingere a incendiilor 
Prin proiect s-au prevăzut soluţiile tehnice care să nu favorizeze declanşarea sau extinderea 
incendiilor, respectând cerinţele normativelor I7, PE 107-95 şi Decret 290/77, pentru 
prevenirea declanşării şi progagării incendiilor. 
Pentru perioada de exploatare se vor lua următoarele măsuri: 
Lucrările de întreţinere şi reparaţie se vor efectua de personal calificat cu respectarea 
prevederilor proiectului. 
Nu se va supraîncărca instalaţia prin alimentarea unor consumatori care să conducă la 
depăşirea puterii maxime pe circuitele de forţă, iluminat şi prize, respectiv prin însumare pe 
coloana de alimentare a tablourilor electrice generale. 
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4 PRECIZARI 

4.1 Masurile tehnico-constructive pentru prevenirea evacuării directe sau indirecte in 
resursele de apă a substanţelor din familiile şi grupele de substanţe periculoase 

Schema tehnologică a sistemului de alimentare cu apa nu produce evacuări de substanţe, 
substanţe poluante sau substanţe poluante din familiile şi grupele de substanţe periculoase. 
 
4.2 Aparatura şi instalaţiile de măsurare a debitelor şi volumelor de apă captate, 

prelevate şi evacuate 

Pentru masurarea cantitatii de apa preluata din localitatea Intorsura Buzaului la intrarea in 
Sita Buzaului este prevazut un camin apometru. 
 
4.3 Aparatura şi instalaţiile de monitorizare a calităţii apei la evacuare în emisar. 

Nu este cazul, investitia fiind in domeniul alimentare cu apa. 
 
4.4 Controlul poluării industriale, gestiunea deşeurilor 

Sistemul de alimentare cu apa nu produce deseuri. 

Exploatarea sistemului de alimentare cu apa genereaza: 

• deseuri menajere provenite de la operatorii (personalul) ce se ocupa de intretinerea 
sistemului de apa. Aceste deseuri vor fi colectate de o firma de specialitate. 

 
4.5 Sistemul informational; sistemul de prognoza hidrometeorologica si de avertizare 

si alarmare a populatiei in caz de incidente sau accidente la constructiile 
hidrotehnice. 

Nu este cazul. 
 
4.6 Lucrări pentru refacerea axului cadastral de referinţa afectat prin obiectivul 

propus 

Nu este cazul. 
 
4.7 Lucrări pentru refacerea amplasamentului în zona afectată de execuţia investiţiei 

Amplasamentele afectate de investiţie sunt: 

- Reţea distribuţie comuna – conductele sunt amplasate în spatiul verde al zonei 
drumului national şi a drumurilor comunale, zone care la terminarea lucrărilor vor fi 
curăţate şi aduse la starea iniţială.  
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5 CONSIDERAŢII PRIVIND ALEGEREA CELOR MAI BUNE TEHNICI DISPONIBILE 

 

La determinarea celor mai bune tehnici disponibile, aşa cum sunt definite în Ordonanţa de 
Urgenţa a Guvernului nr. 152/2005 privind prevenirea şi controlul integrat al poluării, au fost 
avute în vedere următoarele aspecte: 

1. Utilizarea unei tehnologii care produce mai puţine deşeuri;  

2. Instalaţii şi  metode comparabile de exploatare, care au fost testate cu succes  la 
scară industrială; schema tehnologică şi tehnologiile de execuţie prevăzute au fost 
aplicate cu succes şi au dat randamente foarte bune cu ocazia aplicării în diferite 
programe finanţate de Guvernul Romăniei prin MLPTL sau prin alte proiecte finanţate 
de Comunitatea Europeană, fonduri ISPA. 

 

4 Utilizarea de tehnologii avansate şi a nivelului de cunoştiinţe ştiinţifice in domeniu. 

 

Materialele şi echipamentele prevăzute sunt performante, agrementate de normele 
româneşti. 

Pentru alimentarea cu apă s-a prevăzut utilizarea conductelor din PEID care prezintă 
următoarele avantaje : 

- rezistenta la coroziune ; 

- elasticitate mărită ; 

- siguranţă in exploatare 

- asigură un grad ridicat de igienă, deci protejează sănătatea oamenilor ; 

 

5.  Luarea în considerare  a naturii, efectelor şi  volumului  emisiilor produse pe  un  
anumit amplasament,: schema tehnologică propusă nu produce emisii poluante. 

 

6.  Date confirmate şi autorizate pentru instalaţiile noi sau existente; toate instalaţiile 
prevăzute în cadrul investiţiei au fost utilizate în schemele tip din cadrul diverselor 
investiţii pe care SC ECO AQUA DESIGN SRL sau personalul angajat în cadrul 
societăţii le-a proiectat. 

 

7. Perioada necesară pentru introducerea celor mai bune tehnici disponibile: investiţia 
este programată a se realiza în decurs de 12 luni. 

 

8. Necesitatea prevenirii sau reducerii la minimum a unui impact global al emisiilor 
asupra mediului şi riscurile implicate de acesta; schema tehnologică nu conţine emisii 
de poluanţi sau de alte elemente poluante pentru mediu. 

 

9. Necesitatea prevenirii accidentelor şi minimizarea consecinţelor acestora pentru 
mediu: nu sunt posibile accidente tehnologice care să polueze mediul. 
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6 ANEXA 1 - BREVIARE DE CALCULE 

 

6.1 Necesarul de apa si Debite de calcul 

6.1.1 Generalităţi 

Datele de bază sunt cele din Studiul de Fezabilitate, cele furnizate de către Primăria comunei 
Sita Buzaului si date din surse publice. 

6.1.2 Preambul 

La dimensionarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare pentru localitati rurale AU 
FOST in vigoare urmatoarele principale standarde si normative, aparute in ani diferiti (iar cele 
referitoare la dimensionarea sistemelor de apa in mediul rural au fost anulate incepand cu 
data de 01.01.2014): 
Normative: 

• P66-2001 - Normativ pentru proiectarea şi executarea lucrărilor de alimentare cu apă 
şi canalizare a localităţilor din mediul rural (anulat cu 01.01.2014) 

• GP 106-04 - Reglementare tehnică "Ghid de proiectare, execuţie şi exploatare a 
lucrărilor de alimentare cu apă şi canalizare în mediul rural" (anulat cu 01.01.2014, 
raman in vigoare unele prevederi privind volume de incendiu rezervoare la 
localitati sub 5000 locuitori)) 

• SR 1343/1-2006 - Alimentări cu apă. Determinarea cantităţilor de apă potabilă pentru 
localităţi urbane şi rurale. 

• SR 1846/1-2006 - Canalizări exterioare. Prescripţii de proiectare. Partea 1: 
Determinarea debitelor de ape uzate de canalizare 

• SR 1846/2-2007 - Canalizări exterioare. Prescripţii de proiectare. Partea 2: 
Determinarea debitelor de ape meteorice 

• STAS 4165-88 - Alimentări cu apă. Rezervoare de beton armat si beton precomprimat. 
Prescriptii generale. 

• GE 052-04 - Reglementare tehnica ”Ghid pentru executia si exploatarea rezervoarelor 

metalice pentru înmagazinarea apei potabile” 

 

Pentru dimensionarea unui sistem de alimentare in mediu rural este necesar aplicarea 
prevederilor standardelor si normativelor în vigoare, inclusiv cele conexe, care implică 
următoarele modificări fata de prevederile P66-2001 si GP 106-04: 

• SR 1343/1-2006 modifică modul de calcul al necesarului de apa, fata de P66-2001, in 
sensul că introduce detaliat consumuri, norme de consum si coeficienti, prevederi cu 
aplicabilitate atat pentru mediul urban cat si pentru mediul rural. 

• SR 1343/1-2006 modifică modul de calcul al rezervoarelor, fata de P66-2001 si STAS 
4165-88, in sensul că introduce obligativitatea celor 3 volume de stocare: volum de 
compensare, volum de avarie si volum de incendiu.  GP 106-04 are prevăzute aceste 
volume, dar fara caracter de obligativitate. 

• SR 1343/1-2006 modifică modul de calcul al debitelor de dimensionare pentru 
obiectele după rezervor, fata de P66-2001, in sensul că introduce obligativitatea 
considerarii debitelor pentru hidrantii interiori. GP 106-04 are prevăzute aceste debite 
de dimensionare, cu observatia ca este gresit prevederea lui Ks si nu este prevăzut 
Kp la debitul hidrantilor interiori. 
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• NP 133-2013 - "Normativ privind proiectarea, executia si exploatarea sistemelor de 
alimentare cu apa si canalizare a localitatilor. Indicativ NP 133-2013", care contine : 

    a) "Partea I-a: Sisteme de alimentare cu apă a localităţilor. Indicativ NP 133/1-2013"; 
    b) "Partea a II-a: Sisteme de canalizare a localităţilor. Indicativ NP 133/2-2013". 
 
Din punct de vedere al calității apei, sunt aplicabile următoarele prevederi: 

• Conform Lege 458 din 8 iulie 2002, se cere pentru indicatorul clor rezidual maxim 0,5 
mg/l la intrarea în rețea și MAXIM 0,25 mg/l la capăt de rețea. 

• Conform OG 1 din 19.01.2011, se cere pentru clor rezidual maxim 0,5 mg/l la iesirea 
din stația de tratare și MINIM 0,1 mg/l la capăt de rețea. 

• Conform HG nr. 974/2004: (2) Producătorul de apă trebuie să asigure prelevarea și 
analizarea săptămânală a unei probe de apă de la ieșirea din fiecare rezervor de 
înmagazinare în funcțiune, pentru a verifica conformarea cu valorile parametrilor: 
bacterii coliforme totale, E. coli, streptococi fecali, număr de colonii la 22°C și la 37°C, 
turbiditate și dezinfectantul rezidual. 

 
Din punct de vedere al asigurarii distantelor de protectie sanitara (cu regim sever la puturi), 
conform HOTARARE nr. 930 din 11 august 2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind 
caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica: 

• In cazul forajelor care exploateaza acvifere de adancime sub presiune si care sunt 
executate astfel incat sa realizeze conditiile de izolare a stratului captat fata de 
suprafata terenului si fata de stratele acvifere superioare vulnerabile la poluare, se 
instituie numai zona de protectie sanitara cu regim sever, care va fi circulara, cu 
centrul pe pozitia forajului si raza de 10 m; 

• a)statii de pompare, 10 m de la zidurile exterioare ale cladirilor; 

• b)instalatii de tratare, 20 m de la zidurile exterioare ale instalatiei; 

• c)rezervoare ingropate, 20 m de la zidurile exterioare ale cladirilor; 

• d)aductiuni, 10 m de la generatoarele exterioare ale acestora; 

• e)alte conducte din retelele de distributie, 3 m. 
Pentru rezervoarele supraterane nu exista prevederi legale, uzual, in practica, se considera o 
raza de protectie sanitara de 10 m. 
Deasemeni, uzual, in practica, conductele de aductiune nu se imprejmuiesc. 

6.1.3 Necesarul şi cerinţă de apă 

Conform SR1343/1-2006, necesarul de apă reprezintă suma cantităţilor de apă livrate la 
branşament tuturor beneficiarilor/utilizatorilor.  
Cerinţa de apă este cantitatea de apă care trebuie prelevată dintr-o sursă pentru satisfacerea 
necesarului (nevoilor) raţional de apă ale unui beneficiar/utilizator.  
 
C = Kp*Ks *Σ (Ng + Np +Nag.ec- + NRi) 
 
în care:  
C este cerinţa de apă;  
N

g 
este necesarul de apă pentru consumul gospodăresc;  

N
p 

este necesarul de apă pentru consumul public;  

N
ag.ec. 

este necesarul de apă pentru agenţi economici;  

N
Ri 

este necesarul de apă pentru refacerea rezervei de incendiu; 
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K
p 

este coeficientul care reprezintă suplimentarea cantităţilor de apă pentru acoperirea 

pierderilor de apă în obiectele sistemului de alimentare cu apă până la branşamentele 
utilizatorilor;  
Ks este coeficientul de servitute pentru acoperirea necesităţilor proprii ale sistemului de 
alimentare cu apă :în uzina de apă, spălare rezervoare, spălare reţea distribuţie, ş.a. 
 
Calculele de dimensionare a sistemului de alimentare cu apa s-au efectuat conform 
prevederilor tehnice in vigoare in 2014. 
S-au avut in vedere cerintele din SR 1343/1-2006 precum si celelalte stndarde si normative 
în vigoare privind calculul necesarului de apă.  
 
Cantităţile de apă necesare cuprind următoarele categorii de consumuri de apă  pentru: 
a) Nevoi gospodăreşti; 
b) Animale din gospodării; 
c) Unităţile economice si social-culturale existente; 
d) Combaterea incendiului; 
e) Nevoile proprii sistemului de alimentare cu apă; 
f) Acoperirea pierderilor tehnic admisibile din sistem. 
g) debitul de apă necesar consumului gospodăresc al locuitorilor; 
h) debitul de apă pentru consumuri de producţie: brutării, etc.; 
i) debitul de apă pentru mici unităţi de tip industrial (ateliere de maşini agricole, unităţi de 

prelucrat fructe, etc.). 

6.1.3.1 Necesarul de apă pentru nevoile gospodăreşti  

Conform Anexei IV.1 din GP 106-04: 
 
Concluzii: 
a) Este relativ greu de ales o valoare pentru consumul specific de apă. Se poate aprecia că 
funcţie de zona şi resursa de apă, o valoare de 80-150 l/om▪zi este raţională. 
b) În Europa, alimentarea cu apă la sate fost încheiată. Sunt ţări bogate unde costul apei nu 
este o problemă pentru populaţie. Totodată localităţile sunt mult mai "adunate" şi costul 
investiţiei şi de exploatare este mai mic. Consumul specific de apă, valori recomandate, chiar 
pentru perspectiva, este de 80-150 l/om▪zi. 

6.1.3.2 Necesarul de apă pentru animalele din gospodării  

Avand ca referinţă STAS 1343-3, necesarul de apă pentru animalele din gospodării se 
stabileşte numai pentru: 

Categorie animale Norma de 
consum zilnic 

Kzi Kor 

 l/cap*zi   

vaci 60 1.25 2 ….2,5 

cai 50 1.30 2 ….2,5 

porci 30 1.20 2 ….2,5 

 

Qo med anim = Ncapete x q a specific /24x1000  (m3/h) 
Qc anim = Kzi x Qorar med anim x Ko anim (m3/h) 
 
Kzi se stabileste conform SR 1343/1-2006 iar Kor conform STAS 1343-3. 
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6.1.3.3 Necesarul de apă pentru unităţile economice existente 

Necesarul de apă pentru societăţile comerciale existente din mediul rural, care urmează a fi 
alimentate cu apă dintr-un sistem comun cu localitatea respectivă, asigură nevoile igienico-
sanilare ale personalului şi consumul de apă pentru nevoi tehnologice ce necesită apă 
potabilă, când aceasta nu poate fi asigurată din surse proprii,: 
Qc = Qnevoi igienico-sanitare + Qtehnologic (m3/h) 
 
Debitele de apa potabila utilizata se stabilesc pe baza consumurilor existente declarate de 
consumatori si acceptate ca fezabile de catre proiectant. 

6.1.3.4 Necesarul de apă pentru unităţile social–culturale 

Conform SR 1434/1-2006, Necesarul de apă pentru consumatori publici din localităţi sau 
zone ale acestora se calculează analitic prin însumarea cantităţilor de apă necesare fiecărui 
utilizator. 

6.1.3.5 Necesarul de apă pentru nevoile proprii ale sistemului de alimentare 

Necesarul de apă pentru nevoile proprii ale sistemului de alimentare,  în conformitate cu SR 
1343/1-2006, este dat de : 
a) Ks este coeficientul de servitute pentru acoperirea necesităţilor proprii ale sistemului de 

alimentare cu apă :în uzina de apă, spălare rezervoare, spălare reţea distribuţie, ş.a. 
Se calculează analitic pe baza următoarelor elemente: 
a) tehnologia şi componentele staţiei de tratare; pierderile tehnologice admisibile în staţia de 
tratare nu trebuie să depăşească 6% din cantitatea de apă produsă. In situaţiile în care se 
asigură recircularea supernatantului din apele de la curăţarea decantoarelor şi spălarea 
filtrelor, pierderile tehnologice pot fi reduse până la 3%; pentru apa subterană sporul trebuie 
prevăzut de la caz la caz; 
b) necesarul de apă pentru curăţirea periodică a reţelei de distribuţie se stabileşte pe baza 
unui plan operativ de curăţire a tronsoanelor reţelei; aceasta depinde de materialul 
conductelor, calitatea apei şi afinitatea materialelor de a forma biofilm; cantităţile de apă 
utilizate nu depăşesc 1…2 ‰ din volumul de apă distribuit; 
c) necesar de apă pentru spălarea şi curăţirea rezervoarelor sistemului; odată, de două ori pe 
an, fiecare cuvă din rezervoarele sistemului va fi golită, spălată şi dezinfectată; cantităţile de 
apă necesare pentru spălarea rezervoarelor nu depăşesc 0,4…0,5% din volumele de apă 
consumate anual. 
 
b) Kp este coeficientul care reprezintă suplimentarea cantităţilor de apă pentru acoperirea 

pierderilor de apă în obiectele sistemului de alimentare cu apă până la branşamentele 
utilizatorilor; 

4.4.1 Pierderile de apă tehnic admisibile în reţeaua de distribuţie trebuie tratate ca un 
necesar de apă. 
La reţelele de distribuţie noi (sub 5 ani) se apreciază că pierderile nu vor fi mai mari de 
15% din volumul de apă distribuită (Kp = 1,15); acestea pot apare din execuţie 
necorespunzătoare, variaţii zilnice de presiune, materiale cu defecţiuni. 
La reţelele de distribuţie existente, la care se efectuează retehnologizări şi/sau extinderi, 
pierderile pot fi până la 35% (Kp = 1,35). Procente mai mari de 35% ale pierderilor de apă 
sunt considerate anormale şi impun adoptarea unor măsuri corespunzătoare. 
 
Ca urmare, valorile considerate sunt : 
Coeficient pierdere Kp 1.15 

Coef.consum propriu statie Ks 1.03 
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6.1.3.6 Debite de dimensionare si debite specifice 

Debitele caracteristice pentru sistemul de alimentare cu apă s-au considerat conform SR 
1343 –1/ 2006. 
 
a) Debitul zilnic mediu Qzi med: 

Qzi,med =
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b) Debitul zilnic maxim Qzi max: 
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c) Debitul orar maxim Qorar max: 

Qor,max = 
1000
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Debitele de dimensionare ale obiectelor sistemului de alimentare cu apă s-au considerat 
conform SR 1343/1-2006: 
a) Conform SR 1343/1-2006, pentru toate obiectele sistemului amplasate între captare şi 

rezervor (inclusiv) debitul de dimensionare va fi : 
 

QIC= KpKsQs zi max + KpKsQri  

- Kp este coeficient de majorare a necesarului de apă pentru a ţine seama de pierderile 
tehnic în obiectele sistemului de alimentare cu apă; 

- Ks este coeficient de servitute pentru acoperirea necesităţilor proprii ale sistemului de 
alimentare cu apă: în uzina de apă, spălare rezervoare, spălare reţea distribuţie etc; 

- Qzi max este suma cantităţilor de apă maxim zilnice, în m3/zi, pentru acoperirea 
integrală a necesarului de apă; 

- QRI – debitul de refacere a rezervei intangibile de incendiu. 
 

unde  Qri = RI

RI

T

V

 (m3 /h )  - debitul de refacere a rezervei de incendiu 
V ri = conform SR 1343/1-2006 si NP133-2013  
T ri = 24 ore conform Tabel 5 din SR 1343/1-2006 
 
 
b) Conform SR 1343/1-2006,  debitul de dimensionare pentru elementele schemei de 

alimentare cu apă aval de rezervor : 
QIIC= KpQor max + Kp∑njQii 

unde: 
c) QIIC este debit de calcul pentru elementele schemei sistemului de alimentare cu apă aval 

de rezervoare; 
d) njQii este numărul de jeturi şi debitele hidranţilor interiori (Qii) pentru incendiile simultane 

care se combat din exterior (n); 



S.C. HURAD AB S.R.L. Cod documentaţie: EAD01.08/04/SIB/PT/AAC-S/AAC/E.12-2016      pag.: 53                      

S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Seria de actualizare : 0 

 

Aviz   ” Extindere retea de alimentare cu apa in comuna Sita Buzaului, judetul Covasna” 

 
Reţeaua de distribuţie va fi dimensionată astfel ca la toţi hidranţii in stare de lucru, in ipoteza 
de stingere a focului luată in calcul, să se asigure cel puţin 7 metri presiune (0,7 bar). Cand 
reţeaua este alimentată gravitaţional se pot accepta şi valori mai mari sau chiar reţea de 
inaltă presiune. Presiunea din reţea nu va crea neajunsuri populaţiei. 
 
- pierderea de apă din reţea, la probă, va respecta condiţiile SR EN 850 (max. 1%); 
- presiunea in conductă va fi cel puţin egală cu presiunea la branşament; in caz contrar vor fi 
prevăzute staţii de pompare cu hidrofor, sau pompe cu turaţie variabilă; 
- presiunea la branşament va fi de min. 3-4 m la cişmele, 7 m la hidranţii in funcţiune, 8 m 
pentru clădiri cu parter, 12 m pentru clădiri cu un nivel, 16 m pentru clădiri cu 2 etaje; 
- conductele vor fi probate la presiune (de regulă 1,5 presiunea de regim) şi la vacuum - 0,8 
bari; 
- hidranţii de incendiu vor fi amplasaţi la 100 m in spaţiile continuu construite şi la max. 500 m 
in celelalte zone; nu vor fi amplasaţi pe conducte moarte (fără circulaţie de apă); după hidrant 
există cel puţin o cişmea/branşament; 
 
Debitul pentru combaterea incendiului cu ajutorul hidranţilor interiori Qii (numărul 
jeturilor şi tipurile de construcţii care sunt echipate cu hidranţi interiori) precum şi debitul 
pentru instalaţiile speciale (Qis) se adoptă conform P118/2 – 2013 
Conform P118/2 – 2013 
Cazurile cele mai defavorabile: 
V clădire = cu un volum sub 25.000m3- conf. ANEXA 3 
Nj = 2 buc.  
qhi = 2,5 l/s - conf. ANEXA 3 
Qhi = 2x2,5 =5,0 l/s 
Ti =10 min 
funcţionarea hidranţilor de incendiu interiori timp de 10 min, iar a celor exteriori în 
următoarele 3h. 
 
Debitul pentru combaterea incendiului cu ajutorul hidranţilor exteriori 
Pentru localitati sub 5000 locuitori, conform SR 1343-1/2006 Tabel 4  şi clădiri cu 1……..4  
niveluri rezultă n=1 incendii simultane, cu un debit de interventie, de 5 l/s 
Conform SR 1343-1/2006, durata teoretică de funcţionare a hidranţilor exteriori este Te = 3 h. 
 
Debitul de verificare pentru elementele schemei de alimentare cu apă aval de rezervor : 
 
Debitul de verificare : 

QIV=Kp*Qorarmax+Kp*Qii+(n-1)*Kp*Qie  
 
si 

QIIV = Kp x Qorar max + 3,6 x n x Kp x Qie (m3/h). 
 
Se face amplasarea hidrantilor de incendiu exterior conform conditiilor din P118/2 – 2013 si 
se verifica presiunile cosiderand ipoteza functionarii hidrantilor situati in pozitiile cele mai 
dezavantajoase. 
 
Pentru staţia de pompare in retea, conform SR 1343/1-2006: 

- în localităţi cu N  500 locuitori      Qp = KpQor max + Kp∑njQii             ( l/s )        

- în localităţi cu N  5000 locuitori    Qp = KpQor max + Kp∑njQii  +Kp x  Qie    ( l/s ) 
 
In GP 106-04 era prevăzut : 
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Cand reţeaua este alimentată prin pompare, staţiile de pompare pentru alimentarea reţelei, 
deci şi a hidranţilor, se prevăd cu un singur agregat de rezervă; staţiile de pompare se 
dimensionează astfel: 
- la Q0.max, pentru localităţile cu max 500 locuitori; 
- la Q0.max plus 5 l/s, pentru localităţile cu 501-5000 locuitori; 
- la Q0.max plus 10 l/s, pentru localităţi cu mai mult de 5000 loc.; pentru asigurarea debitului 
de incendiu se prevede o pompă suplimentară, pompa care funcţionand in paralel cu pompa 
obişnuită va asigura şi debitul de 10 l/s pentru combaterea focului; se va verifica presiunea in 
reţea; 
 
Aceasta ultima prevedere nu se mai aplica, numarul de incendii exterioare fiind stabilit de SR 
1343/1-2006. 
 
In urma calculelor au rezultat urmatoarele valori pentru debitele de calcul ce constituie datele 
de baza pentru debitele de dimensionare si verificare: 
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6.1.4 Date de baza pentru comuna Sita Buzaului, jud. Covasna.  

Datele considerate sunt date furnizate de Primăria comunei Sita Buzaului, date din Studiul de Fezabilitate si date din surse publice: 
Sita Buzăului este o comună în județul Covasna, Transilvania, România, formată din satele Crasna, Merișor, Sita Buzăului (reședința) și 
Zăbrătău. La aceasta data, satul Merișor nu mai exista in nomenclatorul localitatilor, fiind inglobat in satul Sita Buzăului. 

Localitate Locuit 
SCOLI GRADINITE Inst. Publice Disp Uman Disp Veter Soc. Com. Soc. Agricole 

Nr Elevi Person Nr Copii Person Nr Person Nr Angaj Pacie Nr Angaj Pacie Nr Angaj Nr Angaj 

Sita Buzaului 3502 3 321 41 3 115 9 2 29 3 7 5 1 3 5 41 96 0 0 

Crasna 554 0 0 0 1 15 2 0 0 0 0 0 0 0 0 3 10 0 0 

Zabratau 528 1 103 9 1 12 1 0 0 0 0 0 0 0 0 7 25 0 0 

                                        

Gospodarii 1403                                     

Locuinte 1541                                     

TOTAL 4584 4 424 50 5 142 12 2 29 3 7 5 1 3 5 51 131 0 0 

                                        

Sita Buzaului     321 41 3 115 9 2 29 3 7 5 1 3 5 41 96 0 0 

Crasna     0 0 1 15 2 0 0 0 0 0 0 0 0 3 10 0 0 

Zabratau     103 9 1 12 1 0 0 0 0 0 0 0 0 7 25 0 0 

 
Conform recensământului efectuat în 2011, populația comunei Sita Buzăului se ridică la 4.584 de locuitori, în scădere față de recensământul 
anterior din 2002, când se înregistraseră 4.814 locuitori. 
În comuna exista urmatoarele institutii publice : 

• Gradinite :  5 unitati (estimat 12 angajati si cca. 142  preşcolari) 

• Scoli :   4 unitati (estimat 50 angajati si cca. 424  şcolari) 

• Dispensar :  3 unitate (cca. 7 angajati) 

• Dispensar veterinar : 1 unitate (3 angajati) 

• Primarie :  1 unitate (cca. 22 angajati) 

• Post politie :  1 unitate (cca. 7 angajati) 
 
În institutiile publice exista un numar de cca. 101 angajati si cca. 566 de şcolari şi preşcolari. 
Ritmul de dezvoltare avut in vedere la dimensionarea obiectelor sistemului de apa pentru etapa a II-a (de perspectiva) este de 1,2% pe an 
pentru urmatorii 30 ani. 
Avand in vedere amplasarea celor trei sate componente ale comunei Sita Buzaului si existenta unui sistem de alimentare cu apa si sistem de 
canalizare cu statie de epurare in satul Sita Buzaului, la faza de Studiu de Fezabilitate s-a stabilit pentru investitia curenta sa se execute 
extinderea sistemului de alimentare cu apa, in investitia curenta numai pentru satul Sita Buzaului.  
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Calculul de dimensionare a sistemului de alimentare cu apa s-a realizat pentru intreaga comuna.  
Avand in vedere aceasta schema tehnologica prevazuta, calculele de dimensionare a sistemului nou de alimentare cu apa s-au realizat pentru 
intreaga comuna si separat s-au estimat consumurile de apa pentru fiecare sat, pentru evaluarea necesitatilor viitoare: 

• Sat Sita Buzaului 

• Sat Zăbrătău 

• Sat Crasna 
 
Pentru dimensionarea sistemului de alimentare cu apa s-au luat in considerare consumatorii aferenti pentru fiecare din aceste sate: 

 
q sp (l/zi) Comuna Sat 1 Sat 2 Sat 3 

 
stas ales Sita Buzaului Sita Buzaului Crasna Zabratau 

Nevoi publice, angajati, asimilati birouri (SR 1343/1-2006) 30 ... 60 30 39 39 0 0 

Nevoi publice, asimilati consumator magazin (SR 1343/1-2006) 5 ... 10 10 10 10 0 0 

Nevoi publice, angajati, asimilati Şcoală fără internat (SR 1343/1-2006) 20 ... 30 30 62 50 2 10 

Nevoi publice, elevi, asimilati Şcoală fără internat (SR 1343/1-2006) 20 ... 30 20 566 436 15 115 

TOTAL (MEDIE PONDERATA)   21.51 677 535 17 125 

 
  Activitate economica locala     Sita Buzaului Sita Buzaului Crasna Zabratau 

3.1 Asociatii agricole, angajati pers. 30 0 0 0 0 

3.2 Agenti economici, angajati pers. 30 131 96 10 25 

 
2 Animale UM q sp (l/zi) Sita Buzaului Sita Buzaului Crasna Zabratau 

2.1 Bovine capete 60 2238 1800 222 216 

2.2 Cabaline capete 50 100 75 10 15 

2.3 Porcine capete 30 3438 2840 298 300 

 
Calculele de dimensionare a sistemului de alimentare cu apa sunt prezentate tabelar in capitolele urmatoare. 
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6.1.5 Sistem de alimentare cu apa Comuna Sita Buzăului 

 
POPULATIA Etapa I (loc) 4584               

ZONA qgosp 

l/om*zi 

(SR sau 

P66) 

Considerat 

l/om*zi 

Nr de 

consumatori 

estimati 

Total 

Necesar 

Qzi mediu 

[mc/zi] 

Kzi Total Necesar 

Qzi max [mc/zi] 

Korar Total Necesar 

Qor max [mc/h] 

Zone în care apa se distribuie prin cişmele amplasate pe străzi fără 

canalizare (conform SR 1343/1-2006 + P66-2001) 
50 50 78.00% 178.78 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.50 268.16 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 
3.00 33.52 

Zone în care apa se distribuie prin cişmele amplasate în curţi fără 

canalizare ( conf. SR 1343/1-2006, 80 l/om*zi P66-2001) 
50-60 

(80) 

80 15.00% 55.01 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.40 77.01 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 
3.00 9.63 

Zone cu gospodării având instalaţii interioare de apă rece, caldă şi 

canalizare, cu preparare individuală a apei calde (SR 1343/1-2006) 
100-120 120 5.00% 27.50 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.30 35.76 Tabel 3 SR 

1343/1-2006 
3.00 4.47 

Zone cu apartamente în blocuri cu instalaţii de apă rece, caldă şi 

canalizare, cu preparare centralizată a apei calde - Echivalat (SR 
1343/1-2006) 

150-180 180 2.00% 16.50 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.20 19.80 Tabel 3 SR 

1343/1-2007 
3.00 2.48 

TOTAL (MEDIE PONDERATA)   60.60 100% 277.79   1.469 400.73   3.00 50.09 
                      

CONSUM Public Etapa I qpublic 

l/om*zi 

(SR sau 

P66) 

Considerat 

l/om*zi 

Nr de 

consumatori 

estimati 

Total 

Necesar 

Qzi mediu 

[mc/zi] 

Kzi Total Necesar 

Qzi max [mc/zi] 

Korar Total Necesar 

Qor max [mc/h] 

Nevoi publice, angajati, asimilati birouri (SR 1343/1-2006) 30 ... 60 30 39 1.17 Conf SR 
1343/1 

1.25 1.46 Conf Tabel 3 
SR 1343/1 

3.00 0.18 

Nevoi publice, asimilati consumator magazin (SR 1343/1-2006) 5 ... 10 10 10 0.10 Conf SR 

1343/1 

1.25 0.13 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 

3.00 0.02 

Nevoi publice, angajati, asimilati Şcoală fără internat (SR 1343/1-

2006) 

20 ... 30 30 62 1.86 Conf SR 

1343/1 

1.25 2.33 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 

3.00 0.29 

Nevoi publice, elevi, asimilati Şcoală fără internat (SR 1343/1-
2006) 

20 ... 30 20 566 11.32 Conf SR 
1343/1 

1.25 14.15 Conf Tabel 3 
SR 1343/1 

3.00 1.77 

TOTAL (MEDIE PONDERATA)   21.34 677 14.45   1.25 18.06   3.00 2.26 
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POPULATIA Etapa II (loc) 4584               

ZONA qgosp 

l/om*zi 

(SR sau 

P66) 

Considerat 

l/om*zi 

Nr de 

consumatori 

estimati 

Total 

Necesar 

Qzi mediu 

[mc/zi] 

Kzi Total Necesar 

Qzi max [mc/zi] 

Korar Total Necesar 

Qor max [mc/h] 

Zone în care apa se distribuie prin cişmele amplasate pe străzi fără 

canalizare (conform SR 1343/1-2006 + P66-2001) 
50 50 8.00% 18.34 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.50 27.50 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 
3.00 3.44 

Zone în care apa se distribuie prin cişmele amplasate în curţi fără 

canalizare ( conf. SR 1343/1-2006, 80 l/om*zi P66-2001) 
50-60 

(80) 

80 50.00% 183.36 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.40 256.70 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 
3.00 32.09 

Zone cu gospodării având instalaţii interioare de apă rece, caldă şi 
canalizare, cu preparare individuală a apei calde (SR 1343/1-2006) 

100-120 120 40.00% 220.03 Tabel SR 
1343/1-2006 

1.30 286.04 Tabel 3 SR 
1343/1-2006 

3.00 35.76 

Zone cu apartamente în blocuri cu instalaţii de apă rece, caldă şi 

canalizare, cu preparare centralizată a apei calde - Echivalat (SR 

1343/1-2006) 

150-180 180 2.00% 16.50 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.20 19.80 Tabel 3 SR 

1343/1-2007 
3.00 2.48 

TOTAL (MEDIE PONDERATA)   95.60 100% 438.23   1.364 590.05   3.00 73.76 
                      

CONSUM Public Etapa I qpublic 

l/om*zi 

(SR sau 

P66) 

Considerat 

l/om*zi 

Nr de 

consumatori 

estimati 

Total 

Necesar 

Qzi mediu 

[mc/zi] 

Kzi Total Necesar 

Qzi max [mc/zi] 

Korar Total Necesar 

Qor max [mc/h] 

Nevoi publice, angajati, asimilati birouri (SR 1343/1-2006) 30 ... 60 30 39 1.17 Conf SR 

1343/1 

1.25 1.46 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 

3.00 0.18 

Nevoi publice, asimilati consumator magazin (SR 1343/1-2006) 5 ... 10 10 10 0.10 Conf SR 
1343/1 

1.25 0.13 Conf Tabel 3 
SR 1343/1 

3.00 0.02 

Nevoi publice, angajati, asimilati Şcoală fără internat (SR 1343/1-

2006) 

20 ... 30 30 62 1.86 Conf SR 

1343/1 

1.25 2.33 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 

3.00 0.29 

Nevoi publice, elevi, asimilati Şcoală fără internat (SR 1343/1-

2006) 

20 ... 30 20 566 11.32 Conf SR 

1343/1 

1.25 14.15 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 

3.00 1.77 

TOTAL (MEDIE PONDERATA)   21.34 677 14.45   1.25 18.06   3.00 2.26 

 

 
CONSUM Public Etapa I qpublic 

l/om*zi 

(SR sau 

P66) 

Considerat 

l/om*zi 

Nr de consumatori 

estimati 

Total 

Necesar 

Qzi mediu 

[mc/zi] 

Kzi Total Necesar Qzi 

max [mc/zi] 

Korar Total Necesar Qor 

max [mc/h] 

Nevoi Asociatii agricole, angajati, asimilati Centru 

comercial (SR 1343/1-2006) 

25 ... 50 30 0 0.00 Conf SR 

1343/1 

1.25 0.00 Conf Tabel 3 SR 

1343/1 

3.00 0.00 

Nevoi agenti economici, asimilati magazine mici (SR 

1343/1-2006) 

30 ... 45 30 131 3.93 Conf SR 

1343/1 

1.25 4.91 Conf Tabel 3 SR 

1343/1 

3.00 0.61 

TOTAL (MEDIE PONDERATA)   30.00 131 3.93   1.25 4.91   3.00 0.61 
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Comuna: Sita Buzaului 
   

Calculul necesarului de apa 
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1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 

1 Populatie 
       

  

1.1 Nevoi gospodaresti Nr.locuitori actuali 4584             

    Etapa I 4584 60.60 1.469 3.0000 277.8 400.7 50.09 

    Etapa II 4584 95.60 1.364 3.0000 438.2 590.1 73.76 

1.2 Nevoi publice Nr. cons. actuali 677             

    Etapa I 677 21.34 1.25 3.00 14.5 18.1 2.26 

    Etapa II 677 21.34 1.25 3.00 14.5 18.1 2.26 

  
Total 1 

Etapa I         292.2 418.8 52.35 

Etapa II         452.7 608.1 76.01 

2 Animale 
     

  
 

  

2.1 Bovine capete 2238 60 1.25 2.50 134.28 167.85 17.484 

2.2 Cabaline capete 100 50 1.3 2.50 5.00 6.50 0.677 

2.3 Porcine capete 3438 30 1.2 2.00 103.14 123.77 10.314 

Total 2 Etapa I (II)           242.4 298.1 28.5 

3 Activitate economica locala 
      

  

3.1 Asociatii agricole, angajati pers. 0 30 1.25 3.00 0 0 0.00 

3.2 Agenti economici, angajati pers. 131 30 1.25 3.00 3.93 4.9125 0.61 

3.3 Brutarie, consum unit. l/zi 0 1500 1.25 1.00 0 0 0.00 

3.4 Ind.alimentara, consum unit. l/zi 0 1000 1.25 1.00 0.0 0.0 0.00 

3.5 Moara l/zi 0 1000 1.25 1.00 0.0 0.0 0.00 

3.6 Centru colectare si vinificare, consum unit. l/zi 0 2000 1.25 1.00 0.0 0.0 0.00 

3.7 Complex atel. Mestesugaresti, consum unit. t/zi 0 6000 1.25 1.00 0.0 0.0 0.00 

3.8 Centru colectare legume-fructe, consum unit. t/zi 0 1000 1.25 1.00 0.0 0.0 0.00 

3.9 Atelier tabacarie vegetala, consum unit. l/zi 0 35000 1.25 1.00 0.0 0.0 0.00 

3.10 Imbuteliere sucuri, consum unit. l/zi 0 24000 1.25 1.00 0.0 0.0 0.00 

3.11 Distilerie, consum unit. l/zi 0 3000 1.25 1.00 0.0 0.0 0.00 

  Total 3 Etapa I (II)           3.9 4.9 0.6 

                    

  
TOTAL GENERAL 

Etapa I         538.59 721.83 81.44 

  Etapa II         699.0 911.15 105.10 
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B. Rezultate Necesar de apa 

       Qzimax I           721.83 mc/zi 8.35 l/s 

Qzimax II           911.15 mc/zi 10.55 l/s 

Qorarmax I           81.44 mc/ora 22.62 l/s 

Qorarmax II           105.10 mc/ora 29.20 l/s 

Coeficient pierdere Kp 1.15   max 1.15 ret noi, max 1.35 ret exist, conf SR 1343/1-2006 

Coef.consum propriu statie Ks 1.03   1.03-1.06 conf SR 1343/1-2006 

Numar simultan de incendii n 1 incendiu conf tab 4 din SR 1343/1-2006 

Volum cladire considerata > 25,000   conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Numar de jeturi interioare Nj 2   conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Debit jeturi de apa qhi 2.50 l/s conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Durata incendiu interior Ti 10 minute conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Durata incendiu exterior Tie 3 ore conform SR 1343-1/2006 

Numar de incendii exterioare Nie 1   conform Tabel 4  SR 1343-1/2006 

Debit incendii exterior qie 5 l/s conform Tabel 4  SR 1343-1/2006 

Timp refacere rezerva incendiu Tri 24 ore conform Tabel 6  SR 1343-1/2006 

DEBITE DE CALCUL (etapa II)                 

Debit captare (etapa II)  QIC=Kp*Ks*QzimaxI+Kp*Ks*Qri 1133.3 mc/zi 13.12 l/s 

Debit aductiune (etapa II) QIC=Kp*Ks*QzimaxII+Kp*Ks*Qri 1133.3 mc/zi 13.12 l/s 

Debit functionare hidranti interiori Qii=Nj*qhi 18.0 mc/ora 5.00 l/s 

Debit dimensionare retea (etapa II) Q=Kp*Qorarmax+Kp*Qii 141.6 mc/ora 39.32 l/s 

Debit functionare pompare (etapa II) Qp=Kp*Qor maxI+Kp*Qii 141.6 mc/ora 39.32 l/s 

Debit incendiu exterior Nie x qie 18.0 mc/ora 5.00 l/s 

Debit verificare 1 retea (etapa II) Q=Kp*Qorarmax+Kp*Qii+(n-1)*Kp*Qie 141.6 mc/ora 39.32 l/s 

Debit verificare 2 retea (etapa II) Q=a*Kp*Qorarmax+Kp*n*Qie, a=0.7 105.3 mc/ora 29.25 l/s 
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6.1.6 Alimentare cu apa sat Sita Buzăului 

POPULATIA Etapa II (loc) 3502               

ZONA qgosp 

l/om*zi 

(SR sau 

P66) 

Considerat 

l/om*zi 

Nr de 

consumatori 

estimati 

Total 

Necesar 

Qzi mediu 

[mc/zi] 

Kzi Total Necesar 

Qzi max [mc/zi] 

Korar Total Necesar 

Qor max [mc/h] 

Zone în care apa se distribuie prin cişmele amplasate pe străzi fără 
canalizare (conform SR 1343/1-2006 + P66-2001) 

50 50 8.00% 14.01 Tabel SR 
1343/1-2006 

1.50 21.01 Conf Tabel 3 
SR 1343/1 

3.00 2.63 

Zone în care apa se distribuie prin cişmele amplasate în curţi fără 

canalizare ( conf. SR 1343/1-2006, 80 l/om*zi P66-2001) 
50-60 

(80) 

80 50.00% 140.08 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.40 196.11 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 
3.00 24.51 

Zone cu gospodării având instalaţii interioare de apă rece, caldă şi 

canalizare, cu preparare individuală a apei calde (SR 1343/1-2006) 
100-120 120 40.00% 168.10 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.30 218.52 Tabel 3 SR 

1343/1-2006 
3.00 27.32 

Zone cu apartamente în blocuri cu instalaţii de apă rece, caldă şi 

canalizare, cu preparare centralizată a apei calde - Echivalat (SR 
1343/1-2006) 

150-180 180 2.00% 12.61 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.20 15.13 Tabel 3 SR 

1343/1-2007 
3.00 1.89 

TOTAL (MEDIE PONDERATA)   95.60 100% 334.79   1.364 450.78   3.00 56.35 
                      

CONSUM Public Etapa I qpublic 

l/om*zi 

(SR sau 

P66) 

Considerat 

l/om*zi 

Nr de 

consumatori 

estimati 

Total 

Necesar 

Qzi mediu 

[mc/zi] 

Kzi Total Necesar 

Qzi max [mc/zi] 

Korar Total Necesar 

Qor max [mc/h] 

Nevoi publice, angajati, asimilati birouri (SR 1343/1-2006) 30 ... 60 30 39 1.17 Conf SR 
1343/1 

1.25 1.46 Conf Tabel 3 
SR 1343/1 

3.00 0.18 

Nevoi publice, asimilati consumator magazin (SR 1343/1-2006) 5 ... 10 10 10 0.10 Conf SR 

1343/1 

1.25 0.13 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 

3.00 0.02 

Nevoi publice, angajati, asimilati Şcoală fără internat (SR 1343/1-

2006) 

20 ... 30 30 50 1.50 Conf SR 

1343/1 

1.25 1.88 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 

3.00 0.23 

Nevoi publice, elevi, asimilati Şcoală fără internat (SR 1343/1-
2006) 

20 ... 30 20 436 8.72 Conf SR 
1343/1 

1.25 10.90 Conf Tabel 3 
SR 1343/1 

3.00 1.36 

TOTAL (MEDIE PONDERATA)   21.48 535 11.49   1.25 14.36   3.00 1.80 

 
CONSUM Public Etapa II qpublic 

l/om*zi 

(SR sau 

P66) 

Considerat 

l/om*zi 

Nr de consumatori 

estimati 

Total 

Necesar 

Qzi mediu 

[mc/zi] 

Kzi Total Necesar Qzi 

max [mc/zi] 

Korar Total Necesar Qor 

max [mc/h] 

Nevoi Asociatii agricole, angajati, asimilati Centru 

comercial (SR 1343/1-2006) 

25 ... 50 30 0 0.00 Conf SR 

1343/1 

1.25 0.00 Conf Tabel 3 SR 

1343/1 

3.00 0.00 

Nevoi agenti economici, asimilati magazine mici (SR 
1343/1-2006) 

30 ... 45 30 96 2.88 Conf SR 
1343/1 

1.25 3.60 Conf Tabel 3 SR 
1343/1 

3.00 0.45 

TOTAL (MEDIE PONDERATA)   30.00 96 2.88   1.25 3.60   3.00 0.45 
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B. Rezultate Necesar de apa 

       Qzimax I           566.22 mc/zi 6.55 l/s 

Qzimax II           710.85 mc/zi 8.23 l/s 

Qorarmax I           63.60 mc/ora 17.67 l/s 

Qorarmax II           81.68 mc/ora 22.69 l/s 

Coeficient pierdere Kp 1.15   max 1.15 ret noi, max 1.35 ret exist, conf SR 1343/1-2006 

Coef.consum propriu statie Ks 1.03   1.03-1.06 conf SR 1343/1-2006 

Numar simultan de incendii n 1 incendiu conf tab 4 din SR 1343/1-2006 

Volum cladire considerata > 25,000   conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Numar de jeturi interioare Nj 2   conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Debit jeturi de apa qhi 2.50 l/s conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Durata incendiu interior Ti 10 minute conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Durata incendiu exterior Tie 3 ore conform SR 1343-1/2006 

Numar de incendii exterioare Nie 1   conform Tabel 4  SR 1343-1/2006 

Debit incendii exterior qie 5 l/s conform Tabel 4  SR 1343-1/2006 

Timp refacere rezerva incendiu Tri 24 ore conform Tabel 6  SR 1343-1/2006 

DEBITE DE CALCUL (etapa II)                 

Debit captare (etapa II)  QIC=Kp*Ks*QzimaxI+Kp*Ks*Qri 896.0 mc/zi 10.37 l/s 

Debit aductiune (etapa II) QIC=Kp*Ks*QzimaxII+Kp*Ks*Qri 896.0 mc/zi 10.37 l/s 

Debit functionare hidranti interiori Qii=Nj*qhi 18.0 mc/ora 5.00 l/s 

Debit dimensionare retea (etapa II) Q=Kp*Qorarmax+Kp*Qii 114.6 mc/ora 31.84 l/s 

Debit functionare pompare (etapa II) Qp=Kp*Qor maxI+Kp*Qii 114.6 mc/ora 31.84 l/s 

Debit incendiu exterior Nie x qie 18.0 mc/ora 5.00 l/s 

Debit verificare 1 retea (etapa II) Q=Kp*Qorarmax+Kp*Qii+(n-1)*Kp*Qie 114.6 mc/ora 31.84 l/s 

Debit verificare 2 retea (etapa II) Q=a*Kp*Qorarmax+Kp*n*Qie, a=0.7 86.5 mc/ora 24.02 l/s 
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CALCUL REZERVOR (etapa II)                 

Coeficient a Conf Tab 1 STAS 4165-88 0.50   a=0.5 pt N<5000 loc 

Volum compensare Vc (etapa II) Vc=a*Kp*Ks*QzimaxI     421 mc     

Timp de avarie Tav (8-16, ore pt ad, max 10 pt alte av) 10 ore Conf STAS 4165-88 

Debit min pe durata avarie Qav (60%-80%)*Qor med zi max 60%   Conf STAS 4165-88 

Volum de avarie Vav Vav=Qav*Tav=p*(Qzi max/24)*Tav 142 mc   

Locuitori 3,502 pers             

n incendii 1               

Qie 5 l/s             

Te 3 ore             

Nj 2 buc             

Qii 2.50 l/s             

Ti 10 min             

Qis  69 l/s           Conf. brev. Calc. Estim. 

Ts  1 ora           conf. P118/2 – 2013 

Vi 332 mc             

a 1             Conf. NP133/1-2013 

Qor max 96.1 mc/ora             

Vcons 288 mc             

Volum rezerva incendiu Vri Conf GP 106-04, Anexa IV-2 54 mc  Conf. GP 106-04 

Volum rezerva incendiu Vri Conf. NP133/1-2013, N>5000 loc 620 mc  Conf. NP133/1-2013 

Debit ref. Vri Qri cf. NP133/1-2013 Qri=Vri / Tri     2.25 mc/ora 0.63 l/s 

Volum rezervor necesar, P66 Vrez=max(Vc+Vri,Vc+Vav)   563 mc Conf. P66-2001 

Volum rezervor necesar, SR 1343/1 Vrez=Vc+Vri+Vav     617 mc Conf NP133/1-2013 

Rezervor total necesar       1  x  600 mc Conf NP133/1-2013 
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6.1.7 Alimentare cu apa sat Zăbrătău 

POPULATIA Etapa II (loc) 528               

ZONA qgosp 

l/om*zi 

(SR sau 

P66) 

Considerat 

l/om*zi 

Nr de 

consumatori 

estimati 

Total 

Necesar 

Qzi mediu 

[mc/zi] 

Kzi Total Necesar 

Qzi max [mc/zi] 

Korar Total Necesar 

Qor max [mc/h] 

Zone în care apa se distribuie prin cişmele amplasate pe străzi fără 
canalizare (conform SR 1343/1-2006 + P66-2001) 

50 50 8.00% 2.11 Tabel SR 
1343/1-2006 

1.50 3.17 Conf Tabel 3 
SR 1343/1 

3.00 0.40 

Zone în care apa se distribuie prin cişmele amplasate în curţi fără 

canalizare ( conf. SR 1343/1-2006, 80 l/om*zi P66-2001) 
50-60 

(80) 

80 50.00% 21.12 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.40 29.57 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 
3.00 3.70 

Zone cu gospodării având instalaţii interioare de apă rece, caldă şi 

canalizare, cu preparare individuală a apei calde (SR 1343/1-2006) 
100-120 120 40.00% 25.34 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.30 32.95 Tabel 3 SR 

1343/1-2006 
3.00 4.12 

Zone cu apartamente în blocuri cu instalaţii de apă rece, caldă şi 

canalizare, cu preparare centralizată a apei calde - Echivalat (SR 
1343/1-2006) 

150-180 180 2.00% 1.90 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.20 2.28 Tabel 3 SR 

1343/1-2007 
3.00 0.29 

TOTAL (MEDIE PONDERATA)   95.60 100% 50.48   1.364 67.96   3.00 8.50 
                      

CONSUM Public Etapa I qpublic 

l/om*zi 

(SR sau 

P66) 

Considerat 

l/om*zi 

Nr de 

consumatori 

estimati 

Total 

Necesar 

Qzi mediu 

[mc/zi] 

Kzi Total Necesar 

Qzi max [mc/zi] 

Korar Total Necesar 

Qor max [mc/h] 

Nevoi publice, angajati, asimilati birouri (SR 1343/1-2006) 30 ... 60 30 0 0.00 Conf SR 
1343/1 

1.25 0.00 Conf Tabel 3 
SR 1343/1 

3.00 0.00 

Nevoi publice, asimilati consumator magazin (SR 1343/1-2006) 5 ... 10 10 0 0.00 Conf SR 

1343/1 

1.25 0.00 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 

3.00 0.00 

Nevoi publice, angajati, asimilati Şcoală fără internat (SR 1343/1-

2006) 

20 ... 30 30 10 0.30 Conf SR 

1343/1 

1.25 0.38 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 

3.00 0.05 

Nevoi publice, elevi, asimilati Şcoală fără internat (SR 1343/1-
2006) 

20 ... 30 20 115 2.30 Conf SR 
1343/1 

1.25 2.88 Conf Tabel 3 
SR 1343/1 

3.00 0.36 

TOTAL (MEDIE PONDERATA)   20.80 125 2.60   1.25 3.25   3.00 0.41 

 
CONSUM Public Etapa II qpublic 

l/om*zi 

(SR sau 

P66) 

Considerat 

l/om*zi 

Nr de consumatori 

estimati 

Total 

Necesar 

Qzi mediu 

[mc/zi] 

Kzi Total Necesar Qzi 

max [mc/zi] 

Korar Total Necesar Qor 

max [mc/h] 

Nevoi Asociatii agricole, angajati, asimilati Centru 

comercial (SR 1343/1-2006) 

25 ... 50 30 0 0.00 Conf SR 

1343/1 

1.25 0.00 Conf Tabel 3 SR 

1343/1 

3.00 0.00 

Nevoi agenti economici, asimilati magazine mici (SR 
1343/1-2006) 

30 ... 45 30 25 0.75 Conf SR 
1343/1 

1.25 0.94 Conf Tabel 3 SR 
1343/1 

3.00 0.12 

TOTAL (MEDIE PONDERATA)   30.00 25 0.75   1.25 0.94   3.00 0.12 
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B. Rezultate Necesar de apa 

       Qzimax I           78.32 mc/zi 0.91 l/s 

Qzimax II           100.13 mc/zi 1.16 l/s 

Qorarmax I           8.98 mc/ora 2.50 l/s 

Qorarmax II           11.71 mc/ora 3.25 l/s 

Coeficient pierdere Kp 1.15   max 1.15 ret noi, max 1.35 ret exist, conf SR 1343/1-2006 

Coef.consum propriu statie Ks 1.03   1.03-1.06 conf SR 1343/1-2006 

Numar simultan de incendii n 1 incendiu conf tab 4 din SR 1343/1-2006 

Volum cladire considerata > 25,000   conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Numar de jeturi interioare Nj 2   conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Debit jeturi de apa qhi 2.50 l/s conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Durata incendiu interior Ti 10 minute conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Durata incendiu exterior Tie 3 ore conform SR 1343-1/2006 

Numar de incendii exterioare Nie 1   conform Tabel 4  SR 1343-1/2006 

Debit incendii exterior qie 5 l/s conform Tabel 4  SR 1343-1/2006 

Timp refacere rezerva incendiu Tri 24 ore conform Tabel 6  SR 1343-1/2006 

DEBITE DE CALCUL (etapa II)                 

Debit captare (etapa II)  QIC=Kp*Ks*QzimaxI+Kp*Ks*Qri 172.6 mc/zi 2.00 l/s 

Debit aductiune (etapa II) QIC=Kp*Ks*QzimaxII+Kp*Ks*Qri 172.6 mc/zi 2.00 l/s 

Debit functionare hidranti interiori Qii=Nj*qhi 18.0 mc/ora 5.00 l/s 

Debit dimensionare retea (etapa II) Q=Kp*Qorarmax+Kp*Qii 34.2 mc/ora 9.49 l/s 

Debit functionare pompare (etapa II) Qp=Kp*Qor maxI+Kp*Qii 34.2 mc/ora 9.49 l/s 

Debit incendiu exterior Nie x qie 18.0 mc/ora 5.00 l/s 

Debit verificare 1 retea (etapa II) Q=Kp*Qorarmax+Kp*Qii+(n-1)*Kp*Qie 34.2 mc/ora 9.49 l/s 

Debit verificare 2 retea (etapa II) Q=a*Kp*Qorarmax+Kp*n*Qie, a=0.7 30.1 mc/ora 8.37 l/s 
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CALCUL REZERVOR (etapa II)                 

Coeficient a Conf Tab 1 STAS 4165-88 0.50   a=0.5 pt N<5000 loc 

Volum compensare Vc (etapa II) Vc=a*Kp*Ks*QzimaxI     59 mc     

Timp de avarie Tav (8-16, ore pt ad, max 10 pt alte av) 10 ore Conf STAS 4165-88 

Debit min pe durata avarie Qav (60%-80%)*Qor med zi max 60%   Conf STAS 4165-88 

Volum de avarie Vav Vav=Qav*Tav=p*(Qzi max/24)*Tav 20 mc   

Locuitori 528 pers             

n incendii 1               

Qie 5 l/s             

Te 3 ore             

Nj 2 buc             

Qii 2.50 l/s             

Ti 10 min             

Qis  69 l/s           Conf. brev. Calc. Estim. 

Ts  1 ora           conf. P118/2 – 2013 

Vi 332 mc             

a 1             Conf. NP133/1-2013 

Qor max 15.6 mc/ora             

Vcons 47 mc             

Volum rezerva incendiu Vri Conf GP 106-04, Anexa IV-2 54 mc  Conf. GP 106-04 

Volum rezerva incendiu Vri Conf. NP133/1-2013, N>5000 loc 379 mc  Conf. NP133/1-2013 

Debit ref. Vri Qri cf. NP133/1-2013 Qri=Vri / Tri     2.25 mc/ora 0.63 l/s 

Volum rezervor necesar, P66 Vrez=max(Vc+Vri,Vc+Vav)   167 mc Conf. P66-2001 

Volum rezervor necesar, SR 1343/1 Vrez=Vc+Vri+Vav     133 mc Conf NP133/1-2013 

Rezervor total necesar       1  x  100 mc Conf NP133/1-2013 
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6.1.8 Alimentare cu apa sat Crasna 

POPULATIA Etapa II (loc) 554               

ZONA qgosp 

l/om*zi 

(SR sau 

P66) 

Considerat 

l/om*zi 

Nr de 

consumatori 

estimati 

Total 

Necesar 

Qzi mediu 

[mc/zi] 

Kzi Total Necesar 

Qzi max [mc/zi] 

Korar Total Necesar 

Qor max [mc/h] 

Zone în care apa se distribuie prin cişmele amplasate pe străzi fără 
canalizare (conform SR 1343/1-2006 + P66-2001) 

50 50 8.00% 2.22 Tabel SR 
1343/1-2006 

1.50 3.32 Conf Tabel 3 
SR 1343/1 

3.00 0.42 

Zone în care apa se distribuie prin cişmele amplasate în curţi fără 

canalizare ( conf. SR 1343/1-2006, 80 l/om*zi P66-2001) 
50-60 

(80) 

80 50.00% 22.16 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.40 31.02 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 
3.00 3.88 

Zone cu gospodării având instalaţii interioare de apă rece, caldă şi 

canalizare, cu preparare individuală a apei calde (SR 1343/1-2006) 
100-120 120 40.00% 26.59 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.30 34.57 Tabel 3 SR 

1343/1-2006 
3.00 4.32 

Zone cu apartamente în blocuri cu instalaţii de apă rece, caldă şi 

canalizare, cu preparare centralizată a apei calde - Echivalat (SR 
1343/1-2006) 

150-180 180 2.00% 1.99 Tabel SR 

1343/1-2006 
1.20 2.39 Tabel 3 SR 

1343/1-2007 
3.00 0.30 

TOTAL (MEDIE PONDERATA)   95.60 100% 52.96   1.364 71.31   3.00 8.91 
                      

CONSUM Public Etapa I qpublic 

l/om*zi 

(SR sau 

P66) 

Considerat 

l/om*zi 

Nr de 

consumatori 

estimati 

Total 

Necesar 

Qzi mediu 

[mc/zi] 

Kzi Total Necesar 

Qzi max [mc/zi] 

Korar Total Necesar 

Qor max [mc/h] 

Nevoi publice, angajati, asimilati birouri (SR 1343/1-2006) 30 ... 60 30 0 0.00 Conf SR 
1343/1 

1.25 0.00 Conf Tabel 3 
SR 1343/1 

3.00 0.00 

Nevoi publice, asimilati consumator magazin (SR 1343/1-2006) 5 ... 10 10 0 0.00 Conf SR 

1343/1 

1.25 0.00 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 

3.00 0.00 

Nevoi publice, angajati, asimilati Şcoală fără internat (SR 1343/1-

2006) 

20 ... 30 30 2 0.06 Conf SR 

1343/1 

1.25 0.08 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 

3.00 0.01 

Nevoi publice, elevi, asimilati Şcoală fără internat (SR 1343/1-
2006) 

20 ... 30 20 15 0.30 Conf SR 
1343/1 

1.25 0.38 Conf Tabel 3 
SR 1343/1 

3.00 0.05 

TOTAL (MEDIE PONDERATA)   21.18 17 0.36   1.25 0.45   3.00 0.06 

 
CONSUM Public 

Etapa II 
qpublic 

l/om*zi 

(SR sau P66) 

Considerat 

l/om*zi 

Nr de consumatori 

estimati 

Total Necesar 

Qzi mediu 

[mc/zi] 

Kzi Total Necesar 

Qzi max [mc/zi] 

Korar Total Necesar 

Qor max [mc/h] 

Nevoi Asociatii 

agricole, angajati, 

asimilati Centru 
comercial (SR 1343/1-

2006) 

25 ... 50 30 0 0.00 Conf SR 1343/1 1.25 0.00 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 

3.00 0.00 

Nevoi agenti 

economici, asimilati 
magazine mici (SR 

1343/1-2006) 

30 ... 45 30 10 0.30 Conf SR 1343/1 1.25 0.38 Conf Tabel 3 

SR 1343/1 

3.00 0.05 

TOTAL (MEDIE   30.00 10 0.30   1.25 0.38   3.00 0.05 
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PONDERATA) 

 

 
B. Rezultate Necesar de apa 

       Qzimax I           77.28 mc/zi 0.89 l/s 

Qzimax II           100.16 mc/zi 1.16 l/s 

Qorarmax I           8.85 mc/ora 2.46 l/s 

Qorarmax II           11.71 mc/ora 3.25 l/s 

Coeficient pierdere Kp 1.15   max 1.15 ret noi, max 1.35 ret exist, conf SR 1343/1-2006 

Coef.consum propriu statie Ks 1.03   1.03-1.06 conf SR 1343/1-2006 

Numar simultan de incendii n 1 incendiu conf tab 4 din SR 1343/1-2006 

Volum cladire considerata > 25,000   conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Numar de jeturi interioare Nj 2   conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Debit jeturi de apa qhi 2.50 l/s conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Durata incendiu interior Ti 10 minute conf. ANEXA 3 din P118/2 – 2013 

Durata incendiu exterior Tie 3 ore conform SR 1343-1/2006 

Numar de incendii exterioare Nie 1   conform Tabel 4  SR 1343-1/2006 

Debit incendii exterior qie 5 l/s conform Tabel 4  SR 1343-1/2006 

Timp refacere rezerva incendiu Tri 24 ore conform Tabel 6  SR 1343-1/2006 

DEBITE DE CALCUL (etapa II)                 

Debit captare (etapa II)  QIC=Kp*Ks*QzimaxI+Kp*Ks*Qri 172.6 mc/zi 2.00 l/s 

Debit aductiune (etapa II) QIC=Kp*Ks*QzimaxII+Kp*Ks*Qri 172.6 mc/zi 2.00 l/s 

Debit functionare hidranti interiori Qii=Nj*qhi 18.0 mc/ora 5.00 l/s 

Debit dimensionare retea (etapa II) Q=Kp*Qorarmax+Kp*Qii 34.2 mc/ora 9.49 l/s 

Debit functionare pompare (etapa II) Qp=Kp*Qor maxI+Kp*Qii 34.2 mc/ora 9.49 l/s 

Debit incendiu exterior Nie x qie 18.0 mc/ora 5.00 l/s 

Debit verificare 1 retea (etapa II) Q=Kp*Qorarmax+Kp*Qii+(n-1)*Kp*Qie 34.2 mc/ora 9.49 l/s 

Debit verificare 2 retea (etapa II) Q=a*Kp*Qorarmax+Kp*n*Qie, a=0.7 30.1 mc/ora 8.37 l/s 

 



S.C. HURAD AB S.R.L. Cod documentaţie: EAD01.08/04/SIB/PT/AAC-S/AAC/E.12-2016      pag.: 69                      

S.C. ECO AQUA DESIGN S.R.L. Seria de actualizare : 0 

 

Aviz   ” Extindere retea de alimentare cu apa in comuna Sita Buzaului, judetul Covasna” 

 
CALCUL REZERVOR (etapa II)                 

Coeficient a Conf Tab 1 STAS 4165-88 0.50   a=0.5 pt N<5000 loc 

Volum compensare Vc (etapa II) Vc=a*Kp*Ks*QzimaxI     59 mc     

Timp de avarie Tav (8-16, ore pt ad, max 10 pt alte av) 10 ore Conf STAS 4165-88 

Debit min pe durata avarie Qav (60%-80%)*Qor med zi max 60%   Conf STAS 4165-88 

Volum de avarie Vav Vav=Qav*Tav=p*(Qzi max/24)*Tav 19 mc   

Locuitori 554 pers             

n incendii 1               

Qie 5 l/s             

Te 3 ore             

Nj 2 buc             

Qii 2.50 l/s             

Ti 10 min             

Qis  69 l/s           Conf. brev. Calc. Estim. 

Ts  1 ora           conf. P118/2 – 2013 

Vi 332 mc             

a 1             Conf. NP133/1-2013 

Qor max 15.6 mc/ora             

Vcons 47 mc             

Volum rezerva incendiu Vri Conf GP 106-04, Anexa IV-2 54 mc  Conf. GP 106-04 

Volum rezerva incendiu Vri Conf. NP133/1-2013, N>5000 loc 379 mc  Conf. NP133/1-2013 

Debit ref. Vri Qri cf. NP133/1-2013 Qri=Vri / Tri     2.25 mc/ora 0.63 l/s 

Volum rezervor necesar, P66 Vrez=max(Vc+Vri,Vc+Vav)   167 mc Conf. P66-2001 

Volum rezervor necesar, SR 1343/1 Vrez=Vc+Vri+Vav     133 mc Conf NP133/1-2013 

Rezervor total necesar       1  x  100 mc Conf NP133/1-2013 
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6.1.9 Dimensionarea retelei de distributie comuna Sita Buzaului 

6.1.9.1 Date de bază 

Dimensionarea retelei de distributie din fiecare sat s-a facut la consumul maxim orar : 
Pentru localitatea Sita Buzaului: 
DEBITE DE CALCUL (etapa II)                 

Debit captare (etapa II)  QIC=Kp*Ks*QzimaxI+Kp*Ks*Qri 896.0 mc/zi 10.37 l/s 

Debit aductiune (etapa II) QIC=Kp*Ks*QzimaxII+Kp*Ks*Qri 896.0 mc/zi 10.37 l/s 

Debit functionare hidranti interiori Qii=Nj*qhi 18.0 mc/ora 5.00 l/s 

Debit dimensionare retea (etapa II) Q=Kp*Qorarmax+Kp*Qii 114.6 mc/ora 31.84 l/s 

Debit functionare pompare (etapa II) Qp=Kp*Qor maxI+Kp*Qii 114.6 mc/ora 31.84 l/s 

Debit incendiu exterior Nie x qie 18.0 mc/ora 5.00 l/s 

Debit verificare 1 retea (etapa II) Q=Kp*Qorarmax+Kp*Qii+(n-1)*Kp*Qie 114.6 mc/ora 31.84 l/s 

Debit verificare 2 retea (etapa II) Q=a*Kp*Qorarmax+Kp*n*Qie, a=0.7 86.5 mc/ora 24.02 l/s 

CALCUL REZERVOR (etapa II)                 

6.1.9.2 Calculul retelei de distributie 

Reteaua de distributie prevazuta este de tip mixt, respectiv pe unele zone o retea de tip 
inelar iar pe alte zone, o retea de tip ramificat. 

In conformitate cu SR 4163-2 reţeaua de distributie se calculeaza in doua ipoteze: 

• ipoteza I (dimensionare) la Qc cu asigurarea presiunilor de serviciu minim 12mcA. 

• ipoteza II (verificare) la Qv cu asigurarea presiunii minime pe perioada de incendiu, 7 
mcA. 

 
Reţeaua de distributie s-a dimensionat in doua ipoteze: 

o ipoteza I  - calculul pe toata reteaua de distributie a apei potabile (strazi cuprinse in 
investitie curenta si strazi cu retea apa existenta) cu debitul de incendiu. 

o ipoteza II - calculul pe toata reteaua de distributie a apei potabile (strazi cuprinse in 
investitie curenta si strazi cu retea apa existenta) fara debitul de incendiu. 

 

6.1.9.3 Date de calcul conducte retea de distributie  

Calculele s-au facut pe un program specializat de calcul retele de apa, Hidra, vers. 9.  
S-au considerat diametrele interioare după următoarea corespondenţă: 

Tip conducta  

Diametru 
interior  
[mm] 
PE100 

 

PEHD, PN 10, De 110 mm  96,8  

PEHD, PN 10, De 200 mm  176,2  

PEHD, PN 10, De 250 mm  220,4  

 

6.1.9.4 Metode de calcul 

Pentru transport apa, rugozitatea de calcul care s-a luat in considerare este 0,01 mm valoare 
absolută sau dupa Manning de 0,011 corespunzatoare unor conducte vechi din PEID.  
 
În schema sistemului au fost introduse: 
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• Pompele de la statiile de repompare SRP1, SRP2 si SRP3 

• Debitele şi înălţimile piezometrice necesare 
Pentru cele trei statii de repompare au fost definite in programul de calcul caracterisiticile si 
curba fiecarei pompe, înălţimea de pompare si debitul de functionare. 
Prin variaţia diametrului interior al conductelor se caută realizarea unui optim între diametrul 
conductelor, înălţimile de pompare necesare şi valoarea de investiţie necesară pentru fiecare 
diametru considerat.  
S-a considerat ca optim asigurarea unor viteze in conducte de 0,3-0,9 m/s si a unor presiuni 
in noduri intre 12 si 40 m coloana de apa (cca. 1,2-4 bari). 
 
Astfel presiunea hidrostatica din reteaua de distributie este in mare parte de 40-50 mCA, in 
zonele mai joase presiunea hidrostatica in conducte nu depaseste 65 mCA, iar in zonele mai 
inalte sau capete de retea presiunea este de cca. 12 mCA. 
 
Rezultatele calculelor hidraulice sunt prezentate mai departe, pentru nodurile de calcul si 
sectiunile intermediare. 
Atat in partea desenata cat si in breviarul de calcul prezentat mai jos datele hidraulice 
corespund ipotezei I  de dimensionare a retelei. 
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In figura de mai jos este prezentata o harta tematica cu distributia pe diametre a conductelor 
de apa potabila din intreaga localitate Sita Buzaului (strazi cuprinse in investitie curenta si 
strazi cu retea apa existenta): 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pipe nominal diameter

32.00

40.00

63.00

75.00

90.00

100.00

110.00

200.00

250.00
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Pentru alimentarea cu apa in investitia curenta a localitatii Sita Buzaului s-au folosit 
urmatoarele diametre si lungimi de conducte: 

 

TOTAL Lungime (m) pe Diametre conducta PEID Total  

TOTAL PN10 De250mm PN10 De200mm PN10 De110mm Lungime (m) 

  1,530.94 789.51 17,780.19 20,100.64 

 
Pe raza localitatii au fost prevazute conducte cu clasa de presiune PN 10 deoarece 
presiunile de serviciu calculate sunt cuprinse intre 4bari (cca. 40 mCA) si 6bari (6 bari x 1.5 
ori = <9.6 bari=Pn10). 
 
In continuare sunt prezentate doua harti tematice cu distributia pe viteze a apei in conducte si 
distributia pe presiuni pentru nodurile retelei, (in prima harta apare intreaga retea de 
distributie a localitatii, iar in a doua harta sunt prezentate doar conductele de pe strazile 
cuprinse in investitie curenta): 
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A. varianta I - calculul pe toata reteaua de distributie a apei potabile (strazi pe care exista 
retea de apa potabila si strazi cuprinse in investitie curenta); presiunea in reteaua de 
distributie variaza intre 7.19 mCA si 62.28 mCA.; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ending pressure in node 
0.00 <  <= 12.00 

12.00 <  <= 60.00 
60.00 <  <= 100.00 

Velocity 

0.00 <  <= 0.30 

0.30 <  <= 0.90 

0.90 <  <= 4.50 
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B. varianta II - calculul doar pentru strazi cuprinse in investitie curenta; presiunea in 
reteaua de distributie variaza intre 7.19 mCA si 62.28 mCA.;   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ending pressure in node 
0.00 <  <= 12.00 

12.00 <  <= 60.00 
60.00 <  <= 100.00 

Velocity 

0.00 <  <= 0.30 

0.30 <  <= 0.90 

0.90 <  <= 4.50 
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➢ Retea de distributie: 
TABEL CENTRALIZATOR INVESTITIA CURENTA RETEA DE APA COMUNA SITA BUZAULUI (PT) 

  Lungime (m) pe Diametre conducta PEID Total  

Strada PN10 De250mm PN10 De200mm PN10 De110mm Lungime (m) 

DN 10         

DN 10 tronson 1 1,530.94     1,530.94 

DN 10 tronson 2   789.51   789.51 

DN 10 tronson 3     140.44 140.44 

DN 10 tronson 4     1,068.16 1,068.16 

TOTAL DN 10 1,530.94 789.51 1,208.60 3,529.05 

Strazi la nord de DN 10         

Pod Seci     695.55 695.55 

Intrare 2 din DN 10     86 86.00 

La Fita     239.5 239.50 

Paraias tronson 1     2039.43 2,039.43 

Paraias tronson 2     231.01 231.01 

Paraias tronson 3     151.54 151.54 

Sub Coasta     277.41 277.41 

Bobocea tronson 1     386.6 386.60 

Bobocea tronson 2     178.32 178.32 

Intrare 1 din DN 10     205.33 205.33 

TOTAL STRAZI NORD DN 10 0.00 0.00 4,490.69 4,490.69 

Strazi la sud de DN 10         

Cremenea tronson 1     2110.51 2,110.51 

Cremenea tronson 2     388.54 388.54 

Cremenea tronson 3     224.6 224.60 

Gater Popica     1211.57 1,211.57 

Ciumernicel     195.48 195.48 

Nisipului tronson 1     416.98 416.98 

Nisipului tronson 2     145.67 145.67 

Nisipului tronson 3     132.23 132.23 

Nisipului tronson 4     44.29 44.29 

Argintaru tronson 1     909.05 909.05 

Argintaru tronson 2     102.88 102.88 

Argintaru tronson 3     61.65 61.65 

Argintaru tronson 4     61.05 61.05 

Chichirau tronson 1     379.39 379.39 

Chichirau tronson 2     271.12 271.12 

Chichirau tronson 3     130.32 130.32 

Chichirau tronson 4     58.85 58.85 

Valea lui Craciun tronson 1     961.35 961.35 

Valea lui Craciun tronson 2     239.94 239.94 

Valea Larga     1445.8 1,445.80 

Valea Stanii     852.17 852.17 

Valea Popii tronson 1     1676.51 1,676.51 

Valea Popii tronson 2     60.95 60.95 

TOTAL STRAZI SUD DN 10 0.00 0.00 12,080.90 12,080.90 

          

TOTAL Lungime (m) pe Diametre conducta PEID Total  

TOTAL PN10 De250mm PN10 De200mm PN10 De110mm Lungime (m) 

  1,530.94 789.51 17,780.19 20,100.64 

 

 

 

 


